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 دست های خالیِ زنان کارگر

هیچ دولتی در دهه های اخیر به فکر تأمین مسکن برای 
زنان سرپرست خانوار، نبوده است!  

گروه اجتماعی: اولی را زاهدان دیدم، در بلوارِ مقابلِ ایســتگاه راه آهن بســاطی 
داشــت و به خاطر عید نوروز و آمدن تعداد اندکی مســافران نوروزی به شــهر، 
دســتبند و گردنبند و زیورآلات صنایع دســتیِ بافت خودش را می فروخت. هر 
دســتبندِ کار دســت فقط سی تا پنجاه هزار تومان و هر گردنبند ۸۰ تا صد هزار 
تومــان؛ ایــن زنِ هنرمنــد بلوچ فقط همین چند روز عید را می تواند تا اندازه ای 

بفروشد، بعد بازار کساد می شود؛ ...

پنج عامل حاکم    بر صنعت نفت و گاز

»تدبیر تازه« از جایگاه اوپک و اهمیت گاز طبیعی در 
تحولات آتی بازار نفت گزارش می دهد

گروه نفت و انرژی: با گذشت چند ماه از ابتدای سال جدید میلادی اکنون آسان تر می توان 
روند آتی صنعت نفت و گاز را در ادامه سال پیش بینی کرد. در ادامه پنج عامل اصلی 
اثرگذار بر این صنعت را تا پایان سال بررسی می کنیم. حتماً دلیلی وجود دارد که اغلب 
بانک هــا و مشــاوران حوزه انرژی برخــلاف نگرانی ها بابت وضعیت اقتصاد جهانی، 
همچنان روند صعودی را برای بهای نفت پیش بینی می کنند. دلیل آن تضعیف طرف 

عرضه نفت خام در سطح جهانی است...

 افزایش 2500 درصدی قیمت مسکن 
در 12 سال! 

گره کور بازار مسکن

گروه راه و مسکن: قیمت مسکن در تهران طی 12 سال گذشته حدود 25۰۰ 
درصد افزایش را تجربه کرده اســت؛ این در حالیســت که طی همین بازه 
زمانی بازار مســکن کشــورهای جهان از ثبات برخوردار بوده، به نحوی که 
بیشترین تورم قیمت مسکن در بین 57 کشور جهان طی 12 سال، متعلق 
به ایســلند با 1۰3 درصد رشــد بوده اســت.تورم مسکن ایران طی 12 سال 

گذشته روند بی سابقه ای را در سطح جهانی پشت سر گذاشته است...

گزارشگزارشگزارش

4118

لزوم

   فرماندهی واحد 

در قانونگذاری 

 تصمیم گیری 

و اجرا

 در گفت و گوی »تدبیر تازه « 

با یک تحلیلگر بازار سرمایه چرایی 

اقتصاد   بیمار کشور بررسی شد؛ 

صدای 
خاموشِ 
کارگران

 نقش کارگران در تعیین دستمزد 
برابر با صفر

تحول در صنعت نفت و گاز  با 
کربن زدایی 
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»تدبیر تازه« 
گزارش می دهد

گزارش

گروه نفت وانرژی: فناوی جذب، کاربرد و ذخیره ســازی کربن 
)CCUS( کــه در ادامه بــه اختصار کربن زدایی می نامیم، برای 
تداوم کار صنایع آلوده کننده جهان، نقش موثری در آینده خواهد 
داشــت. صنایع ساخت وساز، معدن کاوی و به طور خاص نفت و 
گاز، به خاطر تولید آلایندگی زیاد همواره مورد انتقاد قرار می گیرند 
و فعالان در این صنایع نیز به دنبال پیدا کردن روش هایی برای 
به حداقل رســاندن این آلایندگی ها هســتند. کار این صنایع تا 
اندازه زیادی به اســتفاده وســیع از ماشین آلاتی وابسته است که 
ســوخت های فســیلی را می سوزانند. در خصوص صنعت نفت و 
گاز نیز، اســتخراج مستقیم ســوخت فسیلی از دل زمین مطرح 
اســت. به گزارش »تدبیر تازه«،  فناوری کربن زدایی مســیری 
تازه پیش روی صنایع یادشــده می گشــاید تا آلایندگی کربنی 

خود را تخفیف دهند...

گروه اقتصادی: آماری تأمل برانگیز که روز سه شنبه مدیرکل راه 
و شهرسازی استان تهران اعلام کرد حبس سرمایه ها در بازار 
املاک را به تصویر می کشد. بنا به گفته خلیل محبت خواه 
تعداد ۶5 هزار خانه خالی در پردیس، ۴5 هزار خانه خالی و 
در حال ساخت در منطقه 22 تهران و 1۰ هزار خانه خالی در 
املاک ادارات و ارگان ها در ســطح شهر تهران و شهرهای 
استان وجود دارد.با توجه به احداث ۸2 هزار واحد مسکن مهر 
در شهر جدید پردیس، چهار پنجم آپارتمان های ساخته شده 
در این شهر خالی از سکنه است. بعضی افراد در پردیس 1۰۰ 
و حتی 2۰۰ واحد مسکونی دارند. بخر و بفروش ها در شرق، 
شــمال و غرب پایتخت با احتکار املاک از خلاء مالیات در 

بخش مسکن سود می برند ...

 پایتخت پر از خانه های خالی!

7

  سه پدیده رکودزا 
در بازار مسکن تهران 

گزارش

گروه اقتصادی: بازارهای مالی در حالی فروردین ماه را پشت سر 
گذاشتند که بازار ارز در رخوت روزهای ابتدایی بهار به سر می برد. 
قیمت دلار بعد از تعطیلات نوروز نتوانســت تحرک خاصی از 
خود نشــان دهد؛ حالا افزایشــی های بازار چشم امیدشان به 
پایــان مــاه رمضان و فروردین اســت تا چرت بهاری دلار پاره 
شــود و بازار ارز جان دوباره ای بگیرد.از سوی دیگر تحلیلگران 
اقتصادی، اردیبهشت را ماه خروج بازارهای مالی از قفل شدگی 
دلار می داننــد. آن ها معتقدند ماه رمضان به پایان می رســد و 
بخشی از نقدینگی آزاد شده از بازار خودرو روانه بازار ارز می شود.

اگر چه فعالیت بازارها از دوشنبه از سر گرفته می شود اما بازارهای 
همسایه در تعطیلات یک هفته ای عید فطر هستند. این موضوع 
می تواند در هفته اول اردیبهشت به زیان معامله گران افزایشی 
بازار تمام شود. از همین رو برخی فعالان بازار معتقدند گرفتاری 
دلار در محدوده 51 هزار تومانی در روزهای باقی مانده از هفته 

جاری نیز ادامه دارد...

آغاز رالی صعودی دلار
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گزارش قفل بازار ارز گشوده می شود؟ 

گروه سیاسی: ایران و قزاقستان دو کشور همسایه و شرکایی 
مطمئن هســتند که ظرفیت های بســیاری برای توسعه 
همکاری با یکدیگر دارند، از این رو گســترش مناسبات 
دو کشــور علاوه بر قزاقســتان، برای ایران هم فرصت 
خوبی را فراهم می کند تا بتواند زیرساخت ها و قراردادهای 
مختلفی را با کشــورهای آســیای مرکزی ایجاد کند که 
منجر به تقویت همکاری ها در ابعاد مختلف شود.علی خان 
اسماعیلف، نخست وزیر قزاقستان که یک مقام اجرایی 
در این کشــور اســت به دعوت معاون اول رییس جمهور 
کشورمان به ایران سفر می کند تا ضمن دیدار و گفت وگو 
با مقامات بلندپایه کشورمان؛ طرفین ضمن بررسی آخرین 

وضعیت مناسبات فیمابین با هدف اجرایی کردن...

خروج از چتر روسیه

3

 ایران و قزاقستان  برای همکاری اقتصادی شرکای 
گزارشمطمئن  هستند 
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فونداسیون سیاسی ایران اصولًا برای کار حزبی و تشکیلاتی طراحی 
نشده است. جریان های سیاسی در ایران، متأثر از فرهنگ کشور خیلی 
شبیه مابه ازاهایشان در جهان توسعه یافته نبوده و به همین دلیل آن ها 
قادر به کار تشــکیلاتی با قوام نیســتند و مرتب تغییر شــکل و ماهیت 
داده و منشعب می شوند. اما تفاوت کلی آن جاست که با وجود چندین 
انتخابات برگزار شده در این مدت، تمامی احزاب سیاسی کوچک و بزرگ 
در ایران میزان قدرت و هیمنه سیاســی و اجتماعی خود را دریافته اند. 
جریان ها و احزاب منتسب به جبهه اصلاح طلبی، به دلیل وابستگی و 
اتصالش صرفاً به بدنه اجتماعی، باخت و بردش کاملًا بسته به تصمیم 
افکارعمومی اســت. اما این جریان بیش از آن که دنبال هدایت افکار 
عمومی و بدنه اجتماعی اش باشد به دنباله روی از آن می پردازد. از این رو 
این جریان امروز دیگر توان تاثیرگذاری بزرگی هم بر جامعه نداشته و 
منتظر می ماند تا ببیند جامعه چه می خواهد تا متناسب با آن قدم بعدی 
را بردارد. اما تمامی جریان های این جبهه یک چیز را می دانند؛ در خارج 
از ائتلاف، هیچ کدام به تنهایی شانسی برای پیروزی ندارند دلیل آن هم 
روشــن اســت. در برابر این جبهه، یک جبهه قدرتمند دیگری وجود 
دارد که برعکس آنان قدرتش نه به کمک بدنه اجتماعی که به یاری 
میزان چســبندگی اش به نهادهای بالادستی و حکومتی شکل گرفته 
که از قضا قدرتش از قدرت مردمی بیشتر است. جبهه اصولگرایی، یک 
پایگاه مردمی مشخصی هم دارد که تا امروز در انتخابات های متعدد 
نشــان داده که آنقدر وزن ندارد تا این جریان بتواند رویش برای یک 
بازی منصفانه حســاب باز کند. با کنار رفتن حریف ســابق و باز شدن 
فضای یک دســت برای یکه تازی، حالا آنان دیگر می توانند انشعابات 
معناداری داشته باشند و شکاف های ایدئولوژیک و گاه منفعت طلبانه 
در میان شــان بروز و ظهور یافته اســت. البته روان شناسی جریان های 
فکری انحصارگرا نشــان می دهد که این جریان ها همیشــه میل به 
کوچک تر شدن دارند. آنان دنبال سهم های بزرگ ترند و منافع را کوتاه 
مدت تر محاســبه می کنند چرا که اصولًا نمی توانند برنامه ریزی های 

بلندمدت داشته باشند.
هر چه قدر انحصارگرایی افزایش یابد، میل به منافع بزرگتر بیشتر شده 
اما به همان میزان، نیاز است تا از حجم نیروهای متحد کاسته شود. اما 
این امر، خطر بزرگ و یک خودکشی سیاسی یا دیگرکشی را در خود 
به طور محتوم دارد. در نبود رقیب، رقابت از بین نمی رود بلکه طبیعتاً به 
داخل کشیده شده و شدت آن افزایش می یابد. اگر دیروز قالیباف به نفع 
رئیسی کنار می رفت تا رأی جریان، در برابر رقیب شکسته نشود، در نبود 
رقیب خارجی، رقیب داخلی دلیلی برای کنار کشیدن ندارد. نبود چینن 
عامل خارجی، منفعت طلبی های فردی و زیر جریانی را آنقدر تحریک 
خواهد کرد تا امید رسیدن به قدرت را در افراد زنده کند. »شریان« در 
برابر »شانا« تازه اول داستان جریان اصول گرایی است.نسل جوان تر 
اصول گرایان دیگر پدرخواندگی کهن سالان را نمی پذیرد. تجربه آنان 
را ندارد و آرمانگرایانه به میدان آمده تا طرحی نو در اندازد. طرح هایی 
که شکست شان را کهن سالان دیده اند. اما همان ها که با زدن رقیب 
عرصه را برای این جوانان تازه از راه رسیده باز کردند باید نتایج آن را 
هم بپذیرند. برخلاف آنچه منوچهر متکی می گوید بین شورای ائتلاف 
و شــورای وحدت اختلافی نیســت، در این صورت چه نیازی است به 
انشعاب های جدید؟ در واقع تقسیم به دو شدن جریان های پیروز در ذات 
کار سیاسی ایران است و ناگزیر. اما همین امر باعث می شود تا بخش 
بزرگ تر بخش کوچک تر را هضم کند و این رویه تا جایی می رسد که 
اثری از همان بخش بزرگ تر هم باقی نماند یا کار را به جایی می رساند 
که به فروپاشی کل سیستم بینجامد. در هر دو حالت آنچه بدیهی است 
ناکارآمدی و در نهایت اضمحلال جریان فرجام روند تقسیم بر دو است. 
رقیب این مزیت را دارد تا شــما را همیشــه در حال آماده باش و بهبود 
نگاه دارد در واقع وحدت درعین کثرت ماحصل همین وضع است.در 
نبود هم آوردی قدر و قدرتمند، از بین رفتن وحدت امری قطعی است. 
آنچه جریان اصول گرایی را در این وضعیت قرار داده اســت این بوده 
که آنان به ویژه نیروهای تندروشــان تاکنون نه با تکیه به مردم بلکه 
دریک بازی نامنصفانه برده اند یا باخته اند و هیچ امیدی هم به پیروزی 
منصفانه ندارند. این درحالی است که بنابر قاعده هزینه و فایده، دوری 

گزیدن از چنین سیاستی بقایشان را تضمین می کند.

نماینده ایران در سازمان ملل:
 اعمال مجدد تحریم ها، تهدید چندجانبه گرایی است

ســفیر ایران در ســازمان ملل گفت: خروج یک جانبه آمریکا از برجام، 
اعمال مجدد تحریم های ضدایرانی، اجبار کشورها به مشارکت در این 
اقدامات غیرقانونی و سرپیچی از تصمیمات دیوان بین المللی دادگستری 
نمونه های بارز یک جانبه گرایی است که منشور سازمان ملل را تضعیف 
و چندجانبه گرایی را تهدید می کند. ایروانی در نشســت شــورای امنیت 
ســازمان ملل گفت: چندجانبه گرایی مؤثر در چارچوب منشــور سازمان 
ملل برای تضمین صلح و امنیت بین المللی ضروری است. دستیابی به 
این امر مستلزم تعهد قوی به حمایت از حقوق بین الملل، ترویج شفافیت 
و پاسخگویی و پایبندی به اصول مندرج در منشور سازمان ملل است.

منشــور ســازمان ملل متحد چارچوب جامعی از اصول و هنجارهایی را 
ایجاد می کند که کشــورهای عضو باید در روابط خود با یکدیگر به آن 
پایبند باشــند. این اصول شــامل حل مسالمت آمیز اختلافات، احترام به 
حاکمیــت و تمامیت ارضــی، مداخله نکردن در امور داخلی، ممنوعیت 
استفاده از زور، و ارتقای حقوق بشر و آزادی های اساسی است. با رعایت 
این اصول، کشورهای عضو می توانند نظم حقوقی بین المللی باثبات و 
ایمن را که به نفع همه ملت ها و مردم باشد، ارتقا دهند.سفیر و نماینده 
دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل تاکید کرد: همکاری باید 
سنگ بنای چندجانبه گرایی باشد، تا تقابل. دیپلماسی، گفتگو و مذاکره 

باید برای حل و فصل اختلافات بین کشورها در اولویت باشد. 

پایانِ کار تندروها؟
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  از 
چتر روسیه

  ایران و قزاقستان
 برای همکاری اقتصادی شرکای 
مطمئن  هستند 

گروه سیاسی: ایران و قزاقستان دو کشور همسایه و 
شرکایی مطمئن هستند که ظرفیت های بسیاری 
برای توســعه همکاری با یکدیگر دارند، از این رو 
گســترش مناسبات دو کشور علاوه بر قزاقستان، 
بــرای ایــران هم فرصت خوبی را فراهم می کند تا 
بتواند زیرســاخت ها و قراردادهــای مختلفی را با 
کشــورهای آسیای مرکزی ایجاد کند که منجر به 

تقویت همکاری ها در ابعاد مختلف شود.
علی خان اســماعیلف، نخست وزیر قزاقستان که 
یک مقام اجرایی در این کشــور اســت به دعوت 
معاون اول رییس جمهور کشــورمان به ایران سفر 
می کند تا ضمن دیدار و گفت وگو با مقامات بلندپایه 
کشــورمان؛ طرفین ضمن بررسی آخرین وضعیت 
مناســبات فیمابین با هدف اجرایی کردن توافقات 
رؤسای جمهور دو کشور، در خصوص راهکارهای 
گســترش همه جانبه روابــط دوجانبه اقتصادی، 

سیاسی و تجاری گفت وگو و رایزنی کنند.
ســال گذشــته در جریان سفری که رئیس جمهور 
قزاقســتان به تهران داشــت موضوعات مختلفی 
اعم از اقتصادی، سیاســی و تجاری مورد گفت وگو 
و رایزنی قرار گرفت. دو کشــور ایران و قزاقســتان 
ظرفیت های بســیاری برای توســعه همکاری با 
یکدیگر دارند و برای ایران هم فرصت خوبی است 
تا بتواند زیرســاخت ها و قراردادهای مختلفی را با 
کشــورهای آسیای مرکزی ایجاد کند که منجر به 

تقویت همکاری ها در ابعاد مختلف شود.
طی 3۰ سال گذشته و از زمان استقلال قزاقستان 
مشــکلی در تعاملات با جمهوری اســلامی ایران 

وجود نداشته است و همواره رفت و آمدهای خوبی 
با یکدیگر داشته ایم. قزاقستان یکی از کشورهای 
آســیای مرکزی است و شــاید نسبت به سایرین 
ثروتمندتر هم باشد. علی رغم اینکه از نظر جغرافیایی 
جزو کشورهای بسته است اما آمادگی خوبی برای 
همکاری گسترده با ایران دارد که بتواند از این طریق 

به دریا وصل شده و کالاهای خود را صادر کند.
مراودات ایران و قزاقســتان در حوزه سیاســی هم 
به گونه ای است که پس از توافق ایران و عربستان 
با وســاطت چین، وزارت خارجه این کشــور طی 
اطلاعیــه ای از توافق و بهبود روابط دیپلماتیک دو 
کشــور مهم منطقه اســتقبال و عنوان کرد که این 
اقدام با ابتکار قزاقســتان در مورد آشــتی اسلامی 

مطابقت دارد.
اخیراً در آســتانه ماه رمضان نیز روسای جمهور دو 
کشــور گفت وگوی تلفنی داشتند که سید ابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهور کشــورمان، قزاقستان را 
همســایه و دوســت صمیمی ایران دانست که در 
زمینــه حمــل و نقل، ایران بهتریــن گزینه برای 
دسترســی ســریع و ترانزیت مطمئن قزاقستان به 
آب های آزاد است. همچنین توانمندی های بالای 
ایران در عرصه خدمات فنی و مهندسی به ویژه در 
بخش معدن، می تواند در گسترش همکاری های دو 
کشور مورد توجه قرار گیرد.همچنین توکایف رئیس 
جمهور قزاقستان نیز با تاکید بر این که دو کشور ایران 
و قزاقستان همسایگان صمیمی و شرکایی مطمئن 
برای یکدیگر هستند ابراز کرد که ظرفیت های بسیار 
خوبی برای ارتقای ســطح همکاری ها وجود دارد 

و باید همه تلاش خود را برای تســریع در اجرای 
توافقات قبلی به کار گیریم.بیانیه مشترکی با هدف 
ارتقای ســطح جدیدی از همکاری های دو جانبه 
به امضا رســید، ســپس با حضور مقامات رسمی، 
توافقنامه هایی در عرصه های سیاســی، اقتصادی، 
تجاری، ترانزیت، سرمایه گذاری، فناوری، محیط 
زیســت، ورزشــی، انرژی، قضایــی، تحقیقاتی و 

گردشگری امضا شد.
به نظر می رسد ایران و قزاقستان در تلاش هستند 
تا با تقویت همکاری های خود بتوانند نقش آفرینی 
جدیدی را در منطقه ایفا کنند ضمن این که قزاقستان 
تلاش می کند تا از درون چتر روسیه نیز خارج شده و 
به طور مستقل تری در عرصه بین الملل گام بردارد.
حســن بهشتی پور کارشناس مســائل اوراسیا در 
گفت وگــو با ایســنا ابراز امیدواری کرد که ســفر 
نخست وزیر قزاقستان شاید بتواند موانع موجود در 
روابط دو کشور را برطرف کند، البته تحریم هایی که 
علیه ایران اعمال شده مشکلاتی را ایجاد می کند. 
به نظر می رسد بانک های ایران باید بتوانند ارتباط 
نزدیکــی برقرار کننــد و از نظر اعتباری مبادلات 

سریع تر انجام شود.
وی تصریــح کرد: قرارداد تعرفه تجاری با اتحادیه 
اوراسیا بسته شده و در چارچوب قرارداد تعرفه های 
گمرگی با قزاقســتان ایــن موانع موجود می تواند 

برطرف شود.
این کارشناس مسائل اوراسیا همچنین اظهار کرد: 
به طور کلی ایده شمال- جنوب در حل مسائل کمک 
کننده است، به عبارتی ایران از طریق بندر چابهار 

ســرویس خوبی به ترکمنستان و از طریق خزر به 
قزاقستان می دهد چون با قزاقستان از طریق دریای 
خزر همســایه هســتیم باید بتوانیم از نظر دریایی 
زیرساخت ها را تقویت کنیم.باید در نظر داشت حوزه 
آســیای مرکزی منطقه با اهمیتی اســت که قطعاً 
ایران به عنوان یکی از بازیگران مهم منطقه ای به 
این مســاله واقف اســت و در همین راستا کشوری 
مانند قزاقســتان با داشتن ظرفیت های اقتصادی 
مهم از جمله در حوزه های انرژی این آمادگی را دارد 
تا بتواند با جمهوری اســلامی ایران همکاری های 
گســترده ای داشته باشــد.با این اوصاف مشارکت 
ایران و قزاقستان در همکاری های ترانزیتی، انجام 
مبادلات تجاری و اقتصادی گســترده و همچنین 
همکاری های سیاســی دو کشــور موجب تقویت 
مناســبات دو کشور خواهد بود و ایران و قزاقستان 
بــا توجه به اهمیــت موضوعات راهبردی طرفین 
در حوزه های اقتصادی و سیاســی باید زمینه های 
لازم را برای تقویت این مســائل فراهم کرده و از 
فرصت هــای موجود برای ارتقاء همکاری ها بهره 
ببرند.بنابراین با توجه به شــرایط تحریمی ایران و 
علاقه مندی قزاقستان برای گسترش مناسبات در 
حوزه های مختلف اقتصادی و سیاسی باید امیدوار 
بود تا تحریم ها برطرف شود که طرفین بتوانند هر 
چه سریع تر با اجرایی کردن قراردادهای همکاری 
در جهت توسعه پروژه های مشترک گام بردارند. در 
این زمینه کمیسیون مشترک ایران و قزاقستان باید 
راهکارهایی را برای رفع موانع موجود در نظر بگیرد تا 
گام های عملی تری در روابط دو کشور برداشته شود.

دیدگاه

 فاطمه خوش نیت
روزنامه نگار

گروه سیاســی: در روزهای اخیر براســاس 
اعلام وزارت خارجه ارمنســتان نشستی 
ســه جانبه با حضور معاونان و دستیاران 
مختلف در وزارت خانه های خارجه ســه 
کشــور ایران، هند و ارمنستان در ایروان 
برگزار شد که عمدتاً بر مسائل اقتصادی و 
کانال های ارتباطی منطقه ای متمرکز بود.
سید رسول موسوی مدیر کل غرب آسیا 
وزارت خارجه کشورمان که در این نشست 
حضور داشت پس از آن در توئیتی اعلام 
کرد که کریدور شمال-جنوب و چگونگی 
اتصال چابهار و ارمنستان به هند از طریق 
جاده هــا و خطوط ریلی مهم ترین محور 
گفت وگوها در این نشســت ســه جانبه 

بوده است.
براســاس گزارش مرکــز پژوهش های 
اتاق بازرگانی ایران که اخیراً منتشر شده 
همکاری های اقتصادی توان بالایی برای 
کاهش تنش های سیاسی دارند در همین 
راســتا با توجه به اختلاف هایی که اخیراً 
میان ایــران و جمهوری آذربایجان بروز 
کرد یکی از موارد مطرح شــده از ســوی 

دولــت باکــو این بود که درصدد اســت 
کریدورهای جدیدی را برای دسترســی 
بــه نخجــوان ایجاد کنــد در حالی که 
کارشناســان معتقد هســتند در صورت 
ایجــاد کریدور جدید در این منطقه عملًا 
دسترسی ایران به اروپا از طریق ارمنستان 

مسدود خواهد شد.
در واقع از نظر باکو،  جمهوری آذربایجان 
در مرکز حلقه ای قرار دارد که پتانســیل 
بالایی برای اتصــال به بازارهای غرب، 
شرق و شمال و جنوب دارد. البته علی رغم 
تنش های سیاســی گاه و بیگاه در روابط 
ایران و جمهوری آذربایجان اما دو کشور 
رشد 3۰ درصدی تجارت را تجربه کرده و 
همکاری ها در امور ترانزیت نیز بی سابقه 
ارزیابی شــده اســت.باید در نظر داشته 
باشیم هر کدام از کشورهای ایران -هند 
و ارمنستان قطعاً اهداف و راهبردهایی را 
از ایجــاد کریــدور جدید در منطقه دنبال 
می کنند. این احتمال وجود دارد که مهار 
ترکیــه و آذربایجان یکی از اهداف پنهان 
ایــران از راه اندازی این کریدور باشــد. 
ضمن این که شــرایط هند هم مشخص 
اســت این کشور از آنجایی که پاکستان 

به عنــوان رقیبش با جمهوری آذربایجان 
ارتباط دارد تمایل چندانی برای گسترش 
همکاری هــا در ایــن زمینه با آذربایجان 
ندارد. طبیعی اســت که این کریدور برای 
هند ظرفیت های بالقوه ای را در گسترش 

همکاری های اقتصادی و تجاری دارد.
ســید محمدرضا دماوندی کارشــناس 
مســائل قفقاز نیــز در این بــاره معتقد 
اســت کریدور جنوب به شمال که اخیراً 
در ایروان بر راه اندازی آن تاکید شــد از 
گذشته مطرح بوده و مساله تازه ای نیست 
و در صورتی که این کریدور ایجاد شــود 
طبیعتــاً تمام کشــورهای پیرامون از آن 
بهره مند می شــوند و شاخه های مختلف 
پیــدا می کند.وی در عین حال با انتقاد از 
تأخیر در اجرای این کریدور اظهار داشت: 
کشــورهای منطقه از جمله قطر و حتی 
کشورهای آسیای مرکزی به شدت دنبال 
راه اندازی کریدور جدید هســتند اگر ما 
سریع تر در این زمینه اقدام می کردیم شاید 
ترکیه به سمت ایجاد کریدور از بندر بصره 
نمی رفــت، البته ترکیه منتظر نمی ماند و 
برای این که به اقیانوس هند دسترســی 
داشــته باشد راه هایی را برای توسعه پیدا 

می کند.
این کارشناس مســائل قفقاز همچنین 
بیان کرد که اگر راه های داخلی ارمنستان 
تکمیل شــود طبیعتاً شرکت های حمل و 
نقل ترجیح می دهند از جاده های ارمنستان 
که راه را کوتاه تر می کند استفاده کنند که 

برای آنان با صرفه است.
براســاس گزارش های منتشر شده این 
کریدور ســالانه حدود 25۰ میلیارد دلار 
محصولات هندی و آســیای شرقی را به 
اروپا ترانزیت می کند و پیش بینی شــده 
سهم ایران در ترانزیت کالا حدود ۴ درصد 

و تولید حدود 15 درصد باشد.
کارشناســان معتقد هســتند رفع موانع و 
توسعه همکاری های دوجانبه با کشورهای 
آســیای مرکزی باید در اولویت باشد. هر 
چه به میزان همکاری با کشورهای شرق 
دریای کاسپین افزوده شود و از این بازی 
برد- برد متنفع شــوند از میزان و شــدت 
علاقه به همکاری با ترکیه کاسته خواهد 
شد، در این راه دسترسی به خلیج فارس و 
ارتباط با هند برای کشــورهای فوق یک 
امتیاز طلایی محســوب می شود که باید 

از آن به درستی استفاده کرد.

بنابراین در همین راســتا باید فعال سازی 
چابهــار بــه طور جدی پی گیری شــود 
و از ظرفیت هــای اقیانــوس هند و نیاز 
کشــورها بــه منظور دسترســی به دریا 
اســتفاده کرد. ضمن این که تســریع در 
تکمیــل جاده های ارتباطــی به خودی 
خود می تواند شرکت های حمل و نقل را 
برای اســتفاده از راه های جدید ارتباطی 
ترغیب کند. همچنین میزان وابســتگی 
ایــران به اســتفاده از راه هــای ارتباطی 
ترکیه و جمهوری آذربایجان کم شــده و 
موقعیت کشور در بخش جنوبی ارمنستان 

مستحکم خواهد شد.
به طور کلی همکاری راهبردی سه جانبه 
ایران، هند و ارمنستان برای این کشورها 
منافعــی را بــه دنبــال دارد و همان طور 
که مقامات این کشــورها اعلام کرده اند 
علاقه منــد به پیشــبرد همکاری ها در 
چارچوب اتصال جنوب- شمال و کریدور 
حمــل و نقل بین المللــی خلیج فارس- 
دریای ســیاه هستند. انتظار می رود که با 
تداوم همکاری ها و پی گیری های جدی تر 
شــاهد توسعه حمل و نقل بین المللی در 

کریدور جدید جنوب-شمال باشیم.

راه گذری برای کل منطقه
رویدادهفته

نگاهروز

 فاطمه خوش نیت
روزنامه نگار

تبسم نمازی
روزنامه نگار

کریدور شمال-جنوب محور گفت وگوهای ایران، هند و ارمنستان 

نماینده مجلس: شاهد اقدامات پوپولیستی وزارت صمت هستیم
تسنیم: روح الله حضرت پور نماینده ارومیه مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به برخی گمانه زنی ها درباره انصراف تعدادی از متقاضیان طرح اســتیضاح 
وزیر صمت در روزهای اخیر گفت:  اولًا با توجه به اینکه اســتیضاح آقای 
فاطمی امین رسماً از سوی هیئت رئیسه اعلام وصول شده،  بر اساس آیین 
نامه حتی اگر تعداد امضاها از حدنصابِ 1۰ نفر نیز بیتفد، باز هم قانوناً باید 
اســتیضاح در صحن مجلس برگزار شــود.وی افزود: ثانیاً براساس آخرین 
پیگیری ها، اکثریت متقاضیان اســتیضاح آقای فاطمی امین از جمله بنده 
همچنان بر لزوم برگزاری این استیضاح تاکید دارند و انتشار برخی خبرها 
مبنی بر انصراف استیضاح کنندگان احتمالًا فضاسازی رسانه ای بوده است.

نماینده ارومیه در مجلس گفت: متاسفانه پس از تاکیدات اخیر رهبر انقلاب 
مبنی بر لزوم هماهنگی قوای 3 گانه، برخی ها از بیانات ایشان سوءاستفاده 
کردنــد، در حالــی که حضرت آقا نیز بارها نســبت به وضعیت فعلی وزارت 
صمت بویژه در حوزه خودروسازی ابراز گلایه کرده اند. ضمن اینکه توصیه 
رهبر انقلاب برای همدلی و هم افزایی مسئولان محدود به سخنرانی اخیر 
ایشان نمی شود و معظم له همواره بر این نکته تاکید می کنند، بنابراین نباید 
عده ای از بیانات ایشان در راستای رسیدن به اهداف خود سوءاستفاده کنند.
حضرت پور با تاکید بر اینکه »متاسفانه آقای فاطمی امین و مجموعه وزارت 
صمت این روزها در حال فرار به جلو هستند« گفت: بحث نابسامانی خودرو 

تنها یکی از محورهای استیضاح آقای فاطمی امین است و عملکرد ایشان در 
سایر حوزه های مرتبط با وزارت صمت از جمله قیمت لوازم خانگی و مصالح 
ساختمانی نیز به هیچ عنوان قابل دفاع نیست.وی افزود: در حالی که چند 
سالی است که کشور در حوزه عرضه و تقاضای خودرو با مشکلات جدی 
روبرو است سوالی که برای ما نمایندگان وجود دارد این است که چرا وزارت 
صمت دقیقاً پس از اعلام وصول طرح استیضاح آقای فاطمی امین، لایحه 
واردات خودروهای کارکرده را به تصویب می رساند؟! متاسفانه در روزهای 
اخیر شاهد انجام برخی اقدامات پوپولیستی از سوی مجموعه وزارت صمت 
هستیم که از مصادیق آن آزاد کردن یک شبه حساب های وکالتی بوده است.

چهارشنبه
6 اردیبهشت ماه 
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سه جانبه 
گراییِ نمادین 
یا از معنا تهی 

شده، تنها 
به مثابه ی 

ابزاری است 
که می تواند به 
افکار عمومیِ 
جامعه هدف 

این پیامِ 
غیرواقعی را 

بدهد که ببینید 
نمایندگان 

خود شما این 
دستمزد ناچیز 
را امضا کردند، 

همه چیز سه 
جانبه انجام 

شد و مذاکرات 
در سطحی 
برابر جریان 

داشت و این 
دستمزد نتیجه 

آن مذاکرات 
است!

گــروه اقتصــادی: نیمه های اردیبهشــت 1۴۰1 بــود که دولت 
تصمیمش مبنی بر جراحی بزرگ اقتصادی و حذف ارز ۴2۰۰ 
تومانی را بدون توجه به هشدارهای اقتصادانان آزاد و با تجربه 
اجرایــی کــرد؛ تصمیمی که از تبعات آن به تورم بالا هشــدار 

داده بودند.
یک ســال از آن روز می گذرد و تورم در اقتصاد ایران همچنان 
بالاست و برخلاف دولت که نوید کنترل غول اقتصاد را می دهد، 
مردم جامعه همچنان با تبعات تورم بالا و افزایش لجام گسیخته 
نرخ کالاهای اساسی و مواد غذایی دست و پنجه نرم می کنند.

مرتضی افقه، کارشناس مسائل اقتصادی در گفتگو با خبرآنلاین 
با اشــاره به ضرورت مهار تورم در کشــور گفت: در شرایط فعلی 

هیچ نشانه ای دال بر این مساله مشاهده نمی شود.
وی افــزود: دولــت نه تنها نمی تواند تورم را مهار کند بلکه قادر 
بــه جلوگیــری از افزایش نرخ تورم نیز نیســت و اکنون نیز با 
کســری بودجه مواجه اســت که این وضعیت خود عامل ایجاد 

تورم در کشور است.
تأثیر بی ثباتی بر رهاشدگی بازارهای گوناگون ��

افقه با اشــاره به این که شــاهد نوعی رهاشــدگی در بازارهای 
گوناگون هســتیم، گفت: واقعیت این اســت که دولت تجربه 
چندانی ندارد. در این دولت شــاهد حضور افرادی هســتیم که 
اصلًا تجربه اجرایی نداشــته و هیچ شــناختی از ســاختارهای 

ادارای، اجرایی، بروکراسی، ناکارآمدی های مدیریتی ندارند.
وی در توضیح این مطلب افزود: تیمی که در دولت ســیزدهم 
زمام امور را به دست گرفتند متاسفانه ضعیف ترین تیمی است 
که پس از انقلاب در دولتی حضور داشــته اســت و در نتیجه 
ضعیف تریــن و ناهماهنگ ترین تیــم اقتصادی در بغرنج تربن 

شرایط اقتصادی کشور در حال کار است.
وی با اشــاره به تغییرات تیم اقتصادی کابینت گفت: هر چند 
برخی افراد این تیم ضعیف به 2 ســال نکشــیده، تغییر کرده اما 
این تغییرات کارا نبوده اســت. افراد با تجربه می دانند تغییر در 
سطح وزیر، رییس بانک مرکزی، رییس سازمان برنامه و بودجه 

چقدر می تواند فرصت های موجود و سرمایه ها را از بین ببرد.
تحلیلگر مســائل اقتصادی با اشاره به رهاشدگی بازارها گفت: 
کاش رییس جمهــوری دســت به یک جراحــی بزرگ در تیم 
اقتصــادی خود می زد و بــه جای تغییرات مداوم و متوالی یک 
باره تیم اقتصادی را سامان می داد. تورم امروز نتیجه تصمیمات 
عجیب همین افراد اســت که دولت را تشــویق به حذف ارز 
ترجیحی با بدترین شــکل مدیریتی کردند. قول بزرگ دادند و 
از انجام وعده سر باز زدند. در نهایت این اتفاقات رخ داده است.

نشانه های بارز شکاف بین دولت و مجلس ��
وی در پاسخ به این سؤال که سه قوه یک دست شده بود و مجلس 
نیز حمایت تمام قد از دولت داشــت اما در روزهای اخیر شــاهد 
انتقادات صریح و شدید برخی از نمایندگان مجلس از عملکرد 
اقتصادی دولت و اثرات آن هستیم؛ آیا بین دولت و مجلس واقعاً 
شــکاف ایجاد شده است؟  تأثیر آن بر اقتصاد چیست؟؛ توضیح 
داد: نه تنها شــکاف بین مجلس و دولت ایجاد شــده بلکه بین 
گروه های درون گروه های درون جریان اصولگرا نیز این مساله 
رخ داده اســت؛ البته به نظر بنده مجلس هم اکنون نباید ژســت 
مخالفت بگیرد و اگر قرار اســت وزیری را اســتیضاح کند باید 
نمایندگان مجلس را نیز استیضاح کرد زیرا هنوز 2 سال از رأی 
اعتماد آنها به وزرا نگذشــته اســت. حالا به جای آنکه توضیح 
دهند چرا دقت لازم در فرایند رأی اعتماد را نداستند؛ در کمتر 
از شش ماه دو بار طرح استیضاح برای یک وزیر می برند. اتفاقاً 

اینجا نمایندگان هم مقصر هستند.
اثرات شکاف بین مجلس و دولت بر اقتصاد ��

اســتاد اقتصاد دانشــگاه دانشگاه چمران اهواز گفت: همسویی 
اولیه ای که باعث خوشــحالی شــده بود، ظاهراً از بین رفته و 
متاسفانه در حال علنی کردن آن هستند و علنی شدن اختلافات 
داخلی در کنار مشــکلات خارجی حل نشــده، موجب پریشان 

احوالی تولیدکننده و مصرف کننده شده است.
افقــه خاطرنشــان کــرد: بی ثباتی فکری، تشــتت فکری و 
درگیری های علنی شده، در بازار نمود و بروز یافته که نماد آن 

بی ثباتی شدید و روبه بالای قیمت هاست.

از این قیمت بالاتر گوشت نخرید

خبرآنلاین: منصور پوریان از کاهش قیمت گوشت در بازار خبرداد 
و گفت: با گرم شــدن هوا و اســتمرار افزایش عرضه، قیمت دام 
سبک کاهش چشمگیری داشته به طوریکه هرکیلو بره 5 ماهه 
در محدوده 1۴5 هزارتومان و بره 7 ماهه 135 تا 1۴۰ هزارتومان 
است.به گفته او، بنابر آمار قیمت دام سبک در اسفندماه 1۶5 تا 17۰ 
هزارتومان بود که خوشــبختانه هرکیلو دام 3۰ تا 35 هزارتومان 
کاهش یافته اســت.رئیس شــورای تأمین کنندگان دام از رکود 
چشــمگیر دام در بازار خبر داد و گفت: با توجه به افزایش عرضه 
دام داخل و عرضه گسترده گوشت های وارداتی انتظار می رود که 
برنامه ریزی در راستای خرید تضمینی یا صادرات دام اندیشیده 
شــود تا دامداران دچار مشــکل نشــوند.وی ادامه داد: با توجه به 
کاهش نرخ دام، قیمت منطقی هرکیلو لاشــه 31۰ هزارتومان 

است و عرضه با نرخ های بالاتر گرانفروشی است.

 مرتضی افقه: ضعیف ترین تیم اقتصادی
 در حال کار در دولت سیزدهم است

تورم شدیدتر می شود

متاسفانه دولت سیاست درستی برای اخذ مالیات ندارد و 
فرار مالیاتی در ایران بسیار بالاست و به ویژه دستگاه های 
مرتبط با حاکمیت از معافیت های مالیاتی قابل توجهی 
برخوردارند و راحت ترین اقدام برای دولت دریافت مالیات 

از حقوق بگیران ثابت است.
این ظالمانه است که هزاران میلیارد تومان فرار مالیاتی 
یــا عدم مالیات ســتانی از پردرآمدترین اقشــار جامعه 
و دســتگاه های حاکمیتی و دولتی داشــته باشــیم و از 
ســوی دیگر مالیات کارگران و حقوق بگیران افزایش 
پیــدا کنــد ازاینرو بنده معتقدم سیاســت های مالیاتی 
دولت درســت نیست.به هر حال اجرای برنامه افزایش 

درآمدهای مالیاتی که در ســال 1۴۰2 ناشــی از همین 
نگاه مالیات ستانی ناعادلانه در جامعه است و دولت باید 
سیاســت درست مالی و پولی برای تحقق شعار کنترل 
تورم داشته باشد وگرنه به نتیجه نمی رسیم و شعار امسال 
هم مانند سال های گذشته محقق نمی شود.افزایش 27 
درصدی دســتمزد کارگــران و فاصله آن با نرخ تورم و 
برنامــه دولت برای کنترل تــورم از این طریق درحالی 
صورت گرفته اســت که نرخ تورم کشــور به بیش از 5۰ 
درصد رســیده است بنابراین در حالیکه فشار مضاعفی 
بر دوش حقوق بگیران ثابت کارگران و حتی کارمندان 
وارد آمده نمی توان گفت تنها با کنترل افزایش حقوق و 

دستمزد، تورم را مهار کرد. درست است که مسائل مرتبط 
با حقوق در بودجه جاری که امروز بیشتر به دستگاه های 
فرهنگی مانند صدا و ســیما و مجموعه های حوزوی و 
... اختصــاص پیدا می کند، را افزایش می دهد اما حقوق 
کارگــران و کارمنــدان تاثیری چندانی در کنترل و مهار 
تورم ندارد.در حالیکه ســفره مردم روز به روز کوچک تر 
می شود و فشار بر حقوق بگیران ثابت باعث ایجاد رکورد 
در جامعه خواهد شــد و رکورد در جامعه نرخ رشــد تولید 
و رشــد اقتصاد را کاهش می دهد و با هدف شــعار سال 
هماهنگ نیست. بنابراین اگر برای کنترل تورم فشار را 
بر روی کارگر و کشاورز بذاریم انحراف از واقعیت است.

صدای 
خاموشِ 
کارگران

 نقش کارگران در تعیین دستمزد 
برابر با صفر

گــروه اقتصــادی: آنچه ســازمان جهانــی کار و 
اتحادیه هــای بین المللی و جهانی کارگران مانند 
ITUC و WFTU در زمینه حق مشارکت کارگران 
در تعیین سرنوشت به رسمیت می شناسند، »چانه 
زنیِ آزادانه و در ســطحی برابر« است؛ به عبارت 
ساده تر، نمایندگان کارگران باید بتوانند در تمام 
سطوح از پایین ترین سطح که کارگاه است تا سطح 
شهرستان و استان و در نهایت در سطح کشوری، 
در ارتباط با مســائلی که ناظر بر سرنوشت شــان 
اســت، به صورت آزادانه و مســتقل و عاری از هر 
نوع فشار جانبی، با کارفرمایان به مذاکره و چانه 
زنی بنشــینند. و البتــه مقاوله نامه های ۸7 و ۹۸ 
سازمان جهانی کار که بر حق تشکل یابی مستقل 
و اعتراضِ آزادانه ی صنفی تاکید دارند، پشتوانه ی 
اجرایی و ضمانت این چانه زنی آزادانه است؛ اگر 
کارگران تشــکل مستقل نداشته باشند یا از حق 
اعتــراض آزادانه برخوردار نباشــند، در مذاکرات 
وزنه ای برای به کرسی نشاندن خواسته های خود 

نخواهند داشت.
نقش دولت در سه جانبه گرایی ��

نقش دولت به عنوان یکی از اضلاع سه جانبه ی 
مذاکرات، در ســطح کشوری به میان می آید؛ در 
واقع دولت در »سه جانبه گرایی«، چند مسئولیت 
اصلی برعهده دارد که بیشــتر متوجه بحث های 
شکلی و اجراییِ چانه زنی است و نباید در محتوای 
مذاکــرات ذی مدخل باشــد؛ اولین نقش دولت، 
ایجاد فضا و بســتر مناســب و امن برای مذاکره 
یا همان برگزاری جلســات چانه زنی اســت که 
بایستی در سطح ملی، نمایندگان واقعی کارگران 
و کارفرمایان را پشــت یک میز برابر در کنار هم  
در واقعیت امر روبروی هم- بنشاند؛ دومین نقش 

دولت، »ناظر بیطرف« یا »واســطه ی منصف« 
اســت که در زمان بروز عــدم تفاهمات جدی یا 
درگیری های لفظی پایان ناپذیر باید به نفع انصاف 
و عدالت و البته قانون -نه به نفع یکی از طرفین- 

به میدان بیاید.
مسیرِ بر باد رفتن سه جانبه گرایی ��

در ایران، چانه زنی کارگران در ســطح کارگاه ها 
به دلیل فقدان قدرت تشــکل یابی و نداشتن حق 
اعتراض )عدم پایبندی به همان دو مقاوله نامه ۸7 
و ۹۸( در پایین ترین سطح ممکن است؛ در سطح 
عالی کشــوری نیز باز به دلیل همان ضعف های 
ســاختاری، نشــانی از چانه زنی برابر و مذاکره در 
سطحی تاثیرگذار باقی نمانده است؛ در دهه های 
گذشــته، فقط دو ساختار کلیِ سه جانبه در کشور 
داشتیم، یکی شورایعالی تامین اجتماعی و دیگری 
شــورایعالی کار؛ اولــی در دولت محمود احمدی 
نژاد بدون نظرخواهی و مشارکت کارگران منحل 
شــد و یک هیات امنای اساساً دولتی در سازمان 
تامیــن اجتماعی به جای شــورایعالی نشســت؛ 
مســیر تنزل دومین ســاختار یا همان شورایعالی 
کار نیز از سال 13۸7 با اصلاح آیین نامه آن آغاز 
شــد و در نهایت با تعیین دســتمزد 1۴۰2 آنچه از 
اعتبار و کارکرد این شــورا باقی مانده بود، بر باد 
رفت.تنزل ماهــویِ جایگاه نمایندگان کارگری 
شورایعالی کار )سه نماینده در مقابل شش نماینده 
دولت و کارفرمایی( از اصلاحات ســال ۸7 آغاز 
شــد؛ دستورالعمل چگونگی تشکیل و نحوه اداره 
شورای عالی کار موضوع ماده )17۰( قانون کار در 
روز اول دی ماه سال 13۸7 ابلاغ شد؛ اصلاحاتِ 
ماده 5 این دستورالعمل، برخلاف الزامات و روح 
ســه جانبه گرایی است؛ در حالی که در سه جانبه 

گرایــی واقعی، کارگــران و کارفرمایان با کمک 
نقش بیطرف دولت، باید بر سر مسائل اساسی از 
جمله تعیین حداقل دستمزد به »اجماع« برسند، 
در این ماده، رای گیری به جای اجماع به رسمیت 
شناخته شده است: »اعضای شورا مرکب از )11( 
نفر می باشــند و جلســات آن با حضور حداقل )7( 
نفر از اعضا رسمیت خواهد داشت. مصوبات شورا 
بــا اکثریــت آراء اعضای حاضر در جلســه معتبر 

خواهد بود.«
به این ترتیب، برای ابلاغ یک مصوبه هیچ نیازی به 
اجماع یا حتی امضای نمایندگان کارگری نیست؛ 
دولت که برخلاف مقاوله نامه های بنیادین، هیچ 
زمان بیطرف و ناظر منصف نیست و همیشه به نفع 
کارفرمایان و البته در جهتِ منافع خود به عنوان 
بزرگ تریــن کارفرمای کشــور به میدان می آید، 
در همراهــی با نمایندگان کارفرمایی، می برُند و 
می دوزند و لباسِ ناقواره را ناخواسته بر تن نحیف 

کارگران می کنند!
سه جانبه گراییِ صوری ��

در سال های بعد از این اصلاحات، تاثیر امضا و رای 
نمایندگان کارگری در شــورایعالی کار کمرنگ و 
ناچیز شد؛ این اصلاحات به همراه  عدم پاینبدی به 
مقاوله نامه های بنیادین ۸7 و ۹۸ سازمان جهانی 
کار، چانه زنی را از رمق انداخت و سه جانبه گراییِ 
شورایعالی کار را به یک »سه جانبه گرایی صوری 
و نمادیــن« بــدل کرد. کار تا جایی پیش رفت که 
در مذاکــرات مــزدی 1۴۰2 به گفته علی خدایی 
)نماینده کارگران در شــورایعالی کار( »تب دولت 
از کارفرمایان تندتر بود و از قبل با هم بر سر رقم 
افزایش دستمزد توافق کرده بودند؛ کار به گونه ای 
پیش رفت که افزایش 27 درصدی دستمزد بدون 

رضایت واقعی نمایندگان کارگری تصویب شد و 
نکته اینجاســت که دولت بیش از کارفرمایان بر 

این رقم ناچیز اصرار داشت.«
او تاکید می کند: تا ساختار ناعادلانه ی شورایعالی 
کار اصلاح نشود، تا دولت به نقش بیطرف برنگردد 
و تا کارگران از حقوق بنیادین خود برخوردار نباشند، 

سه جانبه گرایی واقعی محقق نخواهد شد.
ســه جانبه گراییِ نمادین یا از معنا تهی شــده، 
تنها به مثابه ی ابزاری است که می تواند به افکار 
عمومــیِ جامعه هدف این پیامِ غیرواقعی را بدهد 
که ببینید نمایندگان خود شما این دستمزد ناچیز 
را امضا کردند، همه چیز ســه جانبه انجام شــد و 
مذاکرات در ســطحی برابر جریان داشــت و این 

دستمزد نتیجه آن مذاکرات است!
این در حالیست که به گفته حسین حبیبی )فعال 
کارگری( تا کارگران از حق تشــکل یابی مستقل 
و اعتراض صنفی برخوردار نباشــند و تا ســاختار 
ناکارآمد و نابرابر شــورایعالی کار اصلاح نشــود، 
ســرکوب مــزدی طبقه کارگــر و بی حقوقی آن 
تداوم خواهد داشــت؛ او می گوید: به جز دستمزد، 
بلایایی دیگر می تواند از این شورایِ غیرشورایی 
بر سر کارگران آوار شود، بخشنامه هایی که مرتب 
قانون زدایــی می کنند و حقوق صنفی کارگران را 
مخدوش می سازند، تجسم عینی همین واقعیت 
اســت.امروز از شــورایعالی تامین اجتماعی هیچ 
باقی نمانده و از شورایعالی کار نیز فقط پوسته ای 
بی محتــوا برجــای مانده؛ در این شــرایط، حق 
مشارکت کارگران در تعیین سرنوشت، تقریباً برابر 
با صفر است؛ نه در سطح کارگاه ها صدای کارگران 
شنیده می شود و نه در سطح ملی، دادخواهی شان 

به جایی می رسد…

یادداشت

سید احمد رسولی نژاد
عضو کمیسیون صنایع

 و معادن مجلس

اســتیضاح وزیر صمــت به قوت خود 
باقی است. رسانه های وابسته به دولت 
تلاش می کنند از سخنان مقام معظم 
رهبری به نفع خود برداشت کنند؛ مقام 
معظم رهبری در سخنرانی اخیر خود به 
این نکته اشاره نکردند که نمایندگان 
مجلــس به وظایف قانونی خود عمل 
نکنند ایشان براجرای وظایف قانونی 
مجلس تاکید دارند؛ بنابراین طرح این 
دست از سخنان که رهبری می خواهد 
قــوا بایکدیگر همراه باشــند از این رو 
نباید فاطمی امین اســتیضاح شود در 
واقع به تضعیف مجلس ختم می شود 
این در حالیست که مقام معظم رهبری 
در پی ایجاد یک مجلس مقتدر هستند.
در حال حاضر بیش از 1۰1 مجموعه، 

شورا و مجمع مبادرت به قانون گذاری 
)یا شــبه قانون گــذاری( می کند و در 
نهایت به نام مجلس تمام می شــود. 
اصــل 112 قانون اساســی وظایف 
قانونــی مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام را مشــخص کرده است اما این 
نهاد فراتر از این وظایف عمل می کند 
و در جایی که شورای نگهبان مصوبات 
مجلس را تأیید می کرد این مجمع آنها 

را لغو، باطل و یا نگه می داشت.
مجمع تشــخیص مصلحــت نظام 
بیش از 2 سال طرح واردات خودرو را 
معطل گذاشــت. مجمع باید نسبت به 
تبعات تعلل در واردات خودرو به کشور 
در ایــن دنیا و دنیای دیگر پاســخگو 
باشــد چراکــه در این مدت جان های 
زیادی به واســطه پایین بودن کیفیت 
خودروهای داخلی در حوداث جاده ای 
از دســت رفتند؛ همچنین مجمع مانع 
واردات خودروهای کارکرده به کشور 
شد از این رو دولت در این زمینه ورود و 
لایحه 2 فوریتی به مجلس ارائه داد که 

خودروهایی کارکرده وارد کشور شوند.
اســتیضاح  اســتیضاح کنندگان، 
فاطمی امیــن را در 2۹ بنــد و ۴ محور 
بازار، تولید، خودرو و نیروی انســانی 
دسته بندی کردند و باتوجه به اهمیت 
خــودرو برای مردم 7 بند از 2۹ بند به 
چالش های پیشــروی صنعت خودرو 
تخصیص داده شده است؛ رسیدگی به 
بندها را بین استیضاح کنندگان تقسیم 
کردیــم و در مجموعــه 1۰ نفر در روز 

استیضاح سخنرانی خواهند کرد.
ضمــن اینکه طرح اســتیضاح مانند 
گذشــته به صورت فیزیکــی انجام 
نمی شود که افراد امضا و بعد از پشیمان 
شــدن بخواهند نامه بدهند و امضای 
خود را پــس بگیرند؛ روال ثبت امضا 
در اســتیضاح سیستمی شده است و با 
همین شــیوه نیز امضاها پس گرفته 
می شــوند چراکه در شیوه گذشته این 
احتمال وجود داشــت که نماینده ای 
ادعــا کنــد من امضای خــود را پس 

نگرفته ام.

تعداد امضا کنندگان برای اســتیضاح 
۴5 نماینده اســت. مطابق با آنچه در 
اختیار هیات رئیســه مجلس اســت 
تاکنــون هیچ نماینده ای امضای خود 
را در سیســتم پس نگرفته و اگر غیر 
از این روش شخصی بخواهد امضای 
خــود را پس بگیرد غیرقانونی و قابل 
اعتنــا نیســت. اســتیضاح کنندگان 
برخواســت خود اصرار دارند و قاطعانه 
و با دســت پر، یکشنبه هفته آینده در 
روز اســتیضاح حضــور پیدا می کنند؛ 
اکثریت نمایندگان مجلس دریافته اند 
که استیضاح وزیر صمت درخواست و 

مطالبه عمومی است.
متاســفانه در روزهــای اخیــر برخی 
رسانه ها با تعدادی از نمایندگان مردم 
مصاحبه و نظرات آنها را برخلاف واقع 
جلوه دادنــد؛ به عبارتی در گفته های 
آنهــا تحریف و دروغ منتشــر کردند. 
این موضوع باعث انزجار نمایندگان و 
مردم شــده است و یکی از نمایندگان 
از وزیر ارشــاد درخواســت کردند که 

تذکــر جــدی به رســانه های دولتی 
بدهد. احتمالًا برخی از رســانه ها نیاز 
به حمایت هــای مالی وزارت صمت 
داشــته باشــد اما نبایــد خلاف واقع 
خبرسازی کند.اگرچه سخنگو وزارت 
صمــت به دلیل کم تجربه گی رفتاری 
خلافشــان این جایگاه را از خود نشان 
می دهد. اما نماینــدگان مردم تحت 
تأثیر این جوسازی ها قرار نمی گیرند؛ 
اتفاقاتی در مدت اســتیضاح رخ داده 
اســت که بعد از پایان جلسه استیضاح 
مــن در مصاحبــه ای بــه رفتارهایی 
برخــی عوامل دولت اشــاره خواهم 
کرد.به هرحال اســتیضاح با 1۰ امضا 
نیز انجام می شود و نیاز به لشکرکشی 
برای امضا گرفتن نیســت؛ یک عده 
موافــق اســتیضاح هســتند اما بنا به 
دلایلــی آن را امضــا نمی کنند و رأی 
مخالف خــود را در روزی رأی گیری 
بیان می کند؛ به نظر می رســد فضای 
غالب مجلــس مخالف فاطمی امین 

و همراه با استیضاح کنندگان است.

 تحریف و دروغ در استیضاح

سیاست های مالیاتی 
غلط دولت

علی قنبری
کارشناس اقتصادی

سرمقاله

رویدادهفته

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

مهرنوش حیدری
روزنامه نگار



4 هـفـتـهنــامـه

w
w

w
w

.
t
a

d
b

ir
e

t
a

z
e

n
e

w
s

.
c

o
m

گروه اجتماعی: عضو کمیســیون بهداشــت با هشــدار درباره افزایش 
مشــکلات در حــوزه دارو در ماه هــای آینده گفت: پیش بینی ما این 
است که در ماه های آینده نه تنها مشکل دارو بلکه مشکلات تجهیزات 
پزشکی هم به شدت اضافه خواهد شد.همایون سامه یح در گفت و 
گو با ایلنا درباره وضعیت دارو در کشور و عدم تغییر بودجه ۶۹ همت 
برای دارو و تجهیزات پزشکی ، گفت: وقتی بودجه در مجلس تصویب 
شد با توجه به اینکه قانون بودجه می شود، تغییر این قانون به سختی 
انجام می شود و راحت نیست. در سال های گذشته بودجه ای برای دارو 
و تجهیزات پزشکی اختصاص پیدا کرده بود و در سه ماهه آخر سال 
این بودجه تمام و با رایزنی هایی که می شد سازمان برنامه و بودجه به 
اجبار مبلغی را در نظر می گرفت و مبلغی یا به دلار یا به ریال مجددا 
تخصیص داده می شد.وی ادامه داد: اما در حال حاضر تعداد داروهای 
کمیاب یا نایاب زیاد است و اغلب این داروها، داروهای اساسی هستند 
و در درمان بیمار بسیار حیاتی و موثر محسوب می شوند و متاسفانه 
کمیاب شــده و مســئله را بغرنج تر کرده اســت.این عضو کمیسیون 
بهداشت با اشاره به تصویب بودجه برای دارو تصریح کرد: مجلس ۶۹ 
همت در این خصوص تصویب کرده است. در زمان تصویب بودجه 
مسئولان غذا و دارو اعلام کرده بودند که نزدیک به 11۰ همت باید 
برای دارو اختصاص داده شود و حدود ۴۰ همت کسری داشتیم اما با 
توجه به تورمی که وجود دارد و افزایش قیمت های جهانی و افزایش 
قیمت در ایران پیش بینی می کنیم، آنچه که برای دارو لازم اســت 
15۰ همت است و آنچه که برای دارو تخصیص داده شده، نصف آن 
چیزی است که لازم است.سامه یح با بیان اینکه ما با کمبود بودجه 
متاسفانه با مشکلات بیشتری در حوزه دارو مواجه خواهیم شد، گفت: 
نمی توانیم این مشکلات را گردن وزارت بهداشت بیاندازیم. وضعیت 
اقتصادی کشور و تصمیماتی که هیات دولت و سازمان برنامه و بودجه 
در تدوین برنامه بودجه اخذ کرده اند، همه این موارد باعث بروز چنین 
مشــکلاتی شــده اســت.وی ادامه داد: پیش بینی ما این است که در 
ماه های آینده نه تنها مشکل دارو بلکه مشکلات تجهیزات پزشکی 
هم به شــدت اضافه خواهد شــد. امیدواریم بخاطر جوی که به دلیل 
کمبود بودجه برای دارو ایجاد شده است از همین الان سازمان برنامه 
و بودجه اقدامی کرده و بودجه دارو را افزایش دهد و این جو روانی را 
از بین ببرد. وجود این جو روانی باعث افزایش مشکلات می شود.این 
نماینده مجلس با اشاره به کمیته دارو در کمیسیون بهداشت گفت: 
تشکیل این کمیته ها و گردهمایی ها و سخنرانی ها همه برمی گردد 
به تامین بودجه که آن هم باید از طریق سازمان برنامه و بودجه انجام 
شود.سامه یح خاطرنشان کرد: البته قطعا هیچ کسی از روی عمد و یا 
برای ایجاد مشکل این کار را انجام نمی دهد، بلکه هر بخشی دارای 
مشکلات خودش است و به نظرم هیات دولت باید در این خصوص 
فکری کند تا انشالله مشکلات اقتصادی کشور بهبود پیدا کند.مطمئنا 
با کاهش مشکلات اقتصادی، مشکل معیشت مردم و مشکل تامین 
دارو و تجهیزات پزشکی، مشکل تامین موادغذایی و افزایش قیمت ها 
حل خواهد شد. اگر این مسئله اقتصادی حل نشود تشکیل جلسات 
متعدد خیلی اثربخش نخواهد بود.وی در پاسخ به این سوال که پیش 
بینی شــما برای روزهای آینده با توجه موارد مطرح شــده گفت: البته 
انعطاف دولت در مورد مسائل سیاست خارجی یک گام بسیار بزرگی 
است و امیدوارم روش آقای رییس جمهور به همین منوال به جهت 
جلو پیش برود، هرچقدر روابط ما با کشــورهای دیگر بهبود حاصل 
پیدا کند مطمئنا روابط اقتصادی ما بهتر خواهد شد و این امر در بهبود 

اوضاع اقتصادی کشور تاثیرگذار خواهد بود.

معاون اجتماعی قوه قضاییه:
 برای جلوگیری از سقط جنین

 به سازمان پزشکی قانونی و دادستانی کل کشور 
کمک می کنیم

ایلنا: »اصغر جهانگیر« معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه 
قضاییه با توجه به هشدار رییس جمهور درباره سقط جنین آیا معاونت 
اجتماعی و پیشگیری از جرم قوه قضاییه در این زمینه برنامه هایی برای 
همکاری با دستگاه های مسئول دارد، گفت: ما به صورت مستقیم در 
این خصوص مأموریت نداشــتیم. در این رابطه هم ســازمان پزشکی 
قانونی و هم دادســتان کل کشــور از طرف ریاست قوه مأموریت پیدا 
کرده انــد کــه در ایــن زمینه ورود کنند.وی ادامه داد: ما به عنوان یک 
مجموعه پیشگیری کننده که در همه موضوعات می توانیم ورود کنیم 
به مجموعه پزشکی قانونی و همچنین به مجموعه دادستانی کل در 
این زمینه کمک خواهیم کرد تا با رصد مجموعه هایی که در این زمینه 
حضور دارند، کمک کنیم تا جلوی این فعالیت غیرقانونی گرفته شود.
معاون اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم قوه قضاییه در پاســخ به 
این سؤال که با توجه به دیدارهای مردمی که در ماه مبارک رمضان 
انجام شده، به نظر شما چقدر لازم است تا مردم با حقوق شهروندی 
خود آشنا شده تا از تشکیل پرونده های قضایی از این طریق جلوگیری 
شود، گفت: از عمده دلایلی که امروز باعث تشکیل پرونده های زیاد 
قضایی می شود به این دلیل است که مردم به حقوق خود آشنا نیستند.

وی ادامه داد: پایین بودن اطلاعات حقوقی مردم زمینه سوء استفاده از 
آنها و کلاهبرداری ها را فراهم می کند. عدم دانش حقوقی شهروندان 
سبب می شود که اگر در دعوای حقی هم داشته باشند با انتخاب مسیر 
اشــتباه نتوانند به نتیجه برســند.معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم قوه قضاییه تصریح کرد: این وظیفه برای حاکمیت و البته ما نیز 
به عنوان معاونت اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم و رســانه ها این 
است تا بدون اینکه به مردم فشار اقتصادی وارد شود، مردم را نسبت 
به حقوق خود آشنا کنیم تا کمتر با مشکلات و معضلات روبرو شده 

و حجم ورودی پرونده ها نیز کاسته شود.

عضو کمیسیون بهداشت مجلس: »کمبود دارو های 
حیاتی« شرایط بیماران را بغرنج تر کرده است
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هشدار ؛ افزایش مشکلات دارو در ماه های آینده

رویدادهفته

 دست های 
 خالیِ 
زنان کارگر

هیچ دولتی در دهه های اخیر به فکر 
تأمین مسکن برای زنان سرپرست 
خانوار، نبوده است  

گــروه اجتماعــی: اولی را زاهدان دیدم، در بلوارِ مقابلِ 
ایســتگاه راه آهن بســاطی داشــت و به خاطر عید 
نــوروز و آمدن تعداد اندکی مســافران نوروزی به 
شــهر، دستبند و گردنبند و زیورآلات صنایع دستیِ 
بافت خودش را می فروخت. هر دســتبندِ کار دست 
فقط ســی تا پنجاه هزار تومان و هر گردنبند ۸۰ تا 
صــد هزار تومان؛ این زنِ هنرمند بلوچ فقط همین 
چند روز عید را می تواند تا اندازه ای بفروشد، بعد بازار 
کساد می شود؛ حداقل خودش نمی تواند کار دست 
خودش را بفروشــد، کار دســت او را مفت می خرند 
و در پاســاژهای شــهرهای بــزرگ و پایتخت به 
قیمت های چند برابرِ نجومی می فروشــند، این زن 

بیمه و بازنشستگی هم ندارد.....
بــا دومی روی نیمکت های یکی از ایســتگاه های 
متروی تهران دیدار می کنم؛ ســاعات های پایانی 
یک بعدازظهر بهاری ســت، برای درمان زخم معده 
شدید به بیمارستانی در تهران آمده و می خواهد به 
اسلامشهر برگردد، او حتی دفترچه بیمه هم ندارد؛ 
در تمام این سال ها، یک بیمه  ساده دستش نداده اند 
اما روی دست هایش اثرات تیره  سال ها کار سخت 
در کارگاه های مختلف از ســبزی پاک کنی تا بسته 
بندی قند و مواد غذایی به چشم می خورد؛ دست ها 
خیلی پیر است حدوداً شصت ساله اما این زن تازه به 
چهل سالگی پا گذاشته است.....درد دل های زن اول 
در نزدیکی های آنجایی که زاهدانی ها فلکه  رستم 
می گویند، بیش از حد شبیه درددل ها و صحبت های 
زن دوم در ایســتگاه مترویی در تهران اســت. زنِ 
ســاکن اسلامشهر که ســال ها پیش از روستاهای 
اردبیل »پیِ کار« به تهرانِ بزرگ مهاجرت کرده و 
بعد از متارکه با همسر به نان آور خانواده بدل شده   
تنها نان آور یک خانواده سه نفره- از همان دردهایی 
رنج می برد که زن هنرمند بلوچ در زاهدان؛ هیچ کدام 
حقوق ثابت ندارند، کارشــان کارمزدی و در نهایت 
روزمزدی ست؛ هر دو علیرغم توانمندی های بسیار 
و سال ها کار سخت، همچنان بیمه ندارند و برای یک 
بیماری کوچک باید معطل و سرگردان باشند، ضمن 

اینکه بعد از ســال ها زحمت کشــیدن هیچ امیدی 
به بازنشســتگی و مستمری ناچیزِ آن هم نیست.و 
البته مهم تر از هرچیز دیگر، رنجِ بی سرپناهی ست؛ 
زنان سرپرســت خانواری که با هزار و یک زحمت 
نان شــب خانواده  خود را به دســت می آورند، خانه 
ندارند و با این شرایط سخت زندگی، دیگر در خود 
توان پرداخت اجاره خانه را نمی بینند؛ هیچ دولتی در 
دهه های اخیر به فکر تأمین مسکن، یک چاردیواری 
حداقلی و ســاده برای زنان بدون سرپرســت و نان 
آور، نبوده است؛ در هیچ یک از طرح های رنگارنگِ 
مسکن، این زن ها که سرمایه و آورده چندانی ندارند 
و متقاضیــان بالقوه  وام های ســنگین و بهره های 

درشت آن نیستند، در اولویت قرار نگرفته اند.
زبان مشترکِ رنج ��

ایــن دو زن، در دو جغرافیــای متفاوت و با دو لهجه 
مختلف، با زبانی مشــترک ســخن می گویند؛ زبان 
رنج، زبان مشــترک زنان کارگر در اقتصادی ســت 
که به حال خود رها شــده و نظام خشــن عرضه و 
تقاضا از نوع دلالی و واسطه گری، مناسبات کلیدی 
آن را تعییــن می کند. رقیه، زن بلوچ می گوید »قدر 
هنر دســت ما را نمی دانند، مســئولان هیچ برنامه 
و نمایشــگاهی با خرج خودشــان برگزار نمی کنند 
تا مجبور نباشــیم حاصل ســاعت ها سوزن زدن و 
نخ بافتن را به دلالان و واســطه ها به قیمت بســیار 
پایین بفروشــیم و ســر خودمان بی کلاه بماند«. 
زهرا که زنی از روســتاهای اردبیل است، می گوید 
»سال ها کار کرده ام اما حمایتی از ما نمی شود؛ بیمه 
و بازنشســتگی ای برای زنان کارگری که رسمی و 
بیمه شده نیستند، وجود ندارد تا ما به ناچار هر سال 
در یک کارگاه جدید زیر دست سودجویان استثمار 

نشویم و کارمزدی کار نکنیم.«
فقدان آمارهای قابل اطمینان ��

آمارها در مورد زنانی مانند رقیه و زهرا به غایت ناکافی 
و غیرقابل اعتمادند؛ زنان کارگر در فضای غیرقانونی 
و غیررســمی اقتصاد در همه جای جغرافیای ایران 
پراکنده اند و به تنهایی با تمام دشواری های زندگی 

دست و پنجه نرم می کنند؛ شاید یکی از اولین راه ها 
برای درک سطحیِ رنج مشترک این زنان، آنگونه 
که سیمین یعقوبیان )فعال حقوق کارگران( می گوید 
»یــک آمارگیری خانــوار دقیق با جزئیات کامل از 
زنان سرپرســت خانوار و شــاغل باشد تا تعداد زنان 
سرپرستِ فاقد مسکن و شاغل در اقتصاد غیررسمی 

و بدون بیمه مشخص شود.«
او می گوید: متاســفانه هنوز نمی دانیم چه تعداد از 
زنان شــاغل، سرپرست خانوار هستند، چه تعداد در 
اقتصاد غیررســمی مشغول به کارند و چه نرخی از 
این زن ها بیمه و حداقل دستمزد ندارند؛ اما براساس 
شــواهد امر، حداقل دو میلیون زن در کشــور، در 
اقتصاد غیررسمی و بدون بیمه و مختصات قانونی 
کار می کنند؛ این آمار البته تخمینی ســت و مسلماً 
زنان بســیاری در آن به حســاب نیامده اند.در میانه  
دهه نود شمسی، علی ربیعی )وزیر کار وقت( از ده 
میلیون کارگر در اقتصاد غیررســمی و بدون بیمه 
خبــر داد کــه به گفتــه  او در آن زمان، یک پنجم 
آن ها را زنان تشــکیل می دادند. با این حســاب، در 
آن ســال ها دو میلیون زن در اقتصاد غیررســمی با 
انواع رنج ها و اســتثمارهای ریز و درشــت مشغول 
جــان کندن و نــان درآوردن برای خانواده بوده اند 
و بــدون هیچ تردیدی، با توجه به موج های تورمی 
و شــوک درمانی های ارزی پیاپی، نرخ دو میلیون 

نفریِ »زنان غیر رسمی کار« افزایش یافته است.
از میــان ایــن دو میلیون و اندی زن، حتی اگر نیمی 
نان آور و یگانه سرپرست خانواده باشند، یعنی بیش 
از یک میلیون خانواده در کشــور هســتند که تنها 
نان آور آن ها زنانِ فاقد بیمه و بدون دستمزد رسمی 
هســتند؛ بیش از یک میلیون خانواده در کشــور را 
زنانــی می گردانند که کارمزدی یا روزمزدی حقوق 
می گیرند، عموماً خانه ندارند، بیمه تأمین اجتماعی 
شــامل حال شان نمی شود و همه نوع استثمار را به 
خاطر گرسنه نماندن فرزندان به جان خریده اند، از 
فشارهای روحی و جسمی گرفته تا آزارهای شغلی 

و موردیِ بسیار در محل کار.

بی توجهی به زنان کارگر ��
یعقوبیان بی توجهی دولتمردان و نمایندگان مجلس 
در قبــال زندگــی این گروه های در معرض خطر را 
سوژه انتقاد قرار می دهد و می گوید: هیچ زمان به این 
زن ها توجهی نشده است؛ هیچ طرح یا لایحه ای در 
حمایت از اینها در دستور کار قرار نگرفته است؛ وقتی 
مجلس و دولت از مقوله »اشتغال زنان« یا »حمایت 
از زنان شــاغل« سخن می گویند منظورشان فقط 
زنانی ست که در بدنه  دولت مشغول به کار هستند؛ از 
قوانین زایمان و شیردهی گرفته تا حمایت از امنیت 
شــغلی و کار پاره وقت؛ هیچ حمایتی از زنان کارگر 
نمی شــود، حتی زنان کارگر بیمه شــده در اقتصاد 
رســمی، چه برسد به زنان کارگری که بیمه ندارند 

و نام شان هیچ کجا ثبت نشده است.
بــه گفته وی، با این بی توجهی گســترده، هزاران 
زن بــه امــان خدا رها شــده اند و باید به تنهایی در 
هزارتوهای بی رحم و خشن اقتصاد، گلیم خود را از 
آب بیرون بکشند و بنابراین هر روز در معرض خطر 
و آسیب باشند؛ یعقوبیان تاکید می کند »این مقیاس 
از بی توجهی در جهان پیشــرفته امروز بی ســابقه و 

البته دردآور است.«
پایان دردناک گفتگوها ��

هر دو گفتگو یکجور به نقطه پایان می رســد؛ رقیه 
در کنار ایستگاه راه آهنِ زاهدان، نگران فرداست و 
می گوید »هرچه گرانی ها بیشــتر می شود، ما زنان 
عقب تر می افتیم، پایین تر می رویم و بیشــتر سقوط 
می کنیم« و زهرا وقتی قطار درون شــهری می آید 
و موقع خداحافظی ست، دست های خسته و پوسته 
شده اش را نشان می دهد و می گوید »با این دست ها 
همه کاری کرده ام اما نتوانســته ام یک اتاق ســاده 
بــرای خانــواده ام فراهم کنم«. هر دوی این زن ها 
دست هایشــان خالیســت، هرچند بار سنگینی بر 
دوش دارند که پشت شــان را خم کرده اســت، در 
آستانه  چهل سالگی از نزدیک که به آن چشم های 
غمگین و دست های خالی نگاه می کنم، شصت ساله 

هستند.....
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رئیــس مرکز ملــی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکســالی بــا پیش بینی 
تابستان گرم تر از سال گذشته گفت: 
در اســتان های شمالی و نیمه شرقی 
کشور وضعیت بارندگی ها نامناسب 
اســت و حتی بارندگی های نســبتاً 
نرمال روزهای باقی مانده ســال آبی 
جــاری نیز نمی تواند کمبود بارش ها 

را جبران کند.
احــد وظیفه در گفت و گو با ایســنا، 
اظهار کرد: بر اســاس آمار و داده ها 
برای اردیبهشــت ماه بارندگی هایی 
در حــد نرمال پیش بینی می شــود. 
اردیبهشت ماه مهم ترین بازه زمانی در 
فصل بهار برای دریافت بارندگی های 
کشور اســت و اهمیت بسیار زیادی 
دارد. بــا ورود به خردادماه بارندگی ها 

تقریباً در نیمه جنوبی به پایان می رسد 
و بارش ها تنها در نیمه شمالی کشور 
ادامــه خواهــد داشــت، هرچند که 
به طــور طبیعی نیز این بارندگی ها در 

اردیبهشت ماه کم می شود.
وی بــا تاکید بــر اینکه فروردین ماه 
بسیار کم بارش بود، اظهارکرد: نکته 
مهم این است که طی سال آبی جاری 
استان هایی همچون تهران، خراسان 
رضوی، قزوین، سمنان، استان های 
ســاحلی دریــای خزر، خراســان 
شــمالی، سیســتان و بلوچستان، تا 
حدودی آذربایجان شــرقی و اردبیل 
بارندگی هایی به شــدت کم تر از حد 
نرمــال را تجربــه کرده اند و فرصت 
کمی برای دریافت بارش های مورد 
نیاز در بازه زمانی باقیمانده دارند و کم 

بارشــی این استان ها در فرصت باقی 
مانده جبران نخواهد شد.

وظیفــه ادامه داد: برخی اســتان ها 
بارش هایی به شــدت زیر حد نرمال 
را تجربــه کردند کــه از جمله آن ها 
می تــوان بــه تهران بــا ۴۰ درصد، 
خراسان رضوی با 52 درصد، کرمان 
با ۴1 درصد، گلســتان با ۴7 درصد، 
گیــلان ومازنــدران بــا 37 درصد، 
هرمزگان با ۴2 درصد و سیســتان و 
بلوچستان با 51 درصد کاهش بارش 
اشاره کرد.وی تاکید کرد: به طور کلی 
می توان گفت که بخش های جنوب 
غرب، جنوب و غرب کشــور وضعیت 
بارندگــی مناســب و نرمال و حتی 
بیش از نرمالی داشــتند اما متاسفانه 
بارش های بخش های شمالی و نیمه 

شــرقی کشور به شــدت زیر نرمال 
اســت. بیشترین درصد کم بارشی را 
در سیســتان و بلوچستان و خراسان 
رضوی داشــته ایم که بارندگی های 
آن ها بیش از 5۰ درصد زیر نرمال بوده 
است.رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکســالی درباره وضعیت 
دمای هوا در اردیبهشت ماه نیز اظهار 
کرد: دمای هوا در اردیبهشــت ماه در 
حــد نرمال و حتی بیش از حد نرمال 
خواهد بود و پیش بینی می شــود که 
تابســتان سال جاری نسبت به سال 
گذشــته گرم تر باشد. گرمای هوا در 
نیمه جنوبی کشور شدت بیشتری دارد 
که موجب تبخیر بیشتر آب می شود و 
دسترســی به آب را محدودتر می کند 
بنابراین استان هایی همچون تهران 

بــه دلیل جمعیت زیــادی که دارد، 
خراســان رضوی بــه دلیل کاهش 
52 درصــدی بارش هــا نســبت به 
بلندمدت و کمبود ذخایر آبی پشــت 
ســدها همچنیــن جمعیــت بالای 
شهرســتان هایی همچون مشهد و 
سیســتان و بلوچستان به دلیل ذخایر 
بســیار پایین چاه نیمه ها در شــمال 
اســتان و عدم ورود آب از افعانستان 
و نبــود بارش مناســب از این حیث 
شــرایط مناســبی نخواهند داشت.

وظیفه تصریح کرد: ادامه ســال آبی 
چشم انداز مناسبی ندارد ونمی تواند 
این وضعیت کم بارشی را جبران کند 
پیش بینی می شــود روزهای سختی 
از نظر تأمین آب و شــرایط دمایی در 

انتظار باشد.

هشدار؛ تابستان گرم تر  از سال گذشته و کمبود آب

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

۵۰۰ اقدام عملیاتی پلیس فتا در مقابله با بی حجابی
مهــر: رئیــس پلیــس فتا از 5۰۰ اقدام عملیاتــی پلیس در مقابله با 
بی حجابی خبر داد.سردار وحید مجید اظهار داشت: در حوزه اقدامات 
پیش دســتانه مقابله و برخورد با مصادیق رفتارهای هنجارشکنانه 
در فضای مجازی؛ با اشــراف سایبری و اجرای طرح های عملیاتی 
مختلف هرگونه فعالیت مجرمانه پیرامون اشــاعه و ترویج فحشاء 
و موارد سو اخلاقی رصد می شود و برخورد با مرتکبان و مجرمان 
در دستور کار پلیس فتا قرار دارد.این مقام ارشد انتظامی با اشاره به 
مصادیق مجرمانه در خصوص » اشاعه و ترویج فحشاء در فضای 

مجازی » نظیر ترغیب به » بی حجابی، تن نمایی، مدلینگ مبتذل، 
لایوهای مستهجن غیراخلاق، پیکر تراشی و … » افزود: تا کنون 
با انجام 7۶۴3 رصد عام صورت تعداد 1۹27 مورد شناسایی انجام 
شده و بالغ بر 5۰۰ فقره اقدام قضائی و عملیاتی شامل تذکر، احضار، 
حذف و مســدود ســازی صورت گرفته است.رئیس پلیس فتا فراجا 
تصریح کرد: بر اساس مطالبات مردمی و به خصوص کاربران فضای 
سایبر کارگروه های ویژه عملیاتی در پلیس فتا در حال رصد فضای 
مجــازی بــوده و در صورت مواجهه با هر گونه مصادیق رفتارهای 

هنجارشــکنانه و غیر اخلاقی شناســایی و بر خورد با مرتکبان و 
مجرمان را در دستور کار خود قرار خواهند داد.وی بیان داشت: بر 
اســاس مســتندات موجود تعدادی از پرونده های تشکیل شده در 
حوزه رفتارهای هنجارشــکنانه در حوزه کانال ها و صفحات صیغه 
یابی، دوســت یابی، مدلینگ، اخاذی و … از طریق طرح شــکایت 
از سوی شکات و به صورت پرونده های کثیر الشاکی به این پلیس 
 ارجاع شــده و رســیدگی به این پرونده ها در اولویت های انتظامی

 قرار دارد.

چهارشنبه
6 اردیبهشت ماه 
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متخصص فلوشــیپ جراحی ستون فقرات گفت: وقتی 
گردن در یک وضعیت خاص و نامناســب قرار می گیرد؛ 
خون رســانی مفاصل گردن مختل می شود و عضلات 

منقبض می ماند، بنابراین کم کم دردناک می شود.
سید علیرضا بصام پور متخصص فلوشیپ جراحی ستون 
فقرات در رادیو جوان عنوان کرد: تمام دردهای فیزیکی 
بدن رو به افزایش است به این علت که زندگی ها ماشینی 
شده است. اقلام ماشینی به ما کمک می کند که زندگی 
کنیم؛ ولی ما را از جنب و جوش می اندازد. به طور مثال؛ 
جوان ها خیلی از کارهایشــان را با موبایل یا تبلت انجام 
می دهند، متأســفانه یه عده نیز حتی شب ها موقع خواب 
نیز موبایل به دســت هســتند تا شارژ آن وسیله به اتمام 

برسد.
وی ادامه داد: وقتی از تکنولوژی اســتفاده می کنیم؛ در 
حقیقت خودمان را کنار می کشــیم و به جای خودمان 
تکنولوژی کار می کند، مسلم است که سبب درد خواهد 
شد. وقتی عضلات خود را در پوزیشن نادرست و ساختار 
بدن را در وضعیت بد قرار دهیم، کم کم نهادینه می شود 
و به عناصر نگهدارنده آسیب می زند و این ها نیز موجب 

درد خواهد شد.
متخصص فلوشــیپ جراحی ســتون فقرات در پاسخ به 
برنامه ســاختمان پزشکان رادیو جوان درباره اینکه درد 
گردن مختص به کجای گردن اســت، اشــاره کرد: یک 
کمربندشانه ای داریم که ازشانه شروع و از روی کتف ها 
به گردن می رسد؛ خود گردن را نیز داریم که همه این ها 
مجموعاً جزء بیماری هایی اســت که با درد گردن کم و 
زیاد می شود و این ها را می توانیم طبقه بندی کنیم. یعنی 
ممکن است کسی درد در بالای کتف داشته باشد و این 

نیز جزء دردهای گردنی نیز محسوب می شود.
فلوشــیپ جراحی ستون فقرات توضیح داد: یک حالتی 
داریــم که ســر به ســمت جلو مــی رود؛ وقتی صاف و 
عادی ایســتاده ایم، گــوش باید بالای شــانه و در یک 
خط قرار بگیرد، به این شــکل اگر باشــد هیچ فشــاری 
بر روی عضلات گردن و نگهدرانده های گردن نباشــد 

که اکثرشان از کتف شروع می شوند و به بالا می آیند.
بصام پور متخصص فلوشــیپ جراحی ســتون فقرات 
اظهار کرد: شایع ترین دلیل مراجعه به پزشک درد کمر 
است. اگر کسی بر روی زمین می نشنید و روی صندلی 
نمی نشــنید، طریقه صحیح نشســتن روی زمین را از 

اینترنت مشاهده کند.
بصام پور در پاســخ به شونده برنامه ساختمان پزشکان 
رادیو جوان گفت: یک ســری حرکات در حین رانندگی 
حتماً انجام بدهند که خیلی آرام باشــد، که تمرکزشــان 
از بیــن نرود. وقتی گــردن در یک وضعیت خاص قرار 
می گیرد؛ خون رســانی مفاصل گردن مختل می شود و 
عضــلات منقبض می ماند، بنابرایــن کم کم دردناک 
می شــود و بدین شــکل اســت که یک سوزشی پشت 
گردن در خط وسط می گیرد که بهتر است که با حرکت 
آرام، بدن را به ســمت جلو و عقب ببرند. منتهی اصول 
رانندگی اینکه بعد از یک ســاعت و نیم رانندگی، چند 

دقیقه استراحت داشته باشند و از ماشین خارج شوند.
فلوشــیپ جراحی ســتون فقرات درباره آرتروز گردن 
خاطرنشان کرد: درمان آرتروز گردن، فیزیوتراپی است. 
البتــه توصیه می کنم، کســانی که علامت های آرتروز 
گــردن دارند، حتمــاً یک ام آر آی باید بگیرند و مطمئن 
شوند که »کانال نخاع« بسته نشده باشد که اگر در حد 
آرتروز بود، باید فیزیوتراپی انجام داد و پمادهایی که به 
عنوان مسکن های موضعی و گذاشتن کیسه گرم و آب 
ســرد استفاده شود و حتماً فیزیوتراپ راهنمایی می کند 

که در کدام نقاط کیسه آب گرم و سرد گذاشته شود.
وی تصریــح کرد: علامت های درد گردن همیشــه به 
یک شکل است، اما آرتروز گردن بدین شکل است که 
معمولًا با استراحت بهتر می شود با فعالیت بدتر می شود 
و با اســترس، همیشه تشدید می شود. وقتی کسی دچار 
تنگی کانال نخاع می شود، هیچ علامتی نسبت به یک 
فرد آرتروزی ندارد؛ دو روز گردن درد می گیرد و با یک 
استراحت خوب می شود، مجدد دو روز درد دارد و مجدد 
ادامــه پیدا می کند تــا اینکه این درد فلج می کند، یعنی 

دست یا پا فلج خواهد شد.
بصام پور فلوشیپ جراحی ستون فقرات در رادیو جوان 
در پایان یادآور شــد: افرادی که داری ۶۰ ســال سن به 
بالا هستند و درد گردنی دارند؛ حتماً به پزشک مراجعه 
کنند لذا این درد مزمن است و همچنین درام آر آی دیده 
می شــود و همچنین درمان تنگی کانال فقط با جراحی 

امکان پذیر خواهد بود.

درد گردن را جدی بگیرید
دریچه

دیدگاه

دیدگاه

چغندر، یکی از معدود ســبزیجاتی است 
که ادعا می شود یک ابر غذا است. چغندر 
رنــگ خود را از بتالین ها می گیرد، آنتی 
اکســیدان های قوی که برای بدن مفید 
است، اما این سطوح بالای نیترات است 

که به چغندر قدرت جادویی می دهد.
وقتی ســبزیجات غنی از نیترات مانند 
چغنــدر مصرف می کنیــم، اتفاق قابل 
توجهی در بدن رخ می دهد. باکتری هایی 
که در دهان ما زندگی می کنند نیترات را 
به نیتریت تبدیل می کنند. نیتریت نیز به 
نوبه خود توسط بدن به اکسید نیتریک 
تبدیل می شود که سطح و میزان جریان 

خون را بــه اندام های مختلف افزایش 
می دهد.

ســطوح کافی اکســید نیتریک برای 
حفظ قدرت جنسی ضروری است. این 
موضوع ممکن اســت توضیح دهد که 
چرا رومی ها از آب چغندر به عنوان یک 
داروی تقویت کننده جنســی استفاده 
می کردند. اگرچه هنوز هیچ کارآزمایی 
بالینی انجام نشده که نشان دهد مصرف 
آب چغندر اثری شــبیه ویاگرا دارد، اما 
شــواهدی وجود دارد که نشان می دهد 
خوردن لبو باعث انبساط رگ های خونی 

و کاهش فشار خون می شود.

محققــان برای بررســی این موضوع، 
گروهی از داوطلبان با فشــار خون بالا 
را مــورد مطالعــه قــرار داده و از آن ها 
خواســتند رژیم غذایی غنی از چغندر را 
دنبال کنند. پس از چند هفته، مشخص 
شد که خوردن چند عدد لبو در روز منجر 
به کاهش میانگین فشار خون در حدود 5 
میلی متر جیوه می شود که اگر این روند 
حفظ شــود، خطر سکته مغزی و حمله 
قلبی در افراد تا حدود 1۰ درصد کاهش 
پیدا می کند.گفتنی است فواید چغندر به 
کاهش فشار خون بالا محدود نمی شود. 
تاکنــون تحقیقات زیــادی روی لبو و 

خواص آن انجام شــده است، مطالعات 
دکتــر اندی جونز، اســتاد فیزیولوژی 
کاربردی در دانشــگاه اکســتر نشان 
می دهــد مصرف لبو به ویژه به شــکل 
آب غلیظ شده، می تواند توانایی ورزشی 
افراد را افزایش دهد.این پژوهشــگر در 
یکــی از مطالعات اولیه خود از گروهی 
از دوچرخه سواران مسابقه ای در سطح 
باشگاهی خواست تا پس از نوشیدن آب 
چغندر، در چند تایم تریل که مســافت 
1۶ کیلومتر را طی می کردند، شــرکت 
کنند. به گزارش ســیناپرس، چیزی که 
این ورزشــکاران نمی دانستند این بود 

که در یک موقعیت، آب چغندر معمولی 
دریافــت کــرده و در موقعیتــی دیگر، 
مــاده اصلی، یعنی نیترات، از آب چغندر 
حذف شــده بود.در نتیجه مشخص شد 
دوچرخه ســوارانی که آب لبوی کامل و 
دارای نیتــرات مصرف کرده بودند، به 
طور متوســط ۴5 ثانیه سریع تر به پایان 
مســیر خود رســیدند که این تفاوت در 
مسابقات ورزشی بسیار قابل توجه است.

در خاتمه توصیه می شــود اگر طعم آب 
چغندر را دوســت ندارید، سعی کنید آن 
را با سیب، کرفس و کمی زنجبیل طعم 

دار کنید.

کم کاری تیروئید و تبعاتش بر روی بدن
کــم کاری تیروئیــد با افزایــش خطر ابتلا به 
بیمــاری عروق کرونر قلب و بروز عوامل خطر 
بیماری های قلبی عروقی مانند کبد چرب غیر 

الکلی، مرتبط است.
بــه همت دکتر فریــدون عزیزی عضو هیئت 
علمی دانشگاه و دانشمند ایرانی و محققانی از 
اروپا و آمریکا، مطالعه ای با موضوع جدیدترین 
یافته هــای علوم پایه و بالینی در مورد بیماری 
 Nature کــم کاری تیروئید بــه دعوت مجله
Reviews Primer، یکــی از معتبرتریــن 
نشــریات علوم پزشکی دنیا با ضریب تأثیر ۶5 

)Impact factor( انجام شد.
این مطالعه از ســال 2۰2۰ آغاز شد و شش نفر 
دانشــمندان آندوکرین دنیــا و مرجع در زمینه 
بیماری هــای تیروئید در نوشــتن کلیه مطالب 
مقاله مشــارکت داشتند و دکتر عزیزی، استاد 

ممتاز دانشــگاه علوم پزشــکی شهید بهشتی 
نیــز در تهیه کلیــه مطالب و تدوین جدول 2 و 

نمودارهای 3 و ۴ نقش اساسی داشته است.
 Nature این مقاله در اواخر سال 2۰22 در مجله
Review Primer منتشر شد که قابلیت استناد 
و بهره برداری برای کلیه متخصصان مربوطه 

در سراسر جهان را دارد.
مطالعــات بــا حجم نمونه کوچک نشــان داد 
عملکرد متابولیت های هورمون تیروئید اثرات 
مشــخصی بر سیســتم قلبی عروقی و عوامل 
خطــر بیماری های مرتبــط دارند. با این حال، 
اطلاعــات کمی در مورد اهمیت این متابولیت 
های هورمون تیروئید در پیش بینی پیامدهای 
ابتلا به بیماری قلبی عروقی و نقش بالقوه آنها 
به عنوان عوامل تعیین کننده بروز بیماری های 
قلبــی عروقــی در جمعیت عمومی، از جمله در 
افراد مبتلا به کم کاری تیروئید، در دســترس 

است.
ارتبــاط کــم کاری تیروئید با بروز عوامل خطر 

بیماری های قلبی عروقی
این پژوهش نشان داد کم کاری تیروئید بدون 
علامت یا همراه با علامت، همچنین عملکرد 
ضعیف تا معمولی تیروئید با افزایش خطر ابتلا 
به بیماری عروق کرونر قلب و بروز عوامل خطر 
بیماری های قلبی عروقی مانند کبد چرب غیر 

الکلی، مرتبط است.
بــا وجود اهمیــت برنامه های غربالگری برای 
تشخیص زودهنگام و درمان کم کاری تیروئید 
مادرزادی، بیش از 7۰ درصد جمعیت جهان در 
بدو تولد غربالگری نمی شوند، این موضوع مانع 
از تشخیص بروز کم کاری تیروئید مادرزادی و 

مهمتر از آن، درمان به موقع خواهد شد.
بر اســاس نتایج این مطالعــه، علاوه بر نقش 
وراثــت و ژنتیــک در بروز این اختلال، عوامل 

محیطــی نظیر مصرف دخانیات و اضافه وزن 
تأثیر بسیاری بر عملکرد تیروئید دارد.

در رتبه بندی Web of Science سال 2۰22، 
دکتــر عزیزی با کســب رتبــه دوم در عنوان 
کمــکاری تیروئید، رتبه ســوم در بیماری های 
ناشــی از کمبودید و رتبــه پنجم در تیروئید و 
بارداری بین دانشمندان جهان مرجعیت علمی 

کسب کرده است.

 با این خوراکی به راحتی فشار خود را متعادل کنید

تبعات کم کاری تیروئید
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۵۰۰ اقدام عملیاتی پلیس فتا در مقابله با بی حجابی
مهــر: رئیــس پلیــس فتا از 5۰۰ اقدام عملیاتــی پلیس در مقابله با 
بی حجابی خبر داد.سردار وحید مجید اظهار داشت: در حوزه اقدامات 
پیش دســتانه مقابله و برخورد با مصادیق رفتارهای هنجارشکنانه 
در فضای مجازی؛ با اشــراف سایبری و اجرای طرح های عملیاتی 
مختلف هرگونه فعالیت مجرمانه پیرامون اشــاعه و ترویج فحشاء 
و موارد سو اخلاقی رصد می شود و برخورد با مرتکبان و مجرمان 
در دستور کار پلیس فتا قرار دارد.این مقام ارشد انتظامی با اشاره به 
مصادیق مجرمانه در خصوص » اشاعه و ترویج فحشاء در فضای 

مجازی » نظیر ترغیب به » بی حجابی، تن نمایی، مدلینگ مبتذل، 
لایوهای مستهجن غیراخلاق، پیکر تراشی و … » افزود: تا کنون 
با انجام 7۶۴3 رصد عام صورت تعداد 1۹27 مورد شناسایی انجام 
شده و بالغ بر 5۰۰ فقره اقدام قضائی و عملیاتی شامل تذکر، احضار، 
حذف و مســدود ســازی صورت گرفته است.رئیس پلیس فتا فراجا 
تصریح کرد: بر اساس مطالبات مردمی و به خصوص کاربران فضای 
سایبر کارگروه های ویژه عملیاتی در پلیس فتا در حال رصد فضای 
مجــازی بــوده و در صورت مواجهه با هر گونه مصادیق رفتارهای 

هنجارشــکنانه و غیر اخلاقی شناســایی و بر خورد با مرتکبان و 
مجرمان را در دستور کار خود قرار خواهند داد.وی بیان داشت: بر 
اســاس مســتندات موجود تعدادی از پرونده های تشکیل شده در 
حوزه رفتارهای هنجارشــکنانه در حوزه کانال ها و صفحات صیغه 
یابی، دوســت یابی، مدلینگ، اخاذی و … از طریق طرح شــکایت 
از سوی شکات و به صورت پرونده های کثیر الشاکی به این پلیس 
 ارجاع شــده و رســیدگی به این پرونده ها در اولویت های انتظامی

 قرار دارد.

درباره بهترین 
زمان نوشیدن 

آب قلم هم باید 
گفت که اگر 

تا به حال این 
غذا را امتحان 
نکرده اید، در 

اغلب افراد 
جرعه جرعه 
نوشیدن آن 

در همه روز و 
در هر روز نه 
واقعگرایانه 
است و نه 

لذت بخش 
یک راه بهتر 

برای رسیدن به 
سودمندی های 

آب قلم 
استفاده از آن 

در پخت وپز 
سایر غذاها 

مانند خورش ها 
و سوپ ها 

است.

استخوان قوی 

می خواهید با این 

خوراکی دیگر کلسیم 

نخورید

شاید شما هم درباره تاثیرات سلامت بخش آب قلم 
برای ســلامتی شــنیده باشید، اما آیا خواصی که با 

آن نسبت می دهند، واقعیت دارد؟
کارشناسان می گویند هنوز پژوهش های با نتایجی 
قوی که نشــان دهــد آب قلم دارای همه خواص 
فراوان علاج بخشی است که به آن نسبت می دهند، 

انجام نشده است.
آب قلم با جوشــاندنه اســتخوان های حیوانات در 
آب بــرای مدت طولانی به همراه ســبزی، ادویه 
و گاهی اجزای دیگری مانند ســرکه ســدار سیب 

تهیه می شود.
هدف از این جوشــاندن طولانی این است که مواد 
مغذی مهمی مانند کلاژن، ژلاتین، اسیدهای آمینه 
مانند گلی ســین و نیز مواد معدنی مانند کلســیم و 
منیزیم از اســتخوان ها بیرون کشیده شوند. گفته 
می شــود که این مواد مغذی که از اســتخوان ها 
استخراج می شوند برای سلامت روده، پوست، مو 
و ناخن سودمند هستند و اما ما برای بهبود سلامت 

کلی مان به چیزهای بیشتری از آب قلم نیاز داریم.
ســودمندی آب قلــم فراهم کــردن برخی از مواد 
مغــذی بیرون آنمده از بافت همبندی و گوشــت 
اســتخوان ها اســت که به نوبه خود به اســتحکام 

گوشت و استحوان های افراد کمک می کنند.
آب قلــم به طور خــاص غنی از کلاژن و برخی از 
ویتامین هــا و مواد معدنی مانند آهن، ویتامین های 
محلول در چربی، روی و سایر مواد معدنی کمیاب 
اســت. معلوم شده است که کلاژن و ویتامین های 
محلول در چربی به بهبود ســلامت مو، پوســت و 
ناخن کمک می کنند. اما هنوز پژوهش های کافی 
که از ســودمندی های آب قلم برای سلامت روده 

حمایت کند، در دست نیست.
یک مشکل تعیین کردن کمیت و کیفیت ژلاتین و 
کلاژن در آب قلم است و اینکه آیا غلظت های کافی 
از آنها در آن وجود دارد که به سلامت کمک کند یا نه، 
چرا که دستور پخت های این غذا متفاوت هستند.

یک پرسش دیگر درباره خاصیت کاهنده وزنی است 

که به آب قلم نسبت داده می شود. نشان داده شده 
است که مصرف آب قلم به علت محتوای پروتئینی 
بالای آن با کاهش اشتها همراهی دارد و بنابراین 

می تواند به کاهش وزن منجر شود.
اما کارشناســان می گویند درســت به همین دلیل 
کــودکان و زنــان باردار نباید هــر روز آب قلم را 

مصرف کنند.
درباره این پرســش که گنجاندن آب قلم در رژیم 
غذایی ضروری اســت یا نه باید گفت که پاســخ 
کوتاه منفی اســت. با اینکه امتحان کردن آب قلم 
ضــرری ندارد، اما نباید هنگام فکر کردن به تغذیه 
فقــط بــر یک غذا متمرکز شــد و تصویر بزرگتر را 

فراموش کرد.
هیــچ غذای واحــدی وجود ندارد که بتواند به طور 
معجزه آســایی سلامت ما را ببهبود بخشد. ترکیب 
غذاهــای متفــاوت درٰ رژیم غذایی اســت که در 
درازمــدت ســلامت ما را تأمیــن می کند. آب قلم 
مطمئناً می تواند بخشــی از یک رژیم غذایی سالم 

باشد، اما فقط بخشی از آن نه همه آن.
برای مثال، اگر به بهبود ســلامت پوســت، ناخن و 
موی تان علاقه داشته باشد، صرف افزایش پروتئین 
در رژیــم غذایی تان می تواند به نتایج ســودمندی 
منجر شود و حتماً لازم نیست که از آب قلم استفاده 

شود.
درباره بهترین زمان نوشیدن آب قلم هم باید گفت 
کــه اگــر تا به حال این غذا را امتحان نکرده اید، در 
اغلب افراد جرعه جرعه نوشــیدن آن در همه روز 
و در هر روز نه واقعگرایانه اســت و نه لذت بخش 
یک راه بهتر برای رســیدن به سودمندی های آب 
قلم اســتفاده از آن در پخت وپز ســایر غذاها مانند 
خورش ها و ســوپ ها اســت. غذاهایی که به این 
ترتیب تهیه می شود حاوی مقدار زیادی ماده معدنی 
و اسیدهای آمینه هستند که به بهبود سلامت روده 
کمک می کنند و گوارش آنها برای بدن نســبت به 
مقدار زیاد سالاد آسان تر است، چرا که پخته شدن 

به شروع روند هضم غذا در بدن کمک می کند.
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گروه اقتصادی: رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین تشخیص درد را نخستین قدم 
برای عبور از شــرایط فعلی اقتصادی کشــور معرفی کرد و افزود: پیدا کردن عیب 
در درمان و معالجه آن مؤثر است؛ اگر این ذهنیت وجود دارد که افراد برای گذر از 
این شرایط مؤثر هستند و با تغییر آنها می توان امیدوار به حل مشکلات بود به این 
معناســت که حاکمیت باور دارد که سیاســت های درست وضع کرده و حال منتظر 

افرادی است که بتواند خود را با این سیاست ها همگام کند.
مجیدرضا حریری در گفت وگو با ایلنا، با تاکید بر عدم سیاست گذاری شایسته در 
اقتصاد، گفت: دولت ســیزدهم در روزهای نخســت روی کار آمدنش تصور روشنی 
از اقتصاد ایران نداشــت به همین دلیل به ســادگی سخنانی را طرح می کرد که هر 
کارشناسی می دانست امکان اجرایی شدن آنها غیرممکن و یا دشوار است؛ از جمله 
وعده های ایجاد یک میلیون شغل، ساخت ۴ میلیون مسکن در پایان ۴ سال دوره 
ریاست جمهوری و .... به عبارت دیگر سخنان و شعارهایی را طرح می کرد که چندان 

با واقعیت بیرونی مطابق نبود.
حریری با اشاره به لزوم واکاوی عملکرد افراد در فضا و مفهوم حاکم، تصریح کرد: 
مفهوم اصلی این اســت که ما در کشــور سیاســت گذاری مشخصی نداریم و برای 
معضلات اصلی کشور تعیین تکلیف نمی کنیم؛ به عنوان مثال در بحبوحه انتخابات 
ســیزدهمین دوره ریاســت جمهوری من در یادداشتی به این موضوع پرداختم که 
افرادی که می خواهند بر مسند قدرت بنشینند باید به یکسری پرسش های اصلی 
پاســخ بدهند؛ نخســتین پرسش این دست که می خواهند با تورم موجود در کشور 
چگونه برخورد کنند؟ بعد از استقرار دولت باز بر این نکته تاکید کردم که هر سیاستی 
که اتخاذ شود باید پیوستی مشخص با اقتصاد داشته باشد و این پاسخ را بدهد که این 
سیاست در حوزه تورم چه اثری می گذارد؟ من خطر اصلی اقتصاد را از ۴ سال پیش 
موضوع تورم می دانستم.رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با بیان اینکه تورم کلیه 
سیاست گذاری های کشور را تحت تأثیر قرار داده است، گفت: نمی توان انتظار داشت 
سیاست و برنامه های اقتصادی در شرایطی که با تورم بالای ۴۰ درصد مواجه ایم 
به درستی اجرا و اعمال شوند؛ تورم فعلی به شدت قابلیت پرش به بالاتر از این را دارد. 
به نظر می رسد در شرایط فعلی هیچ سقفی را نمی توان برای درآمد ثابت در نظر گرفت 
که زورش به تورم فعلی برســد. بانک مرکزی و مرکز آمار با فرمول های پیچیده و 
تغییر در سبد خانوارها و .... تلاش دارند که رقم تورم را پایین بیاورند این در حالیست 
که تورم را می توان زمانی که به فروشگاه برای خرید می روید به خوبی احساس کنید.
وی کاهش حجم پول نفت را یکی از دلایل ایجاد تورم در کشــور دانســت و افزود: 
باید دلایل تورم موجود در کشــور را جســت وجو کنیم؛ به نظر می رســد قصه از 5۰ 
سال پیش آغاز شد یعنی زمانی که پول نفت به دست دولت ها آمد و همین موضوع 
زیرساخت اقتصاد را خراب و دولت ها را بزرگ، پرهزینه و بی خاصیت کرد؛ 5۰ سال 
اســت که کشــور به تورم 2 رقمی عادت کرده ولی هموراه این تورم بنا به روایتی از 
1۶ درصد بالاتر نرفته است و در اوج آن با تورم 2۰ تا 21 درصدی مواجه بودیم. اما 
از یک زمان به بعد اتفاقی رخ می دهد که به راحتی از تورم ۴۰ درصدی عبور کردیم 
و کشور و اقتصاد این تورم را به راحتی در خود هضم کرد.به گفته حریری؛ دلیل تورم 
فعلی سیاسی است نه اقتصادی. چراکه در گذشته دولت ها ماله ای به نام پول نفت 
داشتند که می توانست با تکیه به آن بر روی تمام نقاط ضعف سیاست گذاری، اجرا، 
رانت و .... سرپوش بگذارد اما از یک مقطع به بعد پول نفت به موقع به دست آنها 
نمی آمد و این موضوع یکی از علت های مهم ایجاد تورم شد. دولت ها نمی دانستند 
چگونه در شرایطی که پول نفت ندارند اما هزینه هایشان مانند گذشته است خود را 
اداره کند از این رو چاره ای جز چاپ اســکناس نداشــتند و نقدینگی بدون پشتوانه و 
رشد اقتصادی خلق کردند.این فعال اقتصادی با اشاره به خصوصی کردن کمپانی ها 
بزرگ و تأثیر آن در اقتصاد کشور، گفت: باید به تورم، پول نفت و تشدید تحریم ها 
در نیمه دوم دهه ۸۰ قصه ای دیگر به نام خصوصی ســازی و تشــکیل کمپانی های 
بزرگ بی صاحب را نیز اضافه کنیم؛ کمپانی هایی که مشخص نیست صاحبان آنها 
چه کسانی هستند مردم یا دولت. عموم این کمپانی ها از سوی مدیرانی اداره می شوند 
که به هیچ نهادی پاسخگو نیستند.رییس اتاق مشترک ایران و چین ادامه داد: این 
کمپانی ها در گذشته دولتی بودند و مجلس وزیر را نسبت به عملکرد آنها پاسخگو 
می کرد اما بعد از قصه خصوصی سازی امکان نظارت بر عملکرد آنها حذف شد و 
از سوی دیگر نیز چندان خصوصی هم نبودند که سهام داران آنها در مجمع بتوانند 
ســؤال کنند در مجمع وزیر و 2 عضو دیگر تشــکیل جلســه می دادند. امروز بخش 
عمده ای از اقتصاد توسط چنین بنگاه های با مدیران منصوب حاکمیت اداره می شود 
حاکمیت می تواند دولت ها، نهادها، آســتان ها، ســتادها و .... باشد.وی با بیان اینکه 
مدیران کمپانی های خصولتی باهدف بستن بار خود پشت میز می نشیند، گفت: این 
مدیران از آنجایی که خود را ملزم به پاسخگویی به هیچ نهادی نمی دانند با ثروت و 
موقعیتی که از همین راه به دست می آورند برای خود پشتوانه سیاسی خلق و اینگونه 
سیاست مدار می سازند. وزیر کشور دولت روحانی می گفت: » پول های کثیف نماینده 
تعیین می کند« طرح چنین ســخنانی نشــان می دهد که چنین واقعیاتی در جامعه 
بوده و هســت که این موضوعات طرح می شــود. برای تثبیت موقعیت اقتصادی و 
سیاسی و ایجاد رانت برای عده ای معدود و خاص چاره ای جز خلق پشتوانه سیاسی 
وجود ندارد در نتیجه طیفی در تمام نهادها و قوای سیاسی کشور هوادار این مدیران 
هستند و چه بخواهیم چه نخواهیم اختیار سیاست کشور در دست کسانی می افتد 
که در اقتصاد رانت دارند.این فعال اقتصادی عبارت » کاســبان تحریم« را واقعی 
دانست و افزود: فشار اعمال تحریم ها را مردم عادی حس می کنند چراکه عده ای 
خاص از این تحریم ها ســود می برند؛ آن ها نمی خواهند که شــرایط تغییر کند و در 
نتیجه با اقتصادی مواجه هستیم که از بالاترین مقام کشور یعنی رهبری تا طبقات 
پایین جامعه هیچ کدام از آن رضایت ندارد و هیچ دولتی هم نمی توانند از آن دفاع 
کنند.حریری با انتقاد از مدل انتخابی حاکم بر اقتصاد کشور، اضافه کرد: در جایی 
اقتصاد ایران مانند اقتصادهای لیبرال یا نئولیبرال های معروف دنیا مانند آمریکا عمل 
می کند و به روابط بازار اهمیت و آن را در اولویت قرار می دهد و اجازه می دهد عرضه، 
تقاضا و بازار آن را اداره کند اما در جایی دیگر آنچنان بسته می شود که اتحاد جماهیر 
شوری سابق به پای آنها نمی رسد و کاملًا مسلط بر اقتصاد می شود و بگیر و ببند و 
ممنوع کن عمل می کند. به نظر بنده مدل فعلی اقتصاد ایران، التقاطی است به این 
معنا که نه این است و نه آن. به نظر می رسد نخست باید تصمیم بگیریم که با چه 
مدلی می خواهیم اقتصاد را مدیریت کنیم. بنده دیگر تعصبی به مدل خاص اقتصادی 
ندارم چه اقتصاد نهادگرا و متمرکز و چه اقتصاد لیبرال و آزاد هر کدام را انتخاب کنیم 
نتیجه از امروز بهتر خواهد شــد.رئیس اتاق مشــترک ایران و چین در پایان تصریح 
کرد: طبقه میانی کشــور و دســتمزد بگیران ثابت هر روز فقیرتر شوند؛ بدون تردید 
در این شرایط امکان تصور ثبات در حوزه های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی دشوار 
است و این بی ثباتی کشور را در حالت کژدار و مریض نگه می دارد و با کوچکترین 
جرقه اجتماعی، سیاسی و اقتصادی مملکت دچار بحران های بلندمدت می شود که 
شرایط رانت خواری و غیره را تحمیل می کند. به نظر می رسد اگر این چرخه ادامه 

پیدا کند به جز اضمحلال جامعه چیز دیگری در انتظار نداریم.

دستمزد بگیران هر روز فقیرتر می شوند
»کاسبان تحریم«  مخالف تغییر شرایط
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 قفل بازار ارز گشوده می شود؟ 

گروه اقتصادی: بازارهای مالی در حالی فروردین ماه را پشت 
سر گذاشتند که بازار ارز در رخوت روزهای ابتدایی بهار 
به سر می برد. قیمت دلار بعد از تعطیلات نوروز نتوانست 
تحرک خاصی از خود نشان دهد؛ حالا افزایشی های بازار 
چشــم امیدشان به پایان ماه رمضان و فروردین است تا 
چرت بهاری دلار پاره شود و بازار ارز جان دوباره ای بگیرد.

از ســوی دیگر تحلیلگران اقتصادی، اردیبهشــت را ماه 
خروج بازارهای مالی از قفل شدگی دلار می دانند. آن ها 
معتقدند ماه رمضان به پایان می رسد و بخشی از نقدینگی 

آزاد شده از بازار خودرو روانه بازار ارز می شود.
گرفتاری جدید معامله گران تهران ��

اگر چه فعالیت بازارها از دوشنبه از سر گرفته می شود اما 
بازارهای همســایه در تعطیلات یک هفته ای عید فطر 
هستند. این موضوع می تواند در هفته اول اردیبهشت به 
زیان معامله گران افزایشــی بازار تمام شــود. از همین رو 
برخــی فعالان بــازار معتقدند گرفتاری دلار در محدوده 
51 هــزار تومانــی در روزهای باقی مانده از هفته جاری 
نیز ادامه دارد.مجتبی دیبا کارشــناس اقتصادی با تاکید 
بــر اینکه نکته آســیب زننده مهــم و مؤثر بر رفتار دلار، 
رفتار تورمی کشور است به تجارت نیوز، گفت: »به دلیل 
ســاختار متناوب تورمی در سال های اخیر، فشار تورم بر 
بدنه اقتصادی کشــور زیاد شــده است و عملًا تاب آوری 
اقتصاد کمتر شده است.«وی با اشاره به اینکه ریتم حرکتی 
اقتصاد، کماکان به سمت تورم بیشتر حرکت خواهد کرد 
خاطرنشــان کرد: »این موضوع قطعــاً روی رفتار دلار 
تاثیرگذار اســت و از ســوی دیگر سایر کالاها نیز از این 
افزایش متأثر می شوند.«این کارشناس اقتصادی افزود: 
»در شرایط کنونی بعد از رالی های صعودی دلار، افزایش 
قیمت ارزاق و مواد غذایی خواهیم داشت که زمزمه های 
اثرگــذاری آن عــلاوه بر مواد خوراکی بر افزایش قیمت 
سوخت وجود دارد.«دیبا با بیان اینکه رفتار تورم تابعی از 
حجم نقدینگی و قیمت دلار تابعی از رفتار تورم اســت، 
گفــت: »موضوع چاپ پول و ناترازی بانک های بزرگ 
به ســمتی می رود که با چاپ پول بتوانند کسری بودجه 
۴۰۰ همتی را که در ماه های پایانی سال گذشته شاهد آن 

بودیم جبران کنند. اما آنچه کارشناسان در ابتدای امسال 
برای کســری بودجه پیش بینی کرده اند عددی بالغ بر 
۴5۰ همت است.«وی تورم حال حاضر را به عنوان کف 
تورم ســال جاری در نظر گرفت و خاطرنشــان کرد: »در 
صورتی که تورم خیلی بالاتر برود، می توانیم سقف ها و 
کانال های بالاتر را برای قیمت دلار در سال جاری متصور 
باشیم.«این تحلیلگر اقتصادی افزود: »نکته تاثیرگذار بر 
بازارهای مالی توافقی اســت از جنســی بالاتر از توافق با 
عربستان. اگر چنین اتفاقی بیافتد ممکن است دلار برای 
مدتی در ســطح ۴۰ تا ۴5 هزار تومانی باقی بماند.«وی 
با در نظر گرفتن ثبات در شرایط فعلی و عدم رشد تورم 
گفت: »در غیر این صورت دو دیدگاه کف ۴5 و ســقف 
تجربه شده در سال گذشته را می توانیم برای دلار در سال 

جاری در نظر بگیریم.«
افزایش فعالیت بازار غیررسمی ��

درباره ثبات قیمت دلار فردین آقابزرگی کارشناس بازار 
ســرمایه به تجارت نیوز گفت: »آینــده بازار ارز قابلیت 
پیش بینی ندارد. زیرا دولت تنها بازیگر بازار ارز در کشور 

است و با خبردرمانی بازار ارز کنترل نمی شود.«
وی قیمــت دلار را بــا توجه به تورم ۴۰ درصدی بالاتر از 
قیمت هــای فعلی اعلام کرد و گفت: »دولت به هر ابزار 
ممکن تا الان مانع تحقق قیمت دلار واقعی شده است.«او 
با اشاره به رشد اقتصادی یک درصدی کشور خاطرنشان 
کرد: »پیش بینی این رشد در برنامه توسعه، چهار درصد 
بوده اســت. این در حالی اســت که ما نفت هم فروختیم، 
بنابراین معیار و مبنای محاسبه قیمت دلار بعد از عرضه 

و تقاضا باید تورم باشد.«
خاطره دور برگشت اسکناس آمریکایی ��

علی طباطبایی، کارشناس بازارهای مالی با اشاره به اینکه 
قیمــت دلار تنها با یک خبر خوب و متفاوت می تواند به 
کانال های قیمتی پایین تر ورود کند به تجارت نیوز گفت: 
»روند فعلی قیمت دلار را منطبق با یک خبر خوب می بینم. 
اگر چنین خبری اتفاق نیفتد قیمت این اسکناس دوباره در 
مسیر افزایشی قرار می گیرد.«وی خاطرنشان کرد: »در 
کانال های فعلی، برگشت قیمت دلار دور از انتظار است. 

اگر اتفاق و خبری در راه نباشــد دلار می تواند در ســه ماه 
اول سال جاری تا کانال های قیمتی بالاتر نیز ورود کند.«

این کارشناس اقتصادی کف قیمت دلار را ۴5 هزار تومان 
پیش بینی کرد و گفت: »شرط کاهش شدید قیمت دلار 
توافق برجام است و در صورت انجام توافق، می توان امید 
داشــت تا یک سال آینده، قیمت اسکناس آمریکایی به 
نیمــه کانال 3۰ هزار تومانی برگردد. در غیر این صورت 

در کانال فعلی نوسان خواهد داشت.«
جهش دلار با رشد نقدینگی ��

همچنین جواد فلاحیان کارشناس اقتصادی با اشاره به 
رونــد باثبات قیمــت دلار در بازار آزاد در فروردین ماه به 
تجارت نیوز گفت: »روند قیمت دلار ناشی از اخبار مثبت 
سیاسی نظیر مذاکرات هسته ای در تهران و توافق ایران 
با عربســتان است. این موضوعات باعث افت هیجانات 
اولیه در بازار شــده اســت. اما باید توجه داشت اگر اخبار 
مساعد سیاسی روانه بازار نشود، دلار می تواند به راحتی 
در کانال های بالاترِ قیمتی قرار بگیرد.«وی با اشــاره به 
ایجــاد هیجان و افزایش تقاضا در تمام بازارها، متعاقب 
افزایش قیمت دلار تاکید کرد: »باید توجه داشــت که 
این هیجان، مختص دلار و طلا نیســت. مردم به طور 
طبیعــی در برابر کاهــش ارزش پول ملی از افت ارزش 
دارایی هایشان محافظت می کنند.«فلاحیان با اشاره به 
قیمت ۶۰ هزار تومانی دلار در روزهای پایانی سال گذشته 
خاطر نشان کرد: قطعاً در سال جاری اگر نقدینگی کنترل 
نشود، شاهد قیمت های بالاتری برای اسکناس آمریکایی 
خواهیم بود.«این کارشــناس اقتصادی با تاکید بر تأثیر 
موضوعات کلان اقتصادی بر قیمت دلار گفت: »با توجه 
به موضوعات کلان اقتصادی، نقدینگی و افزایش پایه 
پولــی، محدوده ۴5 تا 5۰ هزار تومانی می تواند محدوده 
معقولی برای این اسکناس آمریکایی باشد و ارزش ذاتی 

دلار همین محدوده است.«
زنجیر مذاکرات هسته ای بر پای دلار ��

علــی صادقین کارشــناس اقتصادی با اشــاره به بازار 
کم تحرک دلار در روزهای اخیر و تاکید بر روند کوتاه مدت 
ثبــات فعلــی، به تجارت نیوز گفت: »فعلًا قیمت دلار با 

توجه به شرایط آرام سیاسی می تواند بین ۴۸ تا 52 هزار 
تومان نوســان داشــته باشد.«وی با اشاره به پولی که به 
سمت بورس روانه شده و رونق بازار سرمایه خاطرنشان 
کرد: »قیمت دلار در کوتاه مدت باثبات اســت؛ اما ادامه 
ایــن روند در میان مــدت و بلندمدت به گزارش ابتدای 
خرداد آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد فعالیت های 
هســته ای ایران بستگی دارد.«این کارشناس اقتصادی 
گفت: »به نظر می رســد تا زمان گزارش آژانس انرژی 
اتمی، اخبار سیاسی اثرگذاری نخواهیم داشت و نوسان 
قیمت دلار می تواند به صورت اندک و در محدوده ذکر 

شده باشد.«
وی تعییــن رونــد بلندمدت اســکناس آمریکایی در 
طولانی مــدت و تا پایان ســال را وابســته به جلســه 
شــورای حکام و نتایج این نشســت عنوان کرد.در این 
شــرایط، کامران سلطانی زاده، رییس کانون صرافان در 
گفت وگویی عنوان کرده که فعلًا بازار آرام اســت. وی 
البته پیش بینی کرده است؛ اگر این روند خرید و فروش 
در بــازار مبادلــه ای ادامه پیدا کند و افزایش تقاضا بعد از 
تعطیلات عید فطر شروع شود و تجار و مصرف کنندگان 
ارز برای خرید ارز مورد نیز به بازار ورود کنند، مطمئناً با این 
حجم عرضه ای که با روش حساب ارزی در بازار تزریق 
می شود، شاهد یک شیب تند افزایش قیمت خواهیم بود.
به گفته او، بازار براساس عرضه و تقاضا کنترل می شود، 
بنابراین اگر تقاضا زیاد باشــد نرخ افزایشی خواهد بود و 
با توجه به وضعیت اقتصادی و تورم موجود در کشــور، 
هجوم برای خرید افزایش پیدا خواهد کرد، ولی عرضه ای 
که فعلًا ما داریم، عرضه بســیار کمی اســت و مطمئناً 
پاسخگوی نیاز اصلی نیست. بر این اساس، بانک مرکزی 
بایــد در این خصوص تدابیری اتخاذ کنند که این اتفاق 
نیفتد.سلطانی زاده یادآور شده است؛ همچنین بسیاری از 
شرکت ها با خرید در سامانه نیما مشکل دارند، اما مطمئناً 
کسانی که در سامانه نیما زمان ارزگیری شان است، در 
آینــده نزدیــک ریال خود را تبدیل به ارز خواهند کرد تا 
روز مبادا که به آنها ارز تخصیص بگیرد، بتوانند ریال را 

با قیمت جدید ارز تأمین کنند.

دیدگاه

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی، 
دولت را مســئول مهار تورم در کشــور 
معرفــی کرد و گفــت: تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان نمی توانند نقشــی در 
مهار تورم ایفا کنند. درگام نخســت باید 
قیمــت مواد اولیه تولیــد صنعت لوازم 
خانگــی مهار تا بتــوان کالا را تأمین تا 
بتوان مانع رشد بی رویه قیمت ها در این 

صنعت شد.
اکبــر پازوکــی در گفت وگو بــا ایلنا، با 
اشــاره به کمبود کالایــی در بازار لوازم 
خانگــی، گفــت: صنعــت تولید برخی 
اقلام لوازم خانگی وارد کشــور نشــده 
است و هم اکنون 3۰ درصد نیاز بازار به 
ماکروفر در داخل کشــور تولید می شود 
همچنین نتوانستیم در تولید قهوه جوش، 
اسپرسوساز و برخی لوزام ریز خانگی بازار 
را تأمین کنیم.پازوکی ســازمان حمایت 

را مــلاک تعیین قیمت لوازم خانگی در 
بازار معرفی کرد و افزود: بازار را نمی توان 
ملاک قیمت گذاری کالا در نظر گرفت 
و وقتی ســازمان حمایت در سامانه 12۴ 
قیمت گــذاری را انجام بدهد می توان در 
آن زمان بررسی کرد که آیا افزایش قیمت 
در لوازم خانگی اعمال شده است؟ یا خیر؛ 
هر چند در بازار واقعیت چیز دیگری است.

این فعــال صنفی با بیان اینکه افزایش 
قیمــت لــوازم خانگی پیش از شــروع 
ســال جدید آغاز شــد، گفــت: برخی 
تولیدکننــدگان افزایش قیمت 5 تا 15 
درصــدی بدون دریافت مجوز را اعمال 
کردند و لیست جدید قیمت ها بعد از عید 

هنوز منتشر نشده است.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 
با اشــاره به رونق بازار فروش اقساطی، 
گفت: یک عبارت بســیار در بین مردم 

رایج شــده اســت که اگر قسطی بخری 
بردی؛ از ســوی دیگر بانک ها به جای 
سرمایه گذاری در تولید، تسهیلات را به 
سمت خرید هدایت کردند در این شرایط 
کاســب نمی تواند با این تورم به صورت 
اقســاط بلندمــدت و کوتاه مــدت کالا 
بفروشد اما وقتی بانک در کنار خریداران 
قــرار می گیرد قدرت مانور افزایش و این 
مســئله در رکود بازار فروشندگان خرد 

تأثیر گذاشته است.
به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم 
خانگی؛ فروشندگان چشم شان به دست 
مردم است و مردم نیز چشم به راه اقدامات 
دولت هســتند و تازمانی که قدرت خرید 
افزایش پیدا نکند نمی توان انتظار خروج 

بازار از شرایط رکود را داشته باشیم.
وی تصریح کرد: رشد تولید، احداث خط 
جدید و ســرمایه گذاری در صنعت لوازم 

خانگی انجام شده است. اما پرسش اصلی 
این است که آیا باوجود انجام این اقدامات 
توانستیم بازار را تأمین و قیمت ها را ثابت 
نگه داریم؟ آیا زحمت تدوین برنامه کوتاه 
مدت و میان مدت و انجام آن را به جان 
خریدیــم؟ یا اینکــه فقط به فکر تجویز 

مسکنی برای بیمار بودیم.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 
با انتقاد از سیاست های دولت در صنعت 
لوازم خانگــی، گفت: دولت برای تولید 
خودرو تســهیلات و ارز ویژه تخصیص 
می دهد اما نمی دانم چرا نظارتی بر قیمت 
فــروش خودرو در بــازار ندارند و خودرو 
در بــازار آزاد بــا این قیمت های نجومی 
معامله می شود و تعزیرات سراغ متخلفان 
نمی رود این در حالیست که افزایش 2 تا 
3 درصــدی فروش لوازم خانگی در بازار 
جریمه های ســنگین برای فروشندگان 

به همــراه مــی آورد.وی با بیــان اینکه 
3۰ درصــد نیــاز صنعت لوازم خانگی به 
قطعات از طریق واردات تأمین می شود، 
اضافه کرد: ارز برای واردات قطعات لوازم 
خانگی تأمین نیســت؛ بنا به قول یکی 
از تولیدکنندگان کالاهایشان در گمرک 
مانــده و دولت پــول برای ترخیص این 

کالاها به آنها پرداخت نمی کند.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 
در پایان بیان کرد: مواد اولیه تولید نباید 
در بورس عرضه و در آنجا بفروش برسند 
چراکه مبنــای قیمت گذاری کالاها در 
بورس بر مبنای دلار تعیین می شود؛ اینجا 
این پرسش مطرح است که آیا ما در کشور 
بر مبنای دلار به کارگران حقوق پرداخت 
می کنیم که باید قیمت مواد پتروشیمی، 
فولاد، مس در بورس باید برمبنای دلار 

تعیین و به فروشندگان فروخته شود.

چشم فروشندگان به دست مردم

مــرغ نـــایـــاب شــد
تســنیم: قیمت مرغ در روز های اخیر افزایش یافته و با قیمت 

مصوب ۶3 هزار تومانی خود در بازار فاصله گرفته است.
تولید مرغ در فروردین ماه سال جاری ۹5 میلیون قطعه بوده 
که 15 میلیون قطعه کمتر از برنامه ریزی 11۰ میلیون قطعه ای 
بــرای این ماه اســت که دربــاره دلیل این کاهش می توان به 
کمبود عرضه نهاده در ماه های پایانی ســال قبل اشــاره کرد.
در هفتــه قبــل مرغ در بازار با قیمت هایی در محدوده ۸۸ هزار 
تومان تا ۸۹ هزار تومان به فروش می رســید، اما بر اســاس 

مشاهدات میدانی این محصول در تعطیلات چند روز عید فطر 
با قیمت های بالاتر به فروش رسید و برخی از مرغ فروشی ها 
اعلام کردند که محصول برای عرضه ندارند.در میدان بریانک 
تهران که تعدادی مرغ فروشــی در کنار هم قرار دارند یکی 
از آن ها بر ورودی خود نوشــته است مرغ نداریم، فروشگاهی 
دیگر نیز به همین شکل درج کرده است که مرغ نداریم سوال 
نکنید.در فروشــگاه دیگری حجم زیادی مرغ در گوشــه ای از 
مغازه تلمبار شــده اســت، اما وقتی سوال می شود مرغ چند، با 

پاســخ نداریم مواجه می شــویم و در پاســخ به اینکه این همه 
مرغ اینجا چه می کند، با مشاهده سماجت ما می گوید: این ها 

برای مشتری است.
فروشگاهی دیگر نیز مرغ به صورت کامل و درسته به فروش 
نمی رساند و این محصول را قطعه بندی کرده تا مشمول قیمت 
مصوب مرغ کامل نشود و بعد از قطعه بندی این محصول را 
با قیمت های بالاتری به فروش برســاند به طوری که قیمت 

ران مرغ را ۸۹ هزار تومان تعیین کرده است.

چهارشنبه
6 اردیبهشت ماه 
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آماری 
تأمل برانگیز که 

روز سه شنبه 
مدیرکل راه 

و شهرسازی 
استان 

تهران اعلام 
کرد حبس 

سرمایه ها در 
بازار املاک 
را به تصویر 

می کشد. بنا 
به گفته خلیل 

محبت خواه 
تعداد 6۵ هزار 

خانه خالی 
در پردیس، 

4۵ هزار خانه 
خالی و در 

حال ساخت 
در منطقه 22 

تهران و 10 هزار 
خانه خالی در 
املاک ادارات 

و ارگان ها 
در سطح 

شهر تهران 
و شهرهای 

استان وجود 
دارد

طی هفته های گذشــته موضوع دلار زدایی از اقتصاد ایران بیش از 
گذشــته مطرح می شــود که این عنوان از اساس مورد توافق و تاکید 
کارشناسان اقتصادی است اما در این میان برخی افراد راه دلار زدایی 
از اقتصاد را ســرکوب نرخ ارز و تثبیت قیمت از ســوی دولت عنوان 
می کنند، راهی که در همین چند ســال گذشــته بارها تکرار شــده و 
حاصلی جز فساد گسترده و توزیع رانت نداشته است. کارشناسان در 
این حوزه هشــدار می دهند که تثبیت نرخ ارز به بهانه دلار زدایی از 
اقتصاد ایران، بیراهه ای بیش نیســت و دلار زدایی هم راه و روش 

خاص خود را دارد.
مهدی طغیانی در گفت وگو با مهر، در مورد تبعات ســنگین قیمت 
گذاری دســتوری و تثبیت دســتوری نرخ ارز در اقتصاد کشور، گفت: 
معتقدیــم بایــد به ســمت ثبات در بازار ارز برویــم که حرف کاملًا 
درســتی اســت، اما نباید تجربیات تثبیت نرخ ارز که قبلًا داشــتیم 

دوباره تکرار شود.
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس بیان داشت: برای ثبات بازار 
و آرامش داشتن نرخ ها، مرکز مبادله ارز و طلا راه اندازی شد که اگر 

تقویت شود می تواند به ثبات بازار کمک کند.
طغیانی در خصوص تعیین نرخ ارز 2۸5۰۰ تومانی برای قیمت پایه 
کالاها ، گفت: اگر بخواهیم نرخ ارز را تثبیت کنیم بدون آنکه برنامه 
ریزی دقیقی داشــته باشــیم و مدت زمان مشخصی را داشته باشیم، 

نمی توانیم تأثیر چندانی در ثبات نرخ ارز یا کالاها ایجاد کند.
نماینده مردم اصفهان اظهار داشت: باید سیاست گذار بداند که تصمیم 
احتســاب نرخ ارز کالاهای پایه بر مبنای ارز 2۸5۰۰ تومان، متعلق 
به ۶ ماه یا یکســال اســت و باید پس از این برهه برای خروج از این 
سیاست برنامه داشته باشیم؛ اگر اینگونه نباشد تجربیات تلخ گذشته 
را که منجر به رانت گسترده در اقتصاد و آسیب جدی به تولید شد، 

بار دیگر این دوره نیز سپری خواهیم کرد.
طغیانی در پایان در خصوص دیدگاه افرادی که به معاملات شفاف 
بورس کالا انتقاد می کنند، گفت: معامله کالاها خارج از بورس یعنی 
سهمیه بندی و صف کشیدن برای دریافت مواد اولیه با قیمت رانتی، 
اما از مســیر بورس کالا یک مرکز شــفاف اطلاعاتی برای سیاست 
گذاران ایجاد شــده اســت تا روند بازار و عرضه و تقاضا را رصد کنند 
و بهترین تصمیم را برای مدیریت بازار اتخاذ کنند از این رو دیدگاه 
افراد مذکور، ایرادات جدی و فسادهای فراوانی را در دل خود دارد.

مشاور وزیر اقتصاد:
 روزانه ۱۱ میلیون تراکنش خرید نان در کشور

 انجام می شود

مشاور وزیر اقتصاد اظهار داشت: توزیع خمیر خشک علاوه بر اینکه 
منجر به افزایش کیفیت نان می شود، هزینه تولید نان در نانوایی ها 

را هم کاهش داده و به بهبود اقتصاد نانوایی ها کمک خواهد کرد.
محمــد جــلال در گفت وگو بــا ایلنا درباره جزییــات فاز دوم طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان اظهار داشت: شناورسازی تخصیص 
آرد کمک می کند تا هم دسترســی نانوایان متعهد و درســت کار و 
توانمند به آرد یارانه ای افزایش پیدا کند، و محدودیت تاریخی تحت 
عنوان سهمیه برای این دست از نانوایان برداشته شود و همچنین از 
سوی دیگر دسترسی واحدهای خبازی که قصد تولید نان با کیفیت 
را ندارند به آرد یارانه ای کاهش پیدا می کند. در این سازو کار در واقع، 
عادلانه سازی در نظام تخصیص آرد یارانه ای رقم می خورد که این 
فاز حدود ۴ ماه زمان می برد تا بالغ شــود و بتوانیم تمام آثار آن را به 
شــکل اعداد و ارقام گزارش دهیم. علاوه بر دو گام قبلی )افزایش 
کمک هزینه و شناورســازی ســهمیه(، گام سوم فاز دومهم به اجرا 
می رسد و طی آن تمرکز ما بر ارتقای کیفیت نان است.جلال گفت: 
در این راســتا برنامه داریم که از مشــارکت مردم برای بهبود کیفیت 
نان اســتفاده کنیم. به این صورت که یک برنامک )اپلیکیشــن( به 
مردم معرفی خواهد شــد و مردم از طریق آن می توانند با هر خرید 
نانی که انجام می دهند، ضمن مشاهده سابقه تراکنش خود بر روی 
برنامک، درباره رفتار نانوا، اســتانداردهای بهداشــتی نانوایی، وزن و 
قیمت و کیفیت نان خریداری شده و ... نظر بدهند. البته این برنامک 
امکانــات دیگری هــم در اختیار مردم قرار می دهد که جزییات آن 
اعلام خواهد شد.وی ادامه داد: زیرساخت این برنامک آماده شده و 
منتظر دریافت امکان فنی از سوی بانک مرکزی هستیم و در صورت 
تکمیل آن، امیدواریم تا قبل از پایان اردیبهشت، بتوانیم این برنامک 
را به مردم معرفی کنیم.مشــاور وزیر اقتصاد با بیان اینکه هر روز در 
کشــور 1۰ تا 11 میلیون تراکنش خرید نان انجام می شــود، گفت: 
این حق را برای مردم قائل هستیم که بتوانند به ازای هر تراکنش و 
خرید جزییات رسید تراکنش خود را مشاهده کنند و بتوانند نظرات 
خود را درباره تجربه خرید نان از هر نانوایی ثبت کنند. قطعا نظرات 
مردم بر روی کمک هزینه ای که به نانوا پرداخت می شــود، یا آرد 
یارانــه ای کــه به نانوا اختصاص داده می شــود اثر معنی دار خواهد 
داشت و مشارکت مردم باعث می شود که نانوایان معتهد و مشتری 
مدار فرصت اقتصادی و درآمدزایی بیشتری را داشته باشند و رقابت 
تشــدید شــود.وی با اشاره به برنامه ریزی برای توزیع خمیر خشک 
بین نانوایان در مراحل دیگر از این طرح در راســتای تحقق هدف 
ارتقای کیفیت نان گفت: توزیع خمیر خشــک و خمیر فرآوری شــده 
با ترکیب استانداردی از آرد سبوس، خمیر مایه و سایر ترکیبات نیز 
در فازهای بعدی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نانبه اجرا می رسد. 
البته این اقدام کاملا به صورت تدریجی در اســتا ن ها و بعد از طی 
مراحل آزمایشی و بعد از مشخص شدن اقتضائات فنی و اجرایی و 

هماهنگی با کارخانه های آرد، با نانوایان پیاده سازی خواهد شد.

تثبیت نرخ ارز ، بیراهه ای بیش نیست

نگاهروز

اگر ما یک مقایسه داشته باشیم میان قیمت خودرو در زمستان 1۴۰۰ 
و امروز و افزایش قیمتی که داشته، بعد یک بررسی شود که دلیل 
این افزایش قیمت چه بوده؟ و چرا این اتفاق رقم خورده اســت؟ با 
این بررسی متوجه خواهیم شد که وعده هایی که آقای وزیر دادند، 
وعده های درســتی نبود. من پیش از این هم عرض کردم که وزیر 
اول وعده می دهد بعد فکر می کند، یعنی بعداً متوجه می شــود که 
شــدنی نیست و آن وقت می آید آسمان و ریسمان درست می کند. 
من اعتقاد دارم که آقای وزیر در بحث خودرو، لوازم خانگی، سیمان، 
فولاد و ... نه تنها موفقیتی نداشته بلکه از باب افزایش قیمت خسارت 
زیادی به مردم زده و ناکارآمدی ایشــان مشــهود است. من این را 
با تمام وجودم و با تمام تخصص و مطالعات و ســابقه ای که دارم 
اعلام می کنم. بنابراین امیدوارم که مجلس از حقوق مردم مراقبت 
کند و اجازه ندهد که مردم ما بیشتر از این لطمه ببینند و یا نتوانند 

به خواســته های خود برســند. امروز شما ببینید لوازم خانگی چقدر 
گران شــده اســت و چگونه یک جوان می تواند برای خود شرایط و 
لــوازم زندگــی فراهم کند یا در بحث خودرو امروز خرید یک پراید 
آرزوی مردم ما شــده اســت، خب این حاصل کار آقای وزیر بوده 
است. ایشان نتوانست به وعده های خود عمل کند و آمارهایی هم 
که می دهد آمارهای دقیق و صحیحی نیســت.  به اعتقاد من نوع 
گزارش هایی که آقای فاطمی امین می دهد دولت را متقاعد کرده 
اســت که در آنجا رشــد وجود دارد اما این گزارش ها، گزارش های 
صحیح و دقیقی نیســت. ان شاءالله در روز استیضاح این ها توضیح 
داده می شود که گزارش های ایشان در مواردی صحت ندارد یا در 
مواردی دقیق نیســت. لذا به نظر من اینطور می آید که ایشــان با 
نحوه عمل خود و گزارش هایی که به دولت داده، دولت را متقاعد 
کرده که آنجا دارد خوب عمل می شــود.  ما بیاییم از مردم در این 

زمینه بپرســیم، یک نظرسنجی بگذاریم و ببینیم چند درصد مردم 
از عملکرد آقای فاطمی امین راضی هســتند؟ من به شــما عرض 
می کنم که درصد موافقین ایشــان اصلًا قابل توجه نیســت و مردم 
به شدت از حوزه عملکردی ایشان عصبانی هستند و بعضی مواقع 
من نفرت مردم را نسبت به آن مجموعه می بینم.  در چنین شرایطی 
تلاش برای حفظ او خســارتی اســت که به دولت آقای رئیسی زده 
می شود، من توصیه می کنم که دولت بیش از این خودش را برای 
فاطمی امین هزینه نکند، فاطمی امین در بین مردم مطلقاً محبوبیت 
نــدارد، ایــن را همه ما بدانیم؛ هم دولت و هم نمایندگان مجلس به 
این مســاله توجه داشــته باشند.  با توجه به طرح شفافیتی که وجود 
دارد مــن خواهش می کنم کــه نمایندگان مجلس رأی خود را در 
باب استیضاح فاطمی امین به مردم اعلام کنند، بعد مردم خودشان 

می دانند که باید چه کار کنند. 

  پایتخت 
پر از خانه های 
خالی!

  سه پدیده رکودزا 
در بازار مسکن تهران 

گروه اقتصادی: آماری تأمل برانگیز که روز ســه شــنبه 
مدیرکل راه و شهرســازی اســتان تهران اعلام کرد 
حبس سرمایه ها در بازار املاک را به تصویر می کشد. 
بنا به گفته خلیل محبت خواه تعداد ۶5 هزار خانه خالی 
در پردیس، ۴5 هزار خانه خالی و در حال ســاخت در 
منطقــه 22 تهران و 1۰ هــزار خانه خالی در املاک 
ادارات و ارگان ها در ســطح شــهر تهران و شهرهای 

استان وجود دارد.
با توجه به احداث ۸2 هزار واحد مسکن مهر در شهر 
جدید پردیس، چهار پنجم آپارتمان های ساخته شده در 
این شهر خالی از سکنه است. بعضی افراد در پردیس 
1۰۰ و حتی 2۰۰ واحد مسکونی دارند. بخر و بفروش ها 
در شرق، شمال و غرب پایتخت با احتکار املاک از خلاء 
مالیات در بخش مسکن سود می برند و در این شرایط 
عدم برنامه ریزی ســازندگان در جهت ایجاد تناسب 
عرضه و تقاضا و پایین بودن توان تقاضای مصرفی، 
سرمایه های سازندگان را به چاله رکود کشانده است.

بررسی ها نشان می دهد دست کم هفت عامل، تزریق 
واحدهای میان متراژ و کوچک متراژ متناسب با قدرت 
خرید اقشــار میانی و پایین در شــهر تهران را دچار 
اختلال کرده است. نوسانات اقتصادی، نبود چشم انداز 
روشــن از بازده ســرمایه در بخش ساخت و ساز، نبود 
برنامه  شــناخت بازار توســط سازندگان، پایین بودن 
تــوان متقاضیان مصرفی، نظام بانکی ناکارآمد، ورود 
بانک ها و دســتگاه ها به حوزه ســاخت و ساز و خلاء 
ابزارهــای تأمین مالی برای تقویت بخش خصوصی، 
بازار مســکن را دچار مشــکلاتی کرده است.مطابق 
آمار سال 13۹5 تعداد 5۰۰ هزار خانه خالی در استان 
تهران وجود داشته که با تکمیل واحدهای مسکن مهر، 
اضافه شدن آپارتمان های خالی در نیمه شمالی شهر 
تهران و رکود معاملات ممکن اســت در حال حاضر 
ایــن تعداد افزایش یافته باشــد. بخش قابل توجهی 
از خانه هــای خالی در شــهر جدید پردیس و منطقه 

22 در غرب پایتخت اســت. عمده واحدهای پردیس 
بیــش از ۸۰ متــر و منطقه 22 بیش از 1۰۰ متر مربع 
مســاحت دارند که متقاضی خانه اولی، کم برخوردار و 
حتی اقشــار میانی قدرت خرید آنها را ندارند.در شــهر 
جدید پردیس از ســال 13۹1 برنامه احداث ۸2 هزار 
واحد مسکونی برای اقشار پایین جامعه با آورده اولیه 
حدود 25 میلیون تومان کلید خورد. اما خیمه  سفته بازان 
در پردیس، ماهیت بازار مســکن این شهر را از حالت 
مصرفی به سرمایه ای کشاند. در حال حاضر نرخ های 
پیشنهادی آپارتمان در پردیس حدود 3 میلیارد تومان 
است.اشاره محبت خواه به قانون مالیات بر خانه های 
خالی مصوب آذرماه 13۹۹ است که هنوز آن طور که 
باید و شاید قابلیت اجرا نیافته است. در ۹ ماهه ابتدای 
ســال گذشــته تنها یک میلیارد و 525 میلیون تومان 
از این محل به دســت آمد. قرار اســت دولت در سال 
جاری 2۰۰۰ میلیارد تومان از محل مالیات خانه های 
خالی اخذ کند.حدود ۶5 درصد واحدهای عرضه شده 
به بازار مسکن شهر تهران را خانه های با متراژ بیش 
از 1۰۰ متر تشــکیل می دهند؛ در حالی که ســهم این 
گروه متراژی از معاملات قطعی فقط 25 درصد است. 
در واقــع از یــک طرف با عدم دیدار عرضه و تقاضا و 
از طــرف دیگر با حبــس نقدینگی در املاک بزرگ 
متراژ مواجهیم. جهش های ادواری قیمت مســکن و 
قابلیت همترازی آن با تورم عمومی در کنار بی توجهی 
به پایه های مالیاتی در بخش املاک، بازار مســکن 
پایتخت را به بازاری جذاب برای احتکار ســرمایه ها 

تبدیل کرده است.
نیمی از جمعیت تهران اجاره نشین شدند ��

در همین حال فردین یزدانی در گفت وگو با ایلنا درباره 
راهکارهــای کمک به مســتاجران از جمله افزایش 
عرضه مســکن یا افزایش ســقف وام ودیعه، تمدید 
قرارداد اجاره و ... اظهار داشــت: واقعیت این اســت 
که هیچ یک از راهکارهایی مانند افزایش ســقف وام 

ودیعه یا وعده افزایش تولید مسکن و افزایش عرضه، 
هیچ کمکی به تقاضا و نیاز امروز مستاجران نمی کند.

وی بــا تاکید بر اینکه وضعیت اقتصادی کشــورمان 
ترســناک است، ادامه داد: کشور گرفتار یک وضعیت 
حادی است و قفل شدگی در تمام ابعاد کشور و اقتصاد 
از جمله بازار مســکن و اجاره دیده می شــود و مشهود 
است، در این شرایط چه راهکاری می تواند مستاجران 
را نجات دهد؟وی درباره افزایش جمعیت مستاجران در 
سال های گذشته و ادعای عده ای مبنی بر اینکه عدم 
تولید مسکن در دولت گذشته باعث افزایش جمعیت 
مستاجران شده، گفت: این ادعای درستی نیست،  در 
یک فرایندی به ویژه از سال ۹7 به بعد که درآمد واقعی 
خانــوار کاهش پیدا کرد. بنابراین قدرت ورود به بازار 
مسکن بین مردم و متقاضیان کم شد.این کارشناس 
اقتصاد مسکن افزود: در این سال ها عرضه مسکن از 
لحاظ تولید متناسب تقاضا بود اما از لحاظ قیمت فاصله 
زیادی با قدرت خرید و نیاز واقعی داشت. بخشی از اقشار 
مرفه که درآمد مکفی دارند، برای حفظ ارزش پول، به 
دارایی مختلف از جمله مسکن رو آوردند. همین تبدیل 
پــول به دارایی برای حفظ ارزش پول تورمی را ایجاد 
می کند. البته که مردم مقصر نیستند، مقصر شرایطی 
اســت که به جای اینکه پول را به ســمت تولید کالا و 
خدمات هدایت کند، به سمت دارایی ها روانه می کند.
یزدانی با بیان اینکه در این شرایط در حالی که قیمت 
افزایش پیدا کرده، درآمد خانوار هم کاهش پیدا کرده 
اســت، تاکید کرد: نتیجه و برآیند این دو این بوده که 
قدرت ورود به بازار ملکی هر روز کمتر می شــود و با 
کاهش آن، ورود به بازار اجاره افزایش پیدا کرده و تقاضا 
برای ملک استیجاری بالا می رود. بنابراین نتیجه آن 
شده که امروز بیشتر از نصف جمعیت تهران مستأجر 
هستند.وی گفت: از آنجایی که قیمت ها همچنان در 
حال صعود است،  نمی توان منافع حاصل از این دارایی 
را در یک سطح پایین فریز کرد. باید یک تناسبی ایجاد 

شود که متاسفانه این تناسب باعث افزایش اجاره بها 
می شود.این کارشناس اقتصاد مسکن درباره اثرگذاری 
افزایش وام ودیعه مسکن در بازار اجاره اظهار داشت: 
واقعیت این اســت که اثرگــذاری افزایش وام ودیعه 
برای بهبود شرایط مستاجران بسیار کم است. هر چند 
شاید افزایش سقف وام مستاجران اثر تورمی نداشته 
باشد اما با توجه به قیمت ها افزایش رقم وام، در واقع 
مســابقه ای بین قیمت ها و وام خواهد شــد. از انجایی 
که جریان عمومی تورم در کشور وجود دارد، هر چند 
که سقف وام ودیعه مسکن را بالا می برند اما از سوی 
دیگر نرخ اجاره هم تحت تأثیر اقتصاد کلان کشــور 
بالا می رود و در نتیجه وام ودیعه با افزایش سقف هم 
جوابگو نخواهد بود.وی ادامه داد: نکته مهم این است 
که با آب شــدن درآمد خانوار، بازپرداخت این وام به 
سیســتم بانکی کشور هم سخت می شود و در بخش 
بانکی هم مشکلاتی را ایجاد می کند.یزدانی تاکید کرد: 
شــاه کلید رفع مشــکل مستاجران و نجات آنها و بازار 
مســکن و اجاره، اقتصاد کلان کشور است و تا زمانی 
که روابط با دنیای خارج عادی نشود و تحریم ها رفع 
نشــود، رشــد اقتصادی به سطح نرمال نرسد و درآمد 
خانوار حرکت نکند، هیچ راهکار درون بخشی جواب 
نخواهد داد.این کارشــناس اقتصاد مسکن گفت: هر 
چند کشورهایی وجود دارد که با ساز و کار و اقداماتی 
بحران مسکن و بازار اجاره را رفع کرده اند اما از آنجایی 
که اقتصاد ایران و شرایط کشورمان، دیگر شبیه به هیچ 
کشــوری نیست نمی توان از آن کشورها الگو برداری 
کرد. اگر شــرایط در ایران نرمال بود و اگر دهه ۸۰ و 
۹۰ بودیم، می توانســتیم از الگوهای خارجی استفاده 
کنیم و راهکار آن اجرای مدل مســکن اجتماعی بود 
اما همین الگو با توجه به مخارج دولت و کشور دیگر 
امکان اجرایی ندارد و اساساً دولت اولویت های دیگری 
غیر از رفع نیازهای مردم دارد و بودجه کشــور را باید 

صرف پوشاندن سایر مخارج صرف کند.

بازتاب

گــروه اقتصــادی: وزیر صمت فاصله زیاد بیــن تقاضا و عرضه خودرو، 
افزایــش قیمــت ارز و به دنبال آن تلاش عده ای برای خرید خودرو بابت 
حفــظ ارزش دارایــی و ایجاد تقاضای کاذب را از عوامل افزایش قیمت 

در بازار عنوان کرد.
ســید رضا فاطمی امین در یک برنامه تلویزیونی اظهار داشــت: در حال 
حاضر با سه نوع قیمت در مورد خودرو مواجه هستیم، یکی قیمت تمام 

شده، یکی قیمت کارخانه ای و دیگری هم قیمت بازار خودرو است.
وی افزود: ســال گذشــته قیمت کارخانه پایین تر از قیمت تمام شده بود 
که این بدان معناست که خودروساز زیان می دهد که البته بخشی از این 
زیان مربوط به ناکارآمدی خودروســاز و زنجیره قبل از آن یعنی قطعه 
ســاز اســت، پس از آن قیمت بازار خودرو نیز بالاتر از این دو قیمت قرار 
می گرفــت، یعنــی کف قیمت، نرخ کارخانــه ای بود بعد از آن نیز قیمت 
تمام شــده و ســپس قیمت بازار بود.وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار 
داشت: اگر نمودار مرکز آمار ایران بررسی شود، مشخص می شود که از 
اردیبهشــت ســال 1۴۰1، تورم نقطه به نقطه خودرو رو به کاهش است 
و بیشتر از شیب کاهش تورم کل اقتصاد است، اما به یکباره تورم نقطه 
به نقطه خودرو در آذر 1۴۰1 فزاینده می شــود که این مســاله ناشی از اثر 
حفظ ارزش دارایی است.وی بیان داشت: قیمت ارز از ۶ مسیر بر اقتصاد 
ایران تأثیر می گذارد که یکی از این مســیرها افزایش قیمت مواد اولیه 

است، یک دستگاه خودرو ممکن است هزار تا دو هزار دلار ارزبری داشته 
باشــد، بنابراین افزایشــی قیمتی که سال قبل در موضوع خودرو داشتیم 
به خصوص در نیمه دوم ســال، به خاطر افزایش نرخ ارز نبود زیرا آن بر 
روی قیمت تمام شــده و یا قیمت کارخانه تأثیرگذار اســت. اما نکته آن 
است که وقتی قیمت ارز افزایش می یابد عده ای برای حفظ ارزش دارایی 
به ســمت خرید کالایی می روند که بتواند ارزش پول آنها را حفظ کند.

فاطمی امین اظهار داشت: این افزایش قیمت در مورد کالاهایی خود را 
نشان می دهد که کسری در عرضه و تقاضا وجود دارد و در مورد خودرو 
نیز صادق اســت بنابراین افزایش قیمت خودرو اتفاق افتاد.وی در پاســخ 
به این سؤال که چرا با وجود این مساله، شما وعده کاهش قیمت خودرو 
دادید؟ گفت: وعده ای دادم که اشــتباه فهمیده شــد، من گفته بودم که 
قیمت تمام شده خودرو با قیمت های ثابت کاهش می یابد، قیمت تمام 
شده متفاوت از قیمت بازار است، شاید نباید این عبارت را به کار می بردم 
زیرا عبارت بیان شده، خیلی فنی بود، عبارتی که در مورد قیمت تمام شده 
به کار برده شــد، ســو برداشت شد.وزیر صنعت، معدن و تجارت با طرح 
این سؤال که چه اتفاقی باید رخ دهد تا قیمت بازار و کارخانه به یکدیگر 
نزدیک شــود؟ گفت: وقتی خودرویی ثبت نام می شــود و دو الی سه ماه 
بعد، تحویل متقاضی می شود، اگر اختلاف قیمت بین کارخانه تا بازار 2۰ 
درصد باشد شاید قابل قبول باشد، اما قطعاً 1۰۰ درصد اختلاف قیمت قابل 

قبول نیست؛ ما باید چه می کردیم که قیمت بازار و کارخانه بهم نزدیک 
شود؟ اولین اقدام عرضه است، یعنی باید تولید یا واردات به حدی باشد 
که تقاضا به ویژه تقاضای انباشــته شــده از قبل را پوشــش بدهد، اما چه 
اتفاقی افتاد؟ سال گذشته تولید خودرو 3۹ درصد رشد داشت و در پایان 
سال فقط یک هزار دستگاه خودروی ناقص در پارکینگ خودروسازان بود 
در حالی که چهار سال تولید خودرو ما کمتر از یک میلیون دستگاه بود.

وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار داشت: پس اولین کار این بود که باید 
زنجیره تأمین خودرو را مدیریت می کردیم تا قطعه سازان و خودروسازان 
بتوانند بیشــتر تولید کنند و لذا با اقدامات انجام شــده 3۹ درصد افزایش 
تولید داشتیم بدون تولید خودروی ناقص؛ اگر اجازه می دادیم خودروساز 
خودروی ناقص تولید کند، قطعاً افزایش تولید بیش از این رقم بود.وزیر 
صمت اظهار داشــت: در ســال 1۴۰1 با اینکه نســبت به سال قبل تورم 
داشتیم و تولید 3۹ درصد افزایش یافت، اما سقف اعتباری خودروسازان 
افزایش نیافت، اقدام دوم ما موضوع واردات خودرو بود برای تنظیم بازار 
که کارهایی نیز در این راستا صورت گرفت.فاطمی امین با اشاره به لزوم 
کاهش تقاضا که بخشــی از آن نیز تقاضای کاذب اســت، اظهار داشت: 
مهم تریــن کار برای کاهش تقاضــای کاذب، اجرای مالیات بر عایدی 
 ســرمایه اســت که البته این مســاله امیدوارم زودتر در مجلس مصوب

 شود.

از صحبت هایم درباره گرانی خودرو سوءبرداشت شد

ناکارآمدی در وزارت 
صمت

یادداشت

 مجید انتظاری
روزنامه نگار

وحید بلالی
روزنامه نگار

وزیر صمت: 

لطف الله سیاهکلی
 عضو کمیسیون صنایع و 

معادن مجلس

رویدادهفته

چهارشنبه
6 اردیبهشت ماه 

 1402
سال هفتم
شماره 308
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اخیــراً آمــار عجیبی از وجود ۶5 هزار خانه خالی در شــهر جدید 
پردیــس و ۴5 هــزار واحد خالی و درحال ســاخت در منطقه 22 
اعلام شــده که در جلســه شورای مسکن اســتان تاکید شد از 
15 شــهریور قانون مالیات بر خانه های خالی با قدرت عملیاتی 
خواهد شــد. نودوششمین جلسه شورای مسکن استان تهران با 
حضور اســتاندار، فرمانداران، مدیرکل راه و شهرســازی استان و 
ســایر مدیران دســتگاههای اجرایی، عصر روز گذشته در محل 
اســتانداری تهران برگزار شــد. در این نشست، علیرضا فخاری 
استاندار تهران بر عرضه املاک مسکونی خالی در شهرهای جدید 
پرند و پردیس و اندیشــه و پیگیری مدیران عامل شــرکت های 
عمــران تأییــد کرد و گفت: اداره کل راه و شهرســازی اســتان 
تهران نیز موظف اســت پی گیر عرضه خانه های خالی نهادها و 
دستگاههای دولتی باشد که گفته می شود تعداد خانه های دولتی 

خالی به 1۰ هزار واحد در استان تهران می رسد.
فخاری بر سیاســت ســکنی گزیدن مردم در شهرهای جدید و 
جلوگیری از دلالی های بی رویه تأیید کرد و گفت: سازمان امور 
مالیاتی، تعزیرات و دادگســتری نیز باید به کمک دســتگاههای 

دولتی بیایند.
بساط املاک غیرمجاز برچیده شود ��

فخــاری همچنین موضوع برچیده شــدن بنگاههای معاملات 
ملکی غیر مجاز در شــهرهای جدید را از وظایف مدیران عامل 
شهرهای جدید برشمرد و گفت: از 15 شهریورماه قانون مالیات 
بر خانه های خالی در تهران عملیاتی خواهد شــد و این موضوع 
را با قدرت پیگیری می کنیم.استاندار تهران همچنین خطاب به 
شهرداران گفت: شهرداران برای ساز و کار شناسایی واحدهای 
خالی در شهرهای استان و بالاخص منطقه 22 تهران با وزارت 
نیــرو و ادارات بــرق شهرســتانها و از طریق رصد کنتورها عمل 
کنند. وی همچنین تصریح کرد در مباحث پایان کار پروژه های 
ســاختمانی و پروانه های ســاختمانی نیــز اطلاعات کاملی در 
شــهرداریها موجود اســت که می تواند ساز و کار مهم دیگری در 
شناسایی فرآیند احصاء لیست خانه های خالی هر شهر باشد.  در 
این جلســه هم چنین مدیرکل راه و شهرســازی استان تهران از 
وجود ۴5 هزار خانه خالی و درحال ســاخت در منطقه 22 تهران 
خبر داد و گفت: سازمان های بازرسی و مالیاتی کل کشور به کمک 
سامانه املاک و اسکان و اعمال قانون مالیات بر خانه های خالی 
به صورت جدی ورود کنند. خلیل محبت خواه اظهار کرد: تعداد 
۶5 هزار خانه خالی در پردیس، ۴5 هزار خانه خالی در منطقه 22 
تهران و 1۰ هزار خانه خالی در املاک ادارات و ارگانهای دولتی 
در ســطح شــهر تهران و شهرهای اســتان وجود دارد. با عرضه 
این واحدها از 15 اردیبهشــت ماه وارد فاز عملیاتی کنترل اجاره 

بهای مسکن خواهیم شد.

 جریمه عدم خوداظهاری در سامانه املاک 
اعلام شد

مقام مســئول وزارت راه با بیان با ســامانه املاک و اسکان نیازی 
به سرشماری نیست، گفت: تعرفه برق خانوارهایی که در سامانه 

خوداظهاری نکرده اند، بالاترین تعرفه در نظر گرفته می شود.
ابوالفضل نوروزی با اشــاره به این که کد ملی 73 میلیون و ۶۰۰ 
هزار ایرانی به کد پستی متصل شده است، اظهار کرد: هر معامله 
-مسکن- که به صورت رسمی ثبت می شود در سامانه املاک و 
اسکان وجود دارد. اطلاعات معاملاتی نیز که در بنگاه های املاک 
انجام که آن در ســامانه مذکور ثبت می شــود.وی با بیان این که 
سامانه املاک و اسکان می تواند بازار مسکن را مدیریت کرده و به 
شناسایی دلالان کمک کند رد پاسخ به این پرسش که آیا وزارت 
راه و شهرســازی به کمیســیون اصل ۹۰ در رابطه با دستگاه هایی 
که به ســامانه ملی املاک و اسکان متصل نشده اند، گزارش داده 
اســت، افزود: ارتباط خوبی بین ما وجود دارد و کمیســیون مذکور 

حدود 2۰ جلسه با دستگاه های متعدد برگزار شده است.
وی با اشــاره به جریمه افرادی که در ســامانه املاک و اســکان 
خوداظهاری نکرده اند، گفت: تعرفه برق خانوارهایی که در سامانه 

خوداظهاری نکرده اند بالاترین تعرفه در نظر گرفته می شود.
سرپرست دفتر اقتصاد مسکن یادآور شد: تاکنون 3 میلیون و ۶7۸ 
هزار سرپرســت خانوار در ســامانه املاک و اسکان خوداظهاری 

کرده اند.

 کناره گیری ایران خودرو از مرحله دوم فروش 
در سامانه یکپارچه

مدیرعامــل ایران خودرو با بیان اینکه امکان تحویل خودروهایی 
مثل رانا، وانت آریسان، تارا و هایما در سال جاری وجود دارد، گفت: 
احتمالا در طرح فروش بعدی سامانه یکپارچه که اواسط اردیبهشت 
ماه آغاز می شود، ایران خودرو محصولی عرضه نخواهد کرد و بیشتر 
عرضه محصولات سایپا خواهد بود. علیمردان عظیمی اظهار کرد: 
متقاضیانی که در طرح قبلی موعد تحویلشان سال 1۴۰3 اعلام 
شده می توانند فردا )5 اردیبهشت( برای اصلاح ثبت نام به سایت 
مراجعه و خودروهایی که ظرفیت خالی دارند، یعنی رانا، تارا، آریسان 
و هایما را انتخاب کنند. امکان تحویل این خودروها در سال 1۴۰2 
وجود دارد. وی افزود: اگر باز هم نتوانستند در سال 1۴۰2 ثبت نام 
کنند یا به آن ها نوبت داده نشد، نوبت سال 1۴۰3 به قوت خود باقی 
است. عظیمی همچنین درباره مشارکت ایران خودرو در طرح بعدی 
فــروش خودرو، گفت: احتمالا با این میزان عرضه، امکان عرضه 

دیگری برای شرکت ایران خودرو وجود نداشته باشد. 

ضرب الاجل شورای مسکن برای معرفی لیست 
واحدهای خالی

وجود ۶۵ هزار خانه خالی در پردیس!

رویداد

از دیدگاه کلی 
قیمت مسکن 
در ایران را 
می توان تابعی 
از وضعیت 
بحرانی 
اقتصاد کلان 
در سال های 
گذشته 
دانست که 
به وسیله 
تحریم های 
بین المللی، 
رشد نرخ تورم 
و در نهایت 
افزایش قیمت 
دلار تقویت 
شده است.
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گروه راه و مســکن: قیمت مســکن در تهران طی 
12 ســال گذشــته حدود 25۰۰ درصد افزایش را 
تجربه کرده است؛ این در حالیست که طی همین 
بازه زمانی بازار مسکن کشورهای جهان از ثبات 
برخوردار بوده، به نحوی که بیشترین تورم قیمت 
مســکن در بین 57 کشــور جهان طی 12 سال، 

متعلق به ایسلند با 1۰3 درصد رشد بوده است.
تورم مســکن ایران طی 12 ســال گذشته روند 
بی سابقه ای را در سطح جهانی پشت سر گذاشته 
اســت، اما گره کور این بازار مولد را باید قبل تر از 

این بازه جستجو کرد.
گرهی که به نظر می آمد در اواخر دهه ۸۰ با تحویل 
واحدهای مسکن مهر باز شود، اما تا رویای تحویل 
چهار میلیون واحد طرح نهضت ملی مسکن ادامه 
یافته و حالا به حالت فاجعه باری در ابعاد گوناگون 

رسیده است.
گرانی مسکن در سال گذشته همراه با رشد قیمت 
دلار و نرخ تورم باعث شده است این بازار در شرایط 
بحرانی تــری فرو رود و اکنون خرید ســرپناهی 
حداقلــی به ویژه در کلانشــهری مانند تهران به 

رؤیایی دور بدل شده است.
تورم مسکن در 12 سال ��

گزارش هــای مرکــز آمار ایران نشــان می دهد 
متوســط قیمت مسکن شهر تهران در پاییز سال 
13۸۹، یک میلیون و 1۸3 هزار تومان بوده است؛ 
این میانگین قیمتی، 12 سال بعد یعنی پاییز 1۴۰1 
در اتفاقی بی سابقه تا ۴۸ میلیون و 2۸۸ هزار تومان 

رشد کرده است.به عبارتی می توان گفت متوسط 
قیمت مســکن شــهر تهران در بازه زمانی پاییز 
13۸۹ تا فصل مشابه آن در سال 1۴۰1 حدود 2۶ 
برابر شــده و حدود دو هزار و 5۰۰ درصد افزایش 
قیمت داشته است.به عبارت دیگر، در سال 13۸۹ 
یک فرد با حدود 111 میلیون تومان می توانست 
یک آپارتمان در ســطح متوســط بخرد، حالا اما 
باید برای همان واحد مسکونی حدود سه میلیارد 

و ۶۰۰ میلیون تومان هزینه کند.
هر 5 سال هزار درصد رشد قیمت مسکن!

از ســوی دیگر آمارهای بانک مرکزی حاکی از 
آن است که متوسط قیمت هر متر واحد مسکونی 
در شــهر تهران در بازه پنج ســاله یعنی از پاییز 
13۹۶ تا پاییز 1۴۰1 حدود ۹/5 برابر رشد داشته 
و حدود ۸3۸ درصد افزایش را پشــت سر گذاشته 
اســت. اگر مبنای این آمار از آغاز ســال 13۹۶ 
گذاشــته شود به نزدیک هزار درصد نیز می رسد.
به این ترتیب قیمت مسکن بین سال های 13۹۰ 
تا 1۴۰1 هر پنج سال حدود ۸۰۰ تا 1۰۰۰ درصد 

رشد داشته است!
تورم مسکن ایران و جهان در 12 سال ��

به تازگی گزارشــی در سایت ویژوآل کاپتالیست 
منتشر شده است که تورم مسکن در بازه سال های 
2۰1۰ تا 2۰22 را در 57 کشــور جهان نشــان 

می دهد.
بر اســاس این گزارش، ایســلند بــا 1۰3 درصد 
افزایــش قیمت در بین باقی کشــورها رکوددار 

تورم مســکن طی بازه 12 ســاله است. پس از آن 
هم لیتوانی و نیوزیلند با ۹7 درصد افزایش قیمت 
قرار دارند. کانادا هم بین 1۰ کشــور اول در تورم 
مسکن قرار دارد و ساکنان آن در این بازه زمانی 

شاهد ۹۰ درصد رشد قیمت بوده اند.
این در حالی اســت که کشوری مانند اندونزی در 
این 12 ســال هیچ گونه کاهش یا افزایش قیمتی 
را تجربه نکرده اســت. برخی از دیگر کشــورها 
مانند یونان نیز تا 2۶ درصد تورم منفی را در زمینه 

مسکن ثبت کرده اند.
این مقایســه فاصله نجومی تورم مســکن میان 
ایــران و کشــورهای جهان را به خوبی روشــن 

می کند؛ اما دلایل این رشد چیست؟
دلایل رشد قیمت جهانی مسکن ��

در خصــوص دلایــل رشــد قیمت مســکن در 
کشــورهای جهان می توان مواردی را برشمرد؛ 
بــرای مثال از دیــدگاه اقتصاد کلان می توان به 
افزایــش درآمدهــای قابل تصرف و کاهش نرخ 
بهره بلندمدت اشــاره کــرد. همچنین از دریچه 
جمعیت شــناختی نیز عواملی مانند رشد جمعیتی، 
افزایش مهاجرت و تغییرات در ســاختار خانواده 
وجود داشــته اســت. از زاویه شرایط اعتباری هم 
دسترســی گســترده تر و تأمین مالــی کارآمدتر 

اعتبارات وام مسکن مطرح هستند.
همچنیــن می توان ســایر عوامــل مانند بهبود 
چارچوب سیاســت های کلان، ســرمایه گذاری 
بین المللــی و تغییــرات نظارتــی و مالیاتی را مد 

نظــر قرار داد.موارد جالــب توجه دیگری نیز در 
میان عوامل ذکر شــده برای رشد قیمت مسکن 
در کشــورهای جهان دیده می شــود. برای مثال 
در ایســلند رشد گردشگری و افزایش اجاره های 
کوتاه مدت به بحران مسکن دامن زده و در ایالات 
متحده عرضه محدود مسکن در افزایش قیمت ها 

دخیل بوده است.
دلایل افزایش قیمت مسکن در ایران ��

بازار مسکن ایران از تمام این موارد رنج می برد و 
مدت هاســت، هم از سمت عرضه و هم از سمت 
تقاضا با مشــکلاتی روبه روست؛ گرانی ها قدرت 
خریــد مردم را تا اندازه زیادی پایین آورده و حالا 
نه تنها این بازار با کمبود تقاضای مصرفی مواجه 
اســت، بلکه کاهش ســود انبوه سازان و افزایش 
قیمت نهاده های ســاختمانی نیــز این بازار را با 

چالش جدی عرضه مواجه کرده است.
این در حالی اســت که با کاهش ارزش پول ملی 
این بازار به عرصه ای برای کســب ســود و حفظ 
ارزش دارایی ها در برابر تورم نیز تبدیل شده است. 
در ماه های اخیر تقاضای سرمایه ای تا حد زیادی 
در بازار مسکن رشد داشته است که این موضوع 
خــود می تواند دلیلی دیگر برای افزایش تورم در 
این بخش باشــد.از دیدگاه کلی قیمت مسکن در 
ایران را می توان تابعی از وضعیت بحرانی اقتصاد 
کلان در ســال های گذشته دانست که به وسیله 
تحریم های بین المللی، رشد نرخ تورم و در نهایت 

افزایش قیمت دلار تقویت شده است.

گره کور 
بازار 
مسکن

 افزایش 2500 درصدی قیمت مسکن 
در 12 سال! 

مینا علیزاده
روزنامه نگار

گزارش

سمیه تقی خانی
روزنامه نگار

گروه راه و مســکن: دولت ســیزدهم پس از روی کار آمدن جهت 
ســاماندهی بازار مسکن به راهکارهای مختلفی دست زد ازطرح 
نهضت ملی مســکن گرفته تا وام ودیعه مســکن و اخذ مالیات از 
خانه های خالی و ... این در حالیست که در جدیدترین راهکار و 
طبق گفته سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی 
طرح مالیات بر معاملات مکرر مســکن دولت به دنبال کاهش 

فعالیت های سوداگرانه در بازار مسکن است.
سرپرســت دفتر اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرسازی اعلام 
کرده است که بر اساس طرح مالیات بر معاملات مکرر مسکن، 
میزان مالیات برای خرید و فروش مسکن تا ۶۰ درصد خواهد بود. 
ادعای دولت این اســت که وضع مالیات ۶۰ درصدی سوداگری 
در بازار مســکن را کاهش می دهد، اما آیا این هدف در عمل نیز 

محقق خواهد شد؟
با کاهش ارزش پول ملی به ویژه در نیمه دوم ســال 1۴۰1 حفظ 
ســرمایه در بلندمدت به یکی از دغدغه های اصلی مردم تبدیل 
شــده اســت و در نتیجه هر کس به تناســب سرمایه ای که دارد 
یکی از بازارهای مالی و سرمایه ای را برای ورود انتخاب می کند.
در همین رابطه روز گذشــته تجارت نیوز در گزارشی نوشت: این 
روند میزان ورود دلالان و معامله گران را در بازار مسکن افزایش 
داده اســت، بازاری که باید اصلی ترین کارکرد آن تسهیل تأمین 
سرپناهی برای همه اقشار مختلف جامعه باشد اکنون به عرصه ای 

برای کسب سود تبدیل شده است.
پیش از این نیز بررسی های میدانی حاکی از این بود که تعدادی 
از بنگاه هــای املاک اکنون معاملات عادی را کنار گذاشــته اند 

و تنهــا به ســرمایه گذارانی خدمــات می دهند که صرفاً به دنبال 
ســود در کوتاه مدت هستند این موضوع همچنین می تواند باعث 
قیمت سازی در بازار مسکن شود و واحدهای مسکونی برای اولین 

بار به دست مصرف کننده واقعی نرسد. 
راه حل دولت برای جلوگیری از سوداگری در بازار مسکن ��

بر این اساس دولت برای جلوگیری از ورود این گونه افراد به بازار 
مســکن و کاهش تقاضای ســرمایه ای در این بازار چند روز پیش 
در جلسه بررسی تحولات بازار مسکن در خصوص طرح مالیات 
بر معاملات مکرر مســکن تصمیم گیری کرد.بر مبنای این طرح 
در صورتی که فاصله زمانی بین انتقال مالکیت کمتر از یک سال 
باشــد، فروشــنده ۶۰ درصد از مابه التفاوت قیمت زمان تملک و 
انتقال مالکیت را می پردازد، اگر بین یک تا دو ســال ۴۰ درصد، 
بین دو تا ســه ســال 2۰ درصد، بین سه تا چهار سال 1۰ درصد و 
در نهایت بین چهار تا پنج سال 5 درصد سود معامله را به عنوان 

مالیات پرداخت کند.
بین کارشناسان و فعالان بازار مسکن در چند روز گذشته نظرات 
موافق و مخالفی در خصوص این لایحه وجود داشــته اســت. 
موافقان معتقد هســتند طرح مالیات گیری می تواند مانعی برای 
کاســب کاران و ســوداگران به این عرصه باشد که در نهایت نیز 

می تواند از افزایش قیمت کاذب در این زمینه جلوگیری کند.
در ســوی دیگر ماجرا، مخالفان نام مالیات بر تورم را برای این 
طرح مناسب تر دانسته اند. آن ها می گویند با وجود اینکه این گونه 
مالیات ستانی ها در کشورهای پیشرفته اقتصادی نیز مرسوم است، 
اما تورم حاکم بر بازار مسکن ایران می تواند شرایط را در وضعیت 
بحرانی تری قرار دهد. این روند می تواند کنترل نرخ تورم را برای 
دولت از حالت ضروری خارج کند و خود عاملی برای درآمدزایی 

دولت باشد.
بانک مرکزی ایران نرخ تورم را در 12 ماه منتهی به اسفند 1۴۰1 
معادل 5/۴۶ درصد اعلام کرده است؛ این در حالی است که تورم 
در چند ســال گذشــته روندی افزایشــی را پشت سر گذاشته و از 
اندازه ســفره مردم تا حد زیادی کاســته است. تورم مسکن نیز با 
توجه به رشــد قیمت دلار افزایش قیمت بی ســابقه ای را تجربه 
کرده و در 1۰ ســال گذشــته در کلانشــهر تهران بیش از 1۰۰۰ 

درصد رشد قیمت داشته است.
در مجموع مالیات معاملات برای خرید و فروش مسکن را می توان 
شمشیری دو لبه دانست که شاید از سویی بتواند در آینده وضعیت 
یکی از بحران های بازار مسکن یعنی ورود تقاضای کاسب کارانه 
و سوداگرانه را بهبود ببخشد، اما در نهایت به دلیل جذابیت درآمد 
مالیاتــی بــرای دولت آثاری منفی زیادی از لحاظ رشــد تورم در 

پی خواهد داشت.

یک بام و دو هوای دولت در بازار مسکن
»تدبیر تازه « از طرح  مالیاتی جدید دولت  ساماندهی بازار مسکن  گزارش می دهد

بلعیدن سالانه ۱۰۰ هزار میلیارد تومان بنزین توسط خودروهای اسقاطی
رئیــس انجمن مراکز اســقاط و بازیافت خــودرو گفت: اگر خودروهای 
فرسوده از مدار خارج شوند، حداقل 33 میلیون لیتر صرفه جویی می شود، 
یعنی نه تنها واردات نخواهیم داشت بلکه می توانیم این میزان سوخت را 
ذخیره و یا صادر کنیم، بعبارت دیگر تهدید جدی مصرف بالای سوخت با 
اسقاط خودروهای فرسوده تبدیل به فرصت خواهد شد و کشور می تواند 

از منابع ارزی حاصل از صادرات نیز استفاده کند.
محمد مشهدی شریف ، درباره مصرف بنزین خودروهای فرسوده اظهار 
داشــت: در حال حاضر حدود 3 میلیون تا 3 میلیون و 5۰۰ هزار دســتگاه 

ســواری، 5۰۰ هزار دســتگاه ناوگان عمومی، 1۰ تا 11 میلیون دستگاه 
موتورســیکلت , 2۰۰ تا 3۰۰ هزار دســتگاه کامیون فرســوده در کشور 
وجود دارد، یعنی جمعا حدود 1۴ تا 15 میلیون وسیله فرسوده در جاده ها 
تردد می کنند. وی با بیان اینکه ۴5 درصد از خودورهای کشــور به ســن 
فرســودگی رســیده اند، سن اسقاط خودروی سواری بنزینی را 2۰ سال ، 
پایه گازســوز 22 ســال و برقی را 2۴ سال عنوان کرد و افزود: سن از رده 
خارج شدن خودروهای عمومی مثل تاکسی و ون پایه بنزینی 1۰ سال، 
دوگانه ســوز 12 ســال و برقی 15 سال است. همچنین سن اسقاط وانت 

پایه گازســوز 15 ســال، بنزینی دوگانه ســوز 1۴ سال تعیین شده است، 
اتوبوس دیزلی درون شهری با 1۰ سال سن، پایه گازسوز 12 سال و برقی 
2۰ ســال باید از رده خارج شــود. سن فرسودگی مینی بوس و میدل باس 
درونشهری دیزلی 1۰ سال، پایه گازسوز 12 سال و برقی 2۰ سال است، 
همچنین سن اسقاط شدن اتوبوس برون شهری 15 سال، کشنده کامیون 
و کامیونت 2۰ ســال است. سن فرسودگی موتورسیکلت کاربراتوری ۶ 
ســال، انژکتوری 1۰ ســال و برقی 12 ســال خواهد بود و در نهایت سن 

اسقاط سواری دولتی نیز 15 سال تعیین شده است.

چهارشنبه
6 اردیبهشت ماه 
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هـفـتـهنــامـه9
یادداشت

گفتوگو

 فاطیماه میرزایی دخت
 روزنامه نگار 

 گروه بازار مالی: این روزها، بورس از جمله بازارهایی است که نه تنها 
موردتوجه سهامداران بلکه کانون توجه بسیاری از افراد قرار گرفته 
است و روز گذشته، سه شنبه 5 اردیبهشت ماه 1۴۰2، با رشد بیش 
از ۴2 هزار واحدی توانســت به معاملات خود پایان دهد و شــاخص 
کل در پایان معاملات، در ســطح دو میلیون و 3۶۸ هزار واحد آرام 
گرفت و شــاخص کل هم وزن با رشــد 1.۶۹ درصدی به سطح 7۸1 
هزار و ۴7۹ واحدی دســت پیدا کرد و حجم معاملات روز گذشــته، 
2۸ میلیارد و ۸۶۰ میلیون و ارزش معاملات، 1۸ هزار و 513 میلیارد 

تومان ثبت شد.
در بــورس دیــروز، حقیقی ها نقش پُررنگــی ایفا کردند و ورود پول 
حقیقی ها به این بازار، ادامه دار اســت؛ به طوری که حاکی از ورود 

یک هزار و 3۰5 میلیارد تومانی پول به بازار سرمایه است. 
مریم محبی، کارشــناس و تحلیلگر بازار ســرمایه، در گفت و گو با 
»تدبیر تازه« در خصوص روند بازار سرمایه در این روزها بیان کرد: 
به نظر می رسد روند این روزهای بورس، ادامه روند فرسایشیِ سال 
1۴۰1-1۴۰۰ نباشــد. این بازار، اخیراً در جذب پول های داغ موفق 
بوده و تا حدودی توانسته است با جلب اعتماد سرمایه گذاران خرد، 
مجدداً مأمنی برای سرمایه گذاری افراد جامعه به شمار آید. از اینرو، 
ما نه تنها در قالب ورود پول حقیقی و ســرانه خرید حقیقی ها، بلکه 
در ارزش معاملات نیز، شــاهد شــرایط مطلوب، مثبت و قابل قبولی 

در بازار سرمایه هستیم.
این تحلیلگر بازار سرمایه اظهار کرد: هر بازاری فارغ از روند مثبت 

و منفی خود، ممکن است اصلاحاتی را در مسیر خود داشته باشد که 
جزء ذات بازار است. مانند اتفاقی که روز گذشته، درمورد صندوق ها 
پیش آمد و ممکن است به دنبال این خبر، شاهد عرضه هایی از سمت 
برخی صندوق ها باشیم. بنابراین، نمی توان تأثیر عوامل، تصمیمات، 

اتفاق ها و اخبار بیرونی بر روی بازار سرمایه را نادیده گرفت.
محبی با اشــاره به ادامه دار بودن روند مطلوب بازار ســرمایه تصریح 
کــرد: رونــد مثبت بورس می تواند در اولین قدم، تا اواخر بهار و قبل 
از ورود به فصل مجامع ادامه دار باشد، ولی این موضوع مشروط بر 
این اســت که عامل بیرونی اثرگذاری را شــاهد نباشیم و یا اخباری 
هدفمنــد بــه قصد تخریب به این بازار مخابره نشــود. زیرا با وجود 
این که به نظر می رســد روند صعودی بازار ســرمایه آغاز شده باشد، 
ولیکن این بازار همچنان می تواند آســیب پذیر و شــکننده باشد. به 
طــور مثــال؛ نرخ ارز، نرخ بهره بین بانکی، افزایش یا کاهش مالیات 
در بازارهــای مــوازی و غیره می توانند اثر هیجانی مثبت یا منفی بر 
بازار داشــته باشــد تا جایی که این تأثیرات، باعث تشدید صعود بازار 
یــا اصــلاح روند صعودی آن در قالب حرکت های منفی شــوند. در 
نتیجــه، مــا درمورد بازاری صحبت می کنیم که همچنان از ســوی 
عوامل بیرونی، آسیب پذیر است و نیاز به ترمیم دارد. در این میان، 
در صــورت مشــاهده نکردن عوامــل و یا اتفاقات منفی اقتصادی و 
سیاسی در سطح کلان، می توان به روند افزایشی بازار امیدوار بود. 
به گزارش »تدبیر تازه«، این کارشناس بازار سرمایه، در مورد پیش 
بینی خود از روند بازار ســرمایه در روز چهارشــنبه گفت: انتظار دارم 
عرضه هایی که در پایان روز سه شنبه داشتیم، حداقل در نیمه ابتدایی 

روز چهارشنبه نیز، ادامه دار باشند.

محبی با اشــاره به صندوق ها به عنوان بخشــی از دارایی تأکید کرد: 
با توجه به این که صندوق ها، جزئی از فعالان بازار سرمایه هستند، 
به نظر می رســد نقش قابل توجهی در عرضه و تقاضای ســهام در 
بازار ســرمایه را به خود اختصاص دهند. بنابراین، نقش صندوق ها 
در عرضــه و تقاضــای بازار قابل تأمل و توجه اســت و این نقش بر 
هیچ کســی پوشیده نیســت و می توانند باعث ایجاد عرضه و تقاضا 
شوند. در نتیجه، وقتی قوانین برای حد نصاب این صندوق ها تغییر 
می کند احتمال داده می شود صندوق ها ملزم به عرضه در بازار شوند. 
اگرچــه ایــن موضوع می تواند فشــار عرضه را افزایش دهد، ولی به 
نظر بنده، نمی تواند اثری ماندگار و طولانی داشــته باشــد. مگر این 
که حقیقی ها نیز، تحت تأثیر این عرضه ها قرار گرفته و دچار ترس 
یا نگرانی شــوند. در واقع، این احتمال وجود دارد که عرضهٔ اجباری 
صندوق هــا، تــرس را به بازار مخابره نمایــد و حقیقی ها، برخلاف 
واقعیت، فکر کنند این عرضه ها، عرضه های واقعی و ادامه دار هستند. 
این تحلیلگر بازار سرمایه خاطرنشان کرد: بنده معتقد هستم دانش 
و بینش سهامداران امروز بازار سرمایه در مقایسه با سال ۹۹ بیشتر 
شــده اســت و ســهامداران، به دانش، تجربه و درک بهتری از بازار 
رســیده اند. بع نوان مثال؛ تعداد ســهامداران خــردی که می دانند 
عرضه هایی که توســط صندوق ها انجام می شوند، می توانند ناشی 
از وضع قوانین جدید باشــند، در مقایســه با ســهامدارنی که در سال 
13۹۹ با چنین مواردی آشنا بودند بیشتر است. بنابراین، انتظار رفتار 
منطقی تری از بازار در این روزها دارم و فکر می کنم اثر خبرهای گذرا، 
 ماننــد حدنصــاب صندوق ها بر بازار، اثری کوتاه مدت و قابل جبران

 باشد.

در گفت وگوی »تدبیر تازه« با یک کارشناس بازار سرمایه مطرح شد

بورس؛ بازارِ پرُرونق اما آسیب پذیر 
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جدیدترین گزارش عملیات اجرایی سیاســت پولی بانک مرکزی نشــان 
می دهد که برای دومین هفته متوالی، تقاضای بانک ها برای نقدینگی در 
عملیات بازار باز بیش از 15۰ هزار میلیارد تومان بوده است. علاوه بر این 
نرخ بهره بین بانکی نیز در هفته گذشته به 23.۴۹ درصد افزایش یافت. 
این در حالی اســت که اخیراً رییس کل بانک مرکزی، از اضافه برداشــت 
بانک های ناتراز گلایه مند بوده و حتی آنها را تهدید به انحلال کرده است.

پــس از حــدود دو ماه اعمال سیاســت های انقباضی در عملیات بازار باز 
و جمع آوری بیش از 53 هزار میلیار تومان )همت( از منابع در دســترس 
بانک هــا، بالاخــره خالص تزریق بانک مرکزی در عملیات بازار باز مثبت 
شد و در این هفته حدود 2۰ همت به منابع در دسترس بانک ها اضافه شد 
که سومین رکورد در این زمینه از آغاز اجرای این عملیات در سال 13۹۹ 
اســت. به طور دقیق تر، طی ۴ هفته گذشــته بانک مرکزی تنها حاضر به 
پذیرش ۸۰ هزار میلیارد تومان از درخواســتها بود در حالی که این عدد 
در این هفته به 1۰۰ همت رســیده اســت. با این حال در طرف مقابل و 
در اعتبارگیری قاعده مند، شــاهد سیاســت های پولی متفاوتی هستیم به 
طوری که طی دوره اجرای سیاست های انقباضی فوق، حدود 2۴ همت 
در ســقف کریدور نرخ بهره به منابع بانک ها اضافه شــد. اما در این هفته 
خالــص تزریــق در اعتبارگیــری قاعده مند بیش از ۴ همت منفی بود. در 
سمت تقاضا برای منابع نیز، پس از چندین هفته ارسال درخواست ها در 
کانال 1۴۰ همت، ارزش این درخواست ها طی این هفته و هفته گذشته 
به بیش از 15۰ همت رسیده که نشان از تشدید نیاز به نقدینگی بانک ها 
هم به دلیل افزایش تورم و هم احتمالًا ناشــی از ناترازی برخی بانک ها 
دارد. با این حال به دلیل عدم دسترسی به آمار دقیق دریافت منابع توسط 
بانکها و با توجه به خالص تزریق مثبت در این هفته، این ســؤال مطرح 

می شود که آیا بانکهای ناتراز دریافت کننده این منابع بوده اند یا خیر؟
نرخ ریپو و بین بانکی چه پیامی دارند؟ ��

در حالی که از اوایل اسفند 1۴۰1، نرخ توافق بازخرید )ریپو( در 23 درصد 
تثبیت شــده اســت، نرخ بهره بین بانکی از آن زمان تاکنون افزایش های 
اندکــی را تجریــه کرده به طوری که در آخرین گزارش بانک مرکزی به 
23.۴۹ درصد رسیده است. در واقع سیاست بانک مرکزی در عملیات بازار 
باز به گونه ای بوده که تنظیم گری را از طریق محدودیت مقداری در خالص 
تزریق اعمال کند و نه تغییر نرخ ریپو و تقاضاهای مازاد را به اعتبارگیری 
قاعده منــد منتقــل کند در طرف مقابل در بازار بین بانکی، تعدیل عرضه 
و تقاضــا از طریــق تغییــرات نرخ بهره بین بانکی صورت می گیرد و لذا با 
توجه به تشدید تنگنای اعتباری بانک ها، شاهد افزایش این نرخ هستیم.

انحلال بانک های ناتراز؟ ��
رئیس بانک مرکزی روز دوشــنبه در دیدار دوره ای خود با مدیران عامل 
بانک ها بر ضرورت کنترل اضافه برداشــت بانک ها تاکید کرد و گفت: 
حجــم اضافه برداشــت برخی بانک هــا از بانک مرکزی قطعاً قابل قبول 
نیست و بانک های ناتراز در این زمینه برای تعیین تکلیف، حتماً مشمول 
" قاعده و فرآیند گزیر" خواهند شد. وی بیان کرد که این میزان اضافه 
برداشــت، عمدتاً ناشــی از وضعیت و عملکرد چند بانک مشــخص بوده 
است و طبعاً در این شرایط که بخشی از شبکه بانکی کشور، ناتراز است 
نمی توان سیاســت های کنترل تورم را بدرســتی و بصورت مؤثر در کشور 
اجرایی کرد. رئیس کل بانک مرکزی در ادامه از فرصت شش ماهه بانک 
مرکزی به برخی بانک های ناتراز )تا شــهریور ماه( برای اصلاح اضافه 
برداشت هایشان خبر داد و گفت: بانک های ناتراز شش ماه فرصت دارند 
تا این معضل اصلی شــان را که تأثیر نامطلوبی در شــاخص های کلان 
اقتصادی دارد برطرف کنند...  دکتر فرزین خاطرنشان کرد: اگر بانکی همواره 
ناترازی داشته باشد و در عین حال بخواهد به فعالیت خود ادامه دهد به ناچار باید 

به سمت تعیین تکلیف و انحلال آن بانک پیش برویم.
راهکارهای کاهش ناترازی بانک ها ��

دکتــر فرزیــن خطاب به مدیران عامل بانک ها گفت: درخصوص برخی بانک ها، 
مشکل اصلی به مدیریت آن بانک ها نیز برمی گردد و می بایست فوراً این مشکلات 
را برطرف کنند؛ چراکه از 33.۹ درصد رشد پایه پولی مقطع زمانی 11 ماهه سال 
1۴۰1، حدود 32.7 درصد آن ناشی از افزایش بدهی شبکه بانکی به بانک مرکزی 
بواسطه افزایش اضافه برداشت آن ها از بانک مرکزی بوده است. به همین دلیل، 
امسال باید این ناترازی را برطرف کنیم و حتماً بخش عمده حل این مسئله برعهده 

هیأت مدیره و مجمع عمومی بانک هاست.
دکتر فرزین در ارتباط با حل مسکل ناترازی بانک ها بیان کرد که عموم این بانک ها 
دارایی های مناســبی اعم از املاک و غیره دارند و لذا هیأت مدیره این دســته از 
بانک ها می بایست عزم لازم را برای حل این مشکل فوراً بکار گیرند. وی در ادامه 
تصریح کرد: در تلاشیم امسال درباره برخی شرکت های دولتی که حساب هایشان 
به بانک مرکزی انتقال داده شــده اســت تصمیم گیری کنیم چراکه این موضوع، 
انقباض پولی شــبکه بانکی را تشــدید کرده و بر افزایش ناترازی برخی بانک ها 
اثرگذار بوده است. البته از طریق برخی راهکارهایی که به آنها دست یافتیم، این 
مهم قابل حل است. رئیس کل بانک مرکزی درباره کفایت سرمایه بانک ها هم 
گفت: در حال حاضر عموم بانک ها از کفایت سرمایه مطلوبی برخوردار نیستند و 
می بایست بانک ها تلاش کنند تا در این باره با مجامع خود مذاکرات لازم را داشته 
باشند. وی افزود: البته ما نیز حل این مسئله را در دستور کار داریم و تلاش کردیم 
با اتخاذ تدابیری کمک موثری برای افزایش کفایت سرمایه بانک ها نماییم. زیرا 
اگر بخواهیم وضعیت نظام بانکی اصلاح شود یکی از مهم ترین موارد آن، بهبود 

کفایت سرمایه بانک ها است.
تسهیلات تکلیفی و سلطه مالی دولت ��

در حالی که مشــکلات برخی از بانکها ناشــی از ســوءمدیریت مدیران و وجود 
دارایی های فریز شده است، با این حال نباید از نقش دولت در تحمیل تسهیلات 
تکلیفی به بانکها چشم پوشــی کرد. همانطور که اخیراً نیز رئیس بانک مرکزی 
اشاره کرده، براساس قانون باید 2۰ درصد تسهیلات شبکه بانکی کشور به بخش 
مسکن تخصیص یابد. در چنین شرایطی طبیعی است که ناترازی بانک ها کماکان 
ادامه داشته باشد. افزایش بدهی دولت به بانکها که خود را در قالب افزایش بدهی 
بانکها به بانک مرکزی نشان می دهد نیز موردی است که در صورت عدم رسیدگی، 

چالش های نظام بانکی را کماکان ادامه دار خواهد کرد.

چالش های ادامه دار نظام بانکی

 با شناخت 
جهت بازار 
می توانیم 

متوجه شویم 
که در یک 

بازار قوی یا 
ضعیفی قرار 

داریم یا این که 
در ابتدای بازار 
خوب، اواسط 
و یا انتهای آن 

هستیم. به 
همین دلیل، 

آن چه که 
این روزها، از 
لحاظ حجم 

و روند مثبت 
معاملات در 

بازار مشاهده 
می کنیم حاکی 

از این است 
که در اواسط 

یک بازار خوب 
هستیم و در 

این مدت، 
نشانه هایی 

مبنی بر ریزش 
یا اصلاح بازار 

دیده نشده 
است

 بانک صادرات ایران به منظور مســاعدت با مدیونین مطالبات غیر 
جاری نزدیک به 5۴1 میلیارد ریال وجه التزام بدهکاران را بخشید.

به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، این بانک با هدف کمک 
به تداوم تولید و اشتغال در واحدهای اقتصادی و عملیاتی کردن »بسته 
وصول مطالبات غیرجاری وزارت امور اقتصادی و دارایی« از بهمن ماه 
سال گذشته تا فروردین سال جاری، نسبت به بخشودگی 5۴1 میلیارد 
ریال وجه التزام بدهی مطالبات غیر جاری ۹۰۹ پرونده مطالباتی اقدام 
کرد.بر اســاس مقررات بســته وصول مطالبات غیرجاری که در این 

بانک برای مساعدت با مدیونین تدوین و ابلاغ شده است، هر یک 
از بدهکاران دارای مانده بدهی غیرجاری در سر فصل های سررسید 
گذشته، معوق و مشکوک الوصول که تا پایان خرداد سال جاری نسبت 
به تسویه بدهی خود اقدام کنند، معادل مبلغ مابه التفاوت نرخ سود 
و نرخ وجه التزام تأخیر تأدیه دین بین ۶ تا 1۴درصدی تســهیلات و 
تعهدات و همچنین مبلغ مابه التفاوت نرخ کارمزد و نرخ وجه التزام 
تأخیر تأدیه دین به میزان۸ درصد در  سر فصل وام های قرض الحسنه 
آنها بخشیده خواهد شد.بانک صادرات ایران همچنین برای کمک به 

مدیونین دارای اقساط معوق، در صورت وصول کل مانده بدهی غیر 
جاری )نه الزاماً کل بدهی قرارداد( از وصول مابه التفاوت نرخ سود و نرخ 
وجه التزام تأخیر تأدیه دین ۶ درصدی چشم پوشی خواهد کرد.علاوه 
بر این، مدیونین بانک صادرات ایران برای اســتفاده از بخشــودگی 
وجــه التــزام مطالبات غیرجاری در زمــان امهال مطالبات به روش 
تبدیل و تجدید قرارداد، مشــروط به پرداخت حداقل 5۰ درصد کل 
 مانده بدهی، از بخشودگی شش درصد از وجه التزام بهره مند خواهند

 شد.

لزوم فرماندهی 
 واحد 
در قانونگذاری 
 تصمیم گیری 
و اجرا

 در گفت و گوی »تدبیر تازه « 
با یک تحلیلگر بازار سرمایه چرایی اقتصاد 
بیمار کشور بررسی شد؛ 

گروه بازار مالی: محمدرضا اعلمی، کارشناس و تحلیلگر 
بازار سرمایه، درمورد وضعیت بورس از شروع سال جدید 
تاکنون اظهار کرد: یکی از مسائل مهمی که برای ورود 
به بازار سرمایه و فعالیت در آن وجود دارد، شناخت جهت 
بازار است. یعنی با شناخت جهت بازار می توانیم متوجه 
شویم که در یک بازار قوی یا ضعیفی قرار داریم یا این 
که در ابتدای بازار خوب، اواسط و یا انتهای آن هستیم. 
بــه همیــن دلیل، آن چه که این روزها، از لحاظ حجم و 
روند مثبت معاملات در بازار مشــاهده می کنیم حاکی 
از این اســت که در اواســط یک بازار خوب هستیم و در 
این مدت، نشــانه هایی مبنی بر ریزش یا اصلاح بازار 

دیده نشده است.
 ایــن کارشــناس بــازار ســرمایه در گفــت و گــو با 
»تدبیــر تــازه« بیان کرد: اگرچه در روز چهارشــنبه 3۰ 
فروردین ماه، شــاهد یک واگرایی بین شــاخص کل و 
شاخص هم وزن بودیم، ولی این به معنی ریزش یا اصلاح 
بازار ســرمایه نیست. هرچند که شاخص کل تا حدودی 
منفی شد. بنابراین، باید ببینیم آیا روند بازار بر می گردد یا 
خیر؟! که در حال حاضر، روند کلی بازار سرمایه صعودی 
اســت و به همین دلیل می توان گفت فعلًا بازار خوب و 
قوی داریم، اما این بدین معنا نیست که در این هفته، شاهد 
اصلاح بازار نباشــیم. چون احتمالًا در روزهای پیش رو، 
بازار متعادل خواهد بود و تا حدی عرضه ها در مقایسه با 
هفته گذشــته، بیشــتر خواهند شد، ولی با این وجود، بازار 
همچنان روند صعودی خود را پیش گرفته است. اعلمی 
در پاســخ به این پرســش که »آیا روند صعودی بورس از 
ابتدای سال 1۴۰2 تأثیر مثبتی روی اقتصاد کشور خواهد 
داشــت؟« تصریح کرد: در مجموع، از شاخص های بازار 
بورس برای درک عمومی آن استفاده شده و به طور کلی تر، 

بازار بورس برای درک کلی وضعیت اقتصادی کشور به 
کار گرفته می شود، با توجه به این موضوع متوجه می شویم 
که اقتصاد ما دچار بیماری است و حرکت های پولی که در 
بازار انجام می شود و افت و خیزهای صورت گرفته به طور 
کامل بیانگر این موضوع هستند و نشان می دهند اقتصاد 
کشور دچاری بیماری مزمنی است.  این کارشناس بازار 
سرمایه درخصوص چرایی اقتصاد بیمار کشور تأکید کرد: 
قانون گذاری هــا و مصوبات و نحوه اجرای قوانین حاکی 
از این هســتند که کشــور ما دارای پلن درســت و کلی با 
فرماندهی واحد نیســت و به همین خاطر، چند بخشــی 
بودن تصمیمات در درون دولت و نداشتن فرماندهی واحد 
در مقاطع مختلف، خود را در بازار نشان می دهند و باعث 
وجود ریسک های سیستماتیکی شده که به بازار تحمیل 
می شوند و در این میان، نباید فراموش کرد که تصمیمات 
صورت گرفته در مقاطع مختلف به بیمار شدن هرچه بیشتر 
اقتصاد کشــور کمک کرده اند. اعلمی، با اشاره به درمان 
بیماری اقتصاد کشور گفت: راه علاج بیماری اقتصاد این 
اســت که باید به یک فرماندهــی واحد در قانونگذاری، 
تصمیم گیری و اجرا دســت پیدا کرد و هر بخشــی برای 
خود، ســاز مخالف و جدایی نزند و منافع شــخصی اش را 
دنبال نکند و در مقابل، به دنبال منافع عمومی باشد و در 
این میان، بورسی شدن اقتصاد می تواند بسیار کمک کننده 
باشد چراکه اقتصاد بورسی دارای شفافیت است. از اینرو، از 
اقتصاد بانکی باید به سمت اقتصاد بورسی حرکت کنیم و 
با توجه به این که اقتصاد بانکی تورم زاست، بازار سرمایه 
می تواند ترمز تورم باشد و نه تنها به اقتصاد پویا بلکه به 
تأمین مالی شــرکت ها نیز، کمک می کند. در نتیجه، با 
اقتصاد بورسی می توان در جهت اهداف خود؛ یعنی تولید 
ملی و بالا بردن شاخص های اقتصادی صحیح حرکت کرد 

چراکه در حال حاضر، با بررسی وضعیت کنونی بورس در 
مقاطع مختلف هم می توان متوجه ناخوش احوالی اقتصاد 
شــد. این تحلیلگر بازار ســرمایه با بیان این که نرخ تورم 
و رشــد اقتصادی، دو عامل مهمی برای اقتصاد کشورها 
هســتند درمورد پیش بینی خود از این دو عامل تا پایان 
دولت ســیزدهم تصریح کرد: کنترل تورم به رعایت یک 
ســری موارد نیاز دارد و باید یک دید همه جانبه و کلی 
داشت. بنابراین، اگر بخواهیم شاهد کنترل تورم باشیم به 
طور ساختاری باید اصلاحاتی در درون اقتصاد کشور انجام 
دهیم که یکی از آن ها، به سمت اقتصاد بورسی رفتن و حل 
کردن موضوع ارز است که احتمالًا با توافق های انجام شده 
بین ایران و عربستان، امکان دارد شاهد افزایش نرخ ارز 
نباشیم و علاوه بر این، انجام ندادن اقداماتی در راستای 
جذاب شدن بازارهای موازی که سبب خروج پول از بازار 
بورس می شــود و کمک به پیش بینی پذیر شــدن بازار 
بورس، از دیگر موارد مهمی هستند که می توانند به تولید 
ملی و کنترل تورم کمک کنند. او ادامه داد: یکی از مسائل 
مطرح شده در روزهای اخیر این است که رئیس سازمان 
بورس اعلام کرد کانال های تلگرامی باعث آسیب به بازار 
سرمایه می شوند و درواقع، این موضوع نشان می دهد هر 
زمانی که دچار مشــکلی می شویم به سراغ جمشید بسم 
الله ها می رویم. یعنی به جای این که نگاه کلی و صحیح 
به بازار سرمایه داشته باشیم عده ای را قربانی ناکارآمدی ها، 
سهل انگاری ها و یا توفیق نداشتن اقدامات خود می کنیم. 
بنابراین، از شأن سازمان بورس و ریاست آن دور است که 
به جای مشاهده مسائل کلان، خود را درگیر موضوع های 
جزئی و این شــکلی کرده و شــروع به فرافکنی کند و با 
توجه به این که سازمان بورس مسئول ریزش یا افزایش 
بازار نیســت، نیازی نیســت افزایش آن را به نام خود تمام 

کند و برای ریزش بازار هم به دنبال مقصر بگردد. بحث 
کپی تریدینگ در همه جای دنیا پذیرفته شــده اســت و 
بهتر است یکبار برای همیشه قبل از رسیدن به بن بست، 
راهکارهای لازم را جهت حل کردن این موضوع به کار 
ببندیم. ما در جهت توســعه  آموزش ســرمایه گذاری در 
بورس به صورت عمومی چه کارهایی را انجام داده ایم که 
حالا به دنبال گرفتن نتیجه از آن هستیم؟! بعضاً برخی از 
کانال های تلگرامی و دیگر اپلیکیشن های فضای مجازی 
به توسعه آموزش در این حوزه کمک کرده اند که تا به حال 
نادیده گرفته شده اند و معمولًا اولین اقدامی که مسئولین 
انجام می دهند پاک کردن صورت مساله و برخورد کلی و 
توقف فعالیت است و در این میان، بهترین اقدام تحقیق و 
بررسی علمی کنش های رفتاری سرمایه گذاران و استفاده 
از تجربیات دیگر کشورهای موفق در بر خورد با این موضوع 
اســت.اعلمی افزود: یکی دیگر از مطالب مطرح شــده از 
ســوی رئیس سازمان بورس در خصوص حوزه مسکن، 
بازدهی بسیار خوب این بازار و بدنبال آن، تقویت کردن 
ابزار مالی آن است که در این خصوص باید گفت اگرچه 
این اقدام مطلوبی اســت، ولی نگاه کردن با این رویکرد 
که بازار مســکن بازدهی خوبی دارد و بیان این مطلب از 
سوی یکی از اعضای تیم اقتصادی دولت نشان دهنده این 
است که سیاست واحدی در درون دولت وجود ندارد. زیرا 
بازدهی خوب مسکن به خاطر صورت نگرفتن عرضه های 
خوب و اخذ نشدن مالیات بر خانه های خالی و مسائل این 
چنینی اســت. در حالی که با اقدام های کارشناســی شده 
می توان قیمت مســکن را کاهش داد. بنابراین، به جای 
دنبال دریافت بازدهی بالا از بازار مســکن باید به دنبال 
تأمین مسکن آحاد مختلف بود و نگاه خود را از سوداگری 

به سمت خدمت رسانی به مردم سوق داد.

احسان طاهری
کارشناس بازار 

سرمایه

فاطیماه میرزایی دخت
روزنامه نگار

بانک صادرات ایران ۵4۱ میلیارد ریال جریمه بدهکاران را بخشید

چهارشنبه
6 اردیبهشت ماه 
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جنگ مرورگرها با این دو ویژگی جدید مایکروسافت 
آج داغ تر از همیشه خواهد شد

مایکروسافت با دستی پر به رویداد بیلد 2۰23 آمد و با افزودن 
ویژگی هــای مختلف هوش مصنوعی به ســرویس های خود، 

آینده ای روشن از محصولات شرکت را ارائه کرد.
دراین میــان مرورگــر آج نیز از موج عظیم ویژگی های مختلف 
جا نماند و با معرفی شدن ویژگی های دستیار هوش مصنوعی 
کوپایلــت و Sidebar app بــرای آن، کروم، مرورگر محبوب 

گوگل تبدیل به مرورگری ازمد افتاده و قدیمی شده است!
سرویس Copilot 3۶5 Microsoft به نرم افزارهای 3۶5 این 
شرکت امکان یکپارچه شدن با ChatGPT را می دهد و کاربران 
برنامه های تیمز، Word، اوتلوک و پاورپوینت از امکانات این 
سرویس بهره مند شوند؛ ویژگی جذابی که حالا دراختیار کاربران 

مرورگر آج نیز قرار خواهد گرفت.
ردموندی ها سرویس Copilot 3۶5 Microsoft را پیش تر در 
مــاه مارس به صورت پیش نمایش خصوصی دراختیار برخی از 
افراد قرار داده بود و حالا به عنوان آخرین اقدام این شرکت، به 

مرورگر آج افزوده شده است.
برخلاف آنچه در یکپارچه شدن ChatGPT با موتور جستجوی 
بینگ دیده ایم، این بار مایکروسافت سعی می کند با اضافه کردن 
Copilot 3۶5 Microsoft به ســرویس های خود، نرم افزاری 

کارآمدتر ارائه کنند تا بهره وری کاربران افزایش پیدا کند.
مایکروســافت برای حفظ امنیــت و حریم خصوصی، کاربران 
ملزم به ورود ازطریق حســاب Azure Active Directory یا 

Azure AD خواهد کرد.
مرورگــر آج علاوه بر Copilot 3۶5 Microsoft اســتفاده از 
Sidebar app را برای توســعه دهندگان نیز مهیا خواهد کرد. 
با استفاده از این ویژگی، توسعه دهندگان می توانند نرم افزارهای 
تحت وب خود را )PWA( ازطریق سایدبار مرورگر آج دراختیار 
کاربران قرار دهند. مایکروســافت ســایدبار آج را در نوامبر سال 
2۰22 معرفی کرد که بســتری برای چندوظیفگی بهتر در هر 

تب )Tab( خواهد بود.
مایکروســافت همچنیــن اعلام کرد که به زودی نســخه ای 
ســازمانی از مرورگر آج را معرفی خواهد کرد که ســازمان ها 
با اســتفاده از آن می توانند از ویژگی های مختلفی چون ورود 

ازطریق Azure Active Directory بهره مند شوند.
به گفته ردموندی ها ویژگی Edge Workspaces نیز به زودی 
 Edge Workspaces به صورت عمومی منتشــر خواهد شد؛
بــه کاربــران این امکان را می دهد تا مجموعه تب های خود در 
مرورگــر آج را با دیگر همکاران خود به اشــتراک بگذارند. این 
ویژگی امکان مدیریت، ایجاد، حذف و ویرایش تب ها را به تمامی 

افراد حاضر در گروه اعطا می کند.
ویژگــی Edge Workspaces پیــش از ایــن تنها دراختیار 
کاربران سازمانی بود که پس از درخواست های فراوان، دراختیار 

کاربران عادی نیز قرار گرفت.

به زودی طراحی فایل اکسپلورر ویندوز ۱۱ مدرن تر 
خواهد شد

دیگــر بخش های فایل اکســپلورر وینــدوز 11 نیز به زودی با 
طراحی جدید همراه خواهند شــد تا بخش های مختلف ویندوز 

بیش از پیش با یکدیگر هماهنگ شوند.
مایکروسافت در خلال رویداد بیلد 2۰23 از جدیدترین طراحی 
فایــل اکســپلورر ویندوز 11 رونمایی کــرد؛ تغییرات جدید در 
راســتای بهبود تجربه کاربری و هماهنگی بیشــتر جلوه های 

ظاهری فایل اکسپلورر با ویندوز 11 صورت گرفته است.
به دنبال گزارشی که اخیراً از سوی ویندوز سنترال منتشر شده 
بود، مایکروســافت طی ماه های گذشته روی یک به روزرسانی 
بزرگ برای فایل اکسپلورر ویندوز 11 کار می کرد که به دنبال 
آن طراحی این بخش با المان های WinUI 3 هماهنگ شــود 
و از ســوی دیگــر کاربران بتوانند چه بــا ماوس و چه ازطریق 
صفحات لمســی به راحتی با فایل اکســپلورر کار کنند. طراحی 
 Mica Blur جدید همچنین با بهره مندی از گوشــه های گِرد و

هماهنگی بیشتری با ویندوز 11 خواهد داشت.
فایل اکســپلورر ویندوز 11 اولین تجربه خود را پیش از اضافه 
شدن ویژگی Tabs و با تغییر ظاهری در هدر )Header( تجربه 
کرد. اما دیگر بخش های فایل اکسپلورر همچنان از المان های 
قدیمی استفاده می کردند که هماهنگی چندانی با رابط کاربری 
جدید ویندوز 11 نداشتند. تغییر که حالا غول نرم افزاری جهان 
قصد تغییر آن را دارد. تمامی بخش های فایل اکسپلورر، از پنل 
جزئیــات فایــل گرفته تا نمای فولدرها در به روزرســانی جدید 
ظاهــری مدرن به خود خواهند گرفت. همانطور که در تصاویر 
مشاهده می کنید حتی نوار آدرس و کادر جستجو نیز شامل این 
تغییر خواهند بود. افزون براین دکمه های کنترلی فایل اکسپلورر 
مانند ســاخت پوشــه جدید، کپی و Paste همگی به زیر نوار 
آدرس منتقل خواهند شد. ردموندی ها همچنین درحال کار روی 
ویژگی گالری فایل اکســپلورر هستند که چندی پیش درحالت 
Public Beta قرار گرفت. حتی نســخه نهایی این قســمت نیز 
با طراحی جدید همراه خواهد شــد. نســخه به روز شده قسمت 
اطلاعات فایل ها در بیلد 23۴51 در دســترس اینســایدرهای 
 ،3۶5 Microsoft قــرار گرفت که با اتصال بــه Dev دســته
پیش نمایشی از فعالیت های اخیر و فایل های به اشتراک گذاشته 
شــده به همراه خاستگاه فایل ها )مانند ایمیل یا چت(، دراختیار 

کاربر قرار می دهد.

به گزارش نیچر، 
کوین پولپیتر، 
پژوهشگر 
ارشد در مرکز 
تحلیل های 
نیروی دریایی 
آمریکا باور دارد 
که فضاپیمای 
مرموز چینی 
احتمالاً به 
هواپیمای 
فضایی ایالات 
متحده به نام 
 B-X37 بوئینگ
شباهت دارد. 
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متخصصــان حــدس می زننــد کــه فضاپیمــای 
چندبارمصــرف مرموز چین احتمالًا نمونه ای شــبیه 
بــه هواپیمای فضایی بوئینگ اســت و کاربردهای 

پژوهشی یا نظامی دارد.
چین به تازگی فضاپیمای مرموزی را فرود آورد که در 
۹ ماه گذشته، مشغول گردش به دور زمین بوده است. 
بــا این فرود، چین به یکی از معدود نهادهایی تبدیل 
شده که یک فضاپیمای چندبارمصرف را با موفقیت 
عملیاتــی کرده اند. هرچنــد چینی ها جزئیاتی دربارهٔ 
طراحی و عملکرد فضاپیما فاش نکرده اند، مهندسان 
هوافضــا با گــردآوری اطلاعات موجــود، تصویر 
فضاپیمایی را رســم کرده اند که برای پژوهش های 
علمی و همچنین امور نظامی، کاربردهای بالقوه دارد.
شــین هوآ، خبرگزاری دولتــی چین در گزارش خود 
دربارهٔ فرود فضاپیمای این کشــور گفت: »موفقیت 
کامل این آزمایش نشان دهندهٔ پیشرفت چشمگیر در 
تحقیقات کشــورمان در زمینهٔ فناوری فضاپیماهای 

چندبارمصرف است.«
چیــن، شــرکت های آمریکایی بوئینگ و اســپیس 
ایکس و ناســا تنها بازیگرانی هستند که فضاپیمای 
چندبارمصــرف مداری را پرتــاب و بازیابی کرده اند. 
هرچند چنین کاری بســیار هزینه بر است، راه اندازی 
فضاپیماهای چندبارمصــرف کمتر از فضاپیماهای 
یک بــار مصرف هزینــه دارد. همچنین درصورتی 
که یک مأموریت به چندین پرواز نیاز داشــته باشــد، 

فضاپیماهای چندبارمصرف به گزینه ای جذاب تبدیل 
می شوند.

مأموریت ۹ ماههٔ فضاپیمای چین که 1۸ اردیبهشت 
با فرود آن به پایان رســید، احتمالًا دومین آزمایش 
این وسیلهٔ نقلیهٔ چندبارمصرف بوده است. در سپتامبر 
2۰2۰، چینی هــا فضاپیمای چندبارمصرفی را که دو 

روز را در فضا گذرانده بود، به زمین بازگرداندند.
تقلید از بوئینگ؟

به گزارش نیچر، کوین پولپیتر، پژوهشــگر ارشــد در 
مرکز تحلیل های نیروی دریایی آمریکا باور دارد که 
فضاپیمای مرموز چینی احتمالًا به هواپیمای فضایی 
ایالات متحده به نام بوئینگ B-X37 شباهت دارد. 
هــدف ایکس 37-بی نامعلوم اســت؛ اما وقتی این 
فضاپیما در ســال 2۰1۰ رونمایی شــد، چین نگران 

ظرفیت های نظامی آن بود.
جاناتــان مــک داول، اخترفیزیکــدان در مرکــز 
اخترفیزیک هاروارد-اسمیتســونین نیز موافق است 
که فضاپیمای آزمایشــی چیــن احتمالًا به بوئینگ 
ایکس 37-بی شــباهت دارد. مــک داول می گوید 
ســنجش های ماهواره ای، فضاپیما را درحال گلاید 
و نشســتن روی باند فرود در پایگاه نظامی لوپ نور 
در منطقهٔ ســین کیانگ در شــمال غربی چین نشان 
داده اند. این امر نشان می دهد که وسیلهٔ نقلیهٔ فضایی 
چیــن مثل هواپیما فرود می آید؛ درحالی که برخی از 
دیگــر فضاپیماهای چندبارمصرف، مثل کپســول 
دراگون اســپیس ایکس، ماژول هایی هستند که به 
موشک های پرتابگر می چسبند و با اتکا به چتر نجات 

فرود می آیند.

فضاپیمــای چندبارمصرف چین مثل ایکس-37 بی 
هواپیمایی نســبتاً کوچک به نظر می آید. رسانه های 
چینــی پیش تر گزارش دادنــد که این فضاپیما اوت 
ســال گذشــته از مرکز پرتاب ماهواره جیوچوان در 
 2F شــمال غربی چین برفراز موشــک لانگ مارچ
پرتاب شــد. این موشــک همان پرتابگری است که 
چین برای پرتاب ماموریت های سرنشــین دار شنژو 
اســتفاده می کند. به گفتهٔ مک داول، با توجه به آنکه 
این وســیلهٔ پرتاب از ظرفیت حمل حداکثر ۸٫۴ تن 
برخوردار اســت، هواپیمای فضایی چین احتمالًا بین 
5 تا ۸ وزن دارد و از شاتل های فضایی بازنشستهٔ ناسا 

بسیار کوچک تر است.
هرچنــد مدل کنونی فضاپیمای چندبارمصرف چین 
برای حمل فضانورد بســیار کوچک است، مک داول 
می گوید جای تعجب نخواهد بود اگر این کشــور در 
آینده نســخه ای بزرگ تر از هواپیمای فضایی اش را 

برای ماموریت های سرنشین دار معرفی کند.
شکار ماهواره؟

مک داول می گوید چین ممکن است درحال آزمایش 
انواع فناوری هایی باشد که می توانند بلندپروازی های 
فضایی این کشــور را گســترده تر کنند. یکی از این 
فناوری هــا می توانــد رهاکردن ماهواره و گرفتن آن 
در مدار باشــد. براساس گزارش اندیشکدهٔ آمریکایی 
مرکز مطالعات اســتراتژیک و بین المللی، هواپیمای 
فضایی چین جسمی را در مدار رها کرد که اکتبر سال 

گذشته شناسایی شد.
مــک داول کــه فضاپیمای چینی ها را با اســتفاده از 
داده هــای نیــروی فضایی ایالات متحــده ردیابی 

می کند، می گوید جســم رهاشده ظاهراً در ماه ژانویه 
از مدار ناپدید و دوباره در ماه مارس ظاهر شــد. یک 
توضیح ممکن این است که هواپیمای فضایی جسم 
را گرفته و پیش از رهاســازی دوباره، آن را به عنوان 
محموله حمل کرده است. چنین اتفاقی نشان می دهد 
که فضاپیما دارای محفظهٔ بار اســت؛ بدین معنی که 
می توان از آن برای حمل ابزار و ماهواره استفاده کرد. 
به گفتهٔ مک داول این مانور که ممکن اســت با یک 
بازوی رباتیک انجام شده باشد، احتمالًا تمرینی برای 

سرویس دهی و تعمیر ماهواره بوده است.
مک داول می گوید چینی ها در زمینه های دیگر، مانند 
ایســتگاه فضایی تیان گونگ و ســایر آزمایش های 
ســرویس دهی ماهواره ای، بــا بازوهای رباتیک کار 
کرده اند. به عنوان مثال، سال گذشته این کشور یک 
ماهوارهٔ ازکارافتاده را با اســتفاده از ماهواره ای دیگر 

از مدار خارج کرد.
خبرگزاری شــین هوآ در گزارش خــود دربارهٔ فرود 
هواپیمای فضایی، بر اســتفادهٔ صلح آمیز از آن تاکید 
کرد. مک داول خاطر نشان می کند که با وجود تعداد 
زیادی ماهوارهٔ جاسوســی در فضا، چین لزوماً برای 
این منظور به هواپیمای فضایی نیاز ندارد. اما پولپیتر 
می گویــد برنامه فضایی چیــن را عمدتاً ارتش این 
کشور اداره می کند و درنتیجه، ماموریت های فضایی 
آن معمولًا محرمانه هســتند. به گفتهٔ وی، حتی اگر 
چینی ها از هواپیمای فضایی خود برای ســرویس و 
تعمیر ماهواره اســتفاده کنند، بدین معنی نیست که 
نمی توانند آن را برای فعالیت های تهاجمی یا نظامی 

به کار ببرند.

هرآنچه از 
هواپیمای 
فضایی 
مرموز چین 
می دانیم

میلاد میرکانی
روزنامه نگار

شادان غمگسار
روزنامه نگار

شادان غمگسار
روزنامه نگار

دریچه

تاسیس شرکت با مســئولیت محدود دانه های سبز طارم 
تکسیر درتاریخ 1402/02/31 به شماره ثبت 613074 به 
شناسه ملی 14012249788 ثبت و امضا ذیل دفاترتکمیل 
گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی 
میگــردد. موضوع فعالیت: انجــام کلیه امور مربوط به امور 
کشاورزی و باغبانی کشت و صنعت و دامداری و دامپروری، 
پرورش انواع گل وگیاه، تهیه بسته بندی و پخش محصولات 
غذایــی، خریــد و فروش کلیه کالاهای مجاز، شــرکت در 
مناقصــه هــا و مزایده ها، اخذ نمایندگی از شــرکت های 
داخلی و خارجی، اخذ وام و تسهیلات از بانکها و موسسات 
اعتبــاری، با اخذ مجوزهای لازم درصورت لزوم پس از اخذ 
مجوزهای لازم از مراجع ذیربط مدت فعالیت: از تاریخ ثبت 
به مدت نامحدود مرکز اصلی: اســتان تهران، شهرســتان 
تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، بهداشت )شهرک ولی 
عصر شمالی(، کوچه شهیدامیرحمزه قارلقی، خیابان شهید 
عمران ولی محمدی.، پلاک 18، طبقه 5، واحد 6 کدپســتی 
1373614143 سرمایه شخصیت حقوقی عبارت است از 
مبلغ 10,000,000 ریال نقدی میزان سهم الشرکه هر یک از 
شرکا آقای ایرج رجبی قادری به شماره ملی 2658994842 
دارنده 1500000 ریال سهم الشرکه آقای حسین کشاورز 
به شــماره ملی 4311038453 دارنده 1400000 ریال 
ســهم الشرکه آقای محمدرضا شــفیعی کلوعلیا به شماره 
ملی 4311347383 دارنده 1400000 ریال سهم الشرکه 
خانم اعظم اکبری به شــماره ملی 4324196982 دارنده 
1400000 ریال سهم الشرکه خانم سهیلا شفیعی کلوعلیا 
به شــماره ملی 4324220956 دارنده 1400000 ریال 
ســهم الشــرکه خانم سمیه کشــاورز ترک به شماره ملی 
5889628895 دارنده 1400000 ریال ســهم الشرکه 
خانم مرضیه کشاورز به شماره ملی 5889978837 دارنده 
1500000 ریال ســهم الشــرکه اعضا هیئت مدیره آقای 
ایرج رجبی قادری به شماره ملی 2658994842 به سمت 
مدیرعامل به مدت نامحدود و به ســمت عضو اصلی هیئت 
مدیره به مدت نامحدود آقای حســین کشــاورز به شماره 
ملی 4311038453 به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره به 
مدت نامحدود آقای محمدرضا شفیعی کلوعلیا به شماره ملی 
4311347383 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت 
نامحدود خانم اعظم اکبری به شماره ملی 4324196982 
به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود خانم 

سهیلا شــفیعی کلوعلیا به شماره ملی 4324220956 به 
سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود خانم سمیه 
کشاورز ترک به شماره ملی 5889628895 به سمت عضو 
اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود خانم مرضیه کشاورز به 
شماره ملی 5889978837 به سمت رئیس هیئت مدیره به 
مدت نامحدود و به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت 
نامحدود دارندگان حق امضا: کلیه اوراق و اســناد بهادار و 
تعهد آور شرکت از قبیل چک، سفته، بروات، قراردادها، عقود 
اســلامی و همچنین کلیه نامه های عادی و اداری باامضاء 
مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره همراه با مهر شرکت معتبر 
می باشد اختیارات مدیر عامل: طبق اساسنامه روزنامه کثیر 
الانتشــار تدبیر تازه جهت درج آگهی های شــرکت تعیین 
گردیــد. ثبت موضوع فعالیــت مذکور به منزله اخذ و صدور 

پروانه فعالیت نمی باشد. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1500911(

 تاســیس شرکت با مسئولیت محدود گروه بازرگانی نگین 
درخشــان بارمان درتاریخ 1402/02/19 به شماره ثبت 
612477 به شناســه ملی 14012214114 ثبت و امضا 
ذیل دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شــرح زیر جهت 
اطــلاع عموم آگهی میگــردد. موضوع فعالیت: دلالی و حق 
العمــل کاری و نمایندگی تجاری و خرید وفروش کالاهای 
مجاز بازرگانی از قبیل خرید وفروش آهن آلات، ســنگهای 
معدنی وغیر معدنی، خرید وفروش انواع فلزات رنگی وغیر 
رنگــی، خرید وفروش مصالح ســاختمانی، خرید وفروش 
شیرآلات ســاختمانی وصنعتی، خرید وفروش تجهیزات 
صنعتی، ســاخت سوله ونصب وراه اندازی، خرید وفروش 
واســیط نقلیه سنگین درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای 
لازم از مراجــع ذیربط مدت فعالیت: از تاریخ ثبت به مدت 
نامحدود مرکز اصلی: اســتان تهران، شهرســتان تهران، 
بخــش مرکزی، شــهر تهران، بازارآهــن )امام خمینی(، 
خیابان هفده شهریور، بلوار طاوس، پلاک 102، بلوک خرداد 
شــمالی، طبقه همکف کدپستی 1371873485 سرمایه 
شــخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 5,000,000,000 
ریال نقدی میزان ســهم الشرکه هر یک از شرکا آقای علی 

حاجی ایمان خان به شــماره ملی 0022520538 دارنده 
100000000 ریال سهم الشــرکه آقای سعید رادپور به 
شماره ملی 0410126489 دارنده 4900000000 ریال 
ســهم الشــرکه اعضا هیئت مدیره آقای علی حاجی ایمان 
خان به شماره ملی 0022520538 به سمت رئیس هیئت 
مدیره به مدت نامحدود آقای ســعید رادپور به شماره ملی 
0410126489 به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود و به 
ســمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود دارندگان 
حق امضا: کلیه اوراق و اســناد بهادار و تعهد آور شــرکت از 
قبیل چک، سفته، بروات، قراردادها، عقود اسلامی و همچنین 
کلیــه نامه های عــادی و اداری باامضاء مدیرعامل همراه با 
مهر شــرکت معتبر می باشــد. اختیارات مدیر عامل: طبق 
اساسنامه ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ و صدور 

پروانه فعالیت نمی باشد. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1500915(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود تدبیر هوشمند 
ارگ به شناســه ملی 14005696290 و به شماره ثبت 
488892 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی 
بطور فوق العاده مــورخ 1402/01/06 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شــد 1 ـ آقای علی محســنی صدیق به شــماره 
ملی 0057851417 به ســمت رییس هیئت مدیره 2- 
آقای مســعود طهماسب زاده با کدملی 1466063882 
به ســمت نایب رییس هیئــت مدیره 3- آقای غلامرضا 
طوافی اســمعیلی با کد ملی 0046817794 به ســمت 
عضو هیئت مدیره 4- آقای اشکان باتمانقلیچی به شماره 
ملی 0945222726 به سمت مدیرعامل )خارج از شرکا 
و اعضــای هیئت مدیره( و به عنوان مدیر عامل و اعضای 
هیئت مدیره شــرکت برای مدت نامحدود انتخاب شدند 
کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد آور از قبیل سفته، برات، 
چک، قراردادهای شــرکت با امضاء مدیر عامل و یکی از 
اعضای هیات مدیره همراه با مهر شــرکت و اوراق عادی 
و اداری به امضای مدیر عامل همراه با مهر شرکت معتبر 

می باشد.
 ســازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1500916(
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اگرچــه خاورمیانــه به عنوان قطب تولید و مصرف ســوخت های 
فسیلی شناخته می شود اما مجبور است تا 2۰3۰ بخش عمده ای 

از برق خود را از طریق انرژی های تجدیدپذیر تولید کند.
خاورمیانه نسبت به همه مناطق جهان کمترین سهم انرژی های 
تجدیدپذیر را در تولید برق خود دارد، اما با افزایش شدید ظرفیت 

بهره برداری از انرژی های پاک، این روند در حال تغییر است.
 ،)IRENA( بــه گفته آژانس بین المللی انرژی هــای تجدیدپذیر
ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر خاورمیانه در ســال 2۰22 نسبت 
به ســال قبل، 12,۸ درصــد افزایش یافت که بزرگترین افزایش 

درصدی هر منطقه از جهان در سال گذشته بود.
بزرگ ترین تولیدکننــدگان انرژی های تجدیدپذیر منطقه یعنی 
ایران، رژیم اشــغالی، امارات متحده عربی و اردن همگی ظرفیت 

انرژی سبز خود را در سال 2۰22 به بالاترین حد خود رساندند.
علاوه بر این، آمارهای ایرِنا )IRENA( نشــان می دهد که قطر، 
عمان و لبنان همگی در سال 2۰22 ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر 

بیشتری نسبت به دهه قبل در این کشورها نصب کرده اند.
به گزارش رویترز، تســلط خاورمیانه در تولید، مصرف و صادرات 
نفت و گاز طبیعی به این معنی است که این منطقه اغلب در بحث 
پیشــرفت انتقال انرژی و به کار گیری انرژی تجدیدپذیر نادیده 

گرفته می شود.
اســتفاده محتاطانــه و کــمِ منطقه از انرژی پــاک در تولید برق، 
البته می تواند نشــان دهنده بی تفاوتی کامل در ایجاد تغییرات در 
سیستم های تولید برق باشد. نباید از یاد برد که سهم انرژی پاک 
خاورمیانه تنها 5 درصد اســت آن هم در شــرایطی که میانگین 
جهانی آن 3۸,2 درصد بوده است و این منطقه از جهان، کمترین 

سهم برق را از منابع انرژی پاک دارد.
با این حال، واضح است که کشورهای خاورمیانه از احساس فشار 
جامعه بین المللی برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در بخش 
بــرق مصون نیســتند، به طوری که امــارات متحده عربی اولین 
کشوری است که متعهد به انتشار خالص صفر تا سال 2۰5۰ شده 
است.علاوه بر این، صادرکنندگان کلیدی نفت و گاز مانند عربستان 
ســعودی و قطر نیز تحت فشــار هستند تا پیش از کاهش تقاضای 
جهانــی برای این محصولات، درآمد حاصل از صنعت ســوخت 
فسیلی را به حداکثر برسانند و از این درآمدها برای تنوع بخشیدن 
به اقتصاد خود استفاده کنند. ایجاد تخصص در فناوری های انرژی 
سبز، از جمله ساخت مزارع خورشیدی در مقیاس کاربردی، ساخت 
وســایل نقلیه الکتریکی و طراحی پلتفرم های کلیدی برای ایجاد 
تنوع در عربستان سعودی و قطر و سایر نقاط منطقه از ویژگی های 
تغییر سیاست تولید برق در خاورمیامنه محسوب می شوند. در عین 
حال، رشد اقتصادی و جمعیت در سراسر خاورمیانه باعث توسعه 
صنعت و تولید می شــود که به نوبه خود مصرف انرژی را افزایش 
داده و سیستم های تولید انرژی منطقه را تحت فشار قرار می دهد.

در مجموع، این عوامل باعث افزایش حمایت از توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر در سراســر خاورمیانه و انتظارات برای تســریع بیشتر 
در توسعه ظرفیت های تجدیدپذیر در سال های آینده شده است.
خاورمیانه علاوه بر کنار گذاشــته شــدن از بحث در مورد انتقال 
انرژی، زمانی که نوبت به ارزیابی مجموع انتشار گازهای گلخانه ای 
ناشی از تولید برق می شود، تحت الشعاع آسیا، آمریکای شمالی و 

سایر مناطق قرار می گیرد.

ناترازی در قیمت بنزین و میزان مصرف

 قبول دارید اینکه بنزین را ۶۰ سنت بخریم و ۶ سنت مصرف کنیم، 
یارانه است؟

در صــورت واردات 5 میلیــون لیتر بنزین با فرض قیمت ۶۰ ســنت 
برای هر لیتر، روزانه 3 میلیون دلار صرف واردات می شود.در روزهای 
گذشته اخباری مبنی بر واردات بنزین از ابتدای سال جاری به گوش 
می رسد و بعضاً گفته می شود تا روزانه 5 میلیون لیتر بنزین وارد کشور 
شده است.ادعایی که با توجه به شکاف بین مصرف و تولید بنزین دور 
از انتظار نیست.در این صورت با فرض قیمت ۶۰ سنت برای هر لیتر 

بنزین، روزانه 3 میلیون دلار صرف واردات می شود.
که با چنین فرضی در کل طول ســال میزان ارز لازم برای واردات 
بیش از 1 میلیارد دلار می شــود.با توجه به قیمت ۶ ســنتی فروش 
بنزین در داخل، عملًا حدود 1 میلیارد دلار یارانه جدید توسط دولت 
مورد نیاز است که با قیمت های فعلی معادل حدود 5۰ هزار میلیارد 
تومان می شود.این عدد تنها گوشه کوچکی از یارانه پرداختی در این 
حوزه است و در حال حاضر سالانه بیش از یک میلیون میلیارد تومان 
برای مصرف بنزین تولید داخل، یارانه پرداخت می شود.البته برخی 
از افراد که سیاست های پیشنهادی آنها کشوری با این حجم عظیم 
از منابع نفتی را تبدیل به واردکننده بنزین کرده، مفهوم یارانه پنهان 
را جعلی می دانســتند و می گفتند نباید معادل قیمت جهانی را برای 
بنزین تولید داخل محاسبه کرد.هر چند به وضوح وقتی کالایی که 
حداقل با ۶۰ ســنت قابل صادرات بود، به قیمت ۶ ســنت در داخل 
به فروش می رسید، به معنی صرف نظر کردن از 5۴ سنت به ازای 
هر لیتر بنزین بود و بنابراین روزانه بیش از 3 هزار میلیارد و سالانه 
بیش از 11۰۰ هزار میلیارد تومان یارانه برای مصرف بنزین پرداخت 
می شد. اما اکنون سوالی که این افراد باید پاسخ دهند این است که 
آیا حداقل این واردات بنزین ۶۰ سنتی و فروش داخلی آن به قیمت 
یک دهم را به عنوان یارانه قبول دارند و اینکه آیا تبدیل کردن کشور 

به واردکننده بنزین برای کنار گذاشتن این بدفهمی کافی نیست؟

سهم خاورمیانه  از انرژی های تجدیدپذیر

اخبارکوتاه

آژانس 
بین المللی 

انرژی برآورد 
کرده است که 
در سال جاری 
میزان تقاضا 
رکوردشکنی 

کند و در 
اواخر سال از 
عرضه پیشی 

بگیرد. صنعت 
نفت نیز در 
حال آماده 
شدن برای 

پوشش دادن 
این تقاضا 
می باشد.

پنج عامل 
 حاکم 
 بر صنعت 
نفت و گاز

»تدبیر تازه« از جایگاه اوپک و اهمیت گاز 
 طبیعی در تحولات آتی بازار نفت 
گزارش می دهد

گروه نفت و انرژی: با گذشت چند ماه از ابتدای سال جدید 
میلادی اکنون آسان تر می توان روند آتی صنعت نفت و 
گاز را در ادامه ســال پیش بینی کرد. در ادامه پنج عامل 
اصلی اثرگذار بر این صنعت را تا پایان ســال بررســی 

می کنیم.
تضعیف عرضه ��

حتماً دلیلی وجود دارد که اغلب بانک ها و مشاوران حوزه 
انرژی برخلاف نگرانی ها بابت وضعیت اقتصاد جهانی، 
همچنــان روند صعــودی را برای بهای نفت پیش بینی 
می کننــد. دلیــل آن تضعیف طرف عرضه نفت خام در 
ســطح جهانی اســت. یکی از عوامل اثرگذار بر عرضه، 
تصمیــم اخیر اوپک پلاس برای کاهش دوباره تولید در 
پــی ریزش قیمت نفت خــام به دلایلی خارجی بود که 

البته این تنها عامل تضعیف عرضه نیست.
تولید نفت شــیل آمریکا که در یک دهه گذشــته دوران 
شــکوفایی خود را پشــت سر گذاشــت اکنون به ورطه 
صرفه جویــی و افزایش بهره وری افتاده اســت. اگرچه 
روند صعودی عرضه نفت شــیل آمریکا در ادامه ســال 
قابل پیش بینی اســت اما این رشــد تولید به سرعتی که 

پیش تر برآورد شده بود نخواهد بود.
سرمایه گذاری بیشتر با ریشه تورمی ��

در حالــی که بــه دلایل عمدی یا غیرعمدی عرضه در 
بازار نفت محدود شده است، رشد تقاضا برای این کالا 
در ســال جاری بیشــتر از سال قبل پیش بینی می شود. 

آژانس بین المللی انرژی برآورد کرده اســت که در سال 
جاری میزان تقاضا رکوردشکنی کند و در اواخر سال از 
عرضه پیشی بگیرد. صنعت نفت نیز در حال آماده شدن 

برای پوشش دادن این تقاضا می باشد.
وود مکنــزی اوایــل ســال جــاری گــزارش داد که 
ســرمایه گذاری در بخش بالادســت نفت با تداوم روند 
صعودی که از سال پیش آغاز شد، امسال از ۴7۰ میلیارد 
دلار تجــاوز خواهــد کرد. اگرچه نیمی از این افزایش نه 
از ســر تلاش برای تولید بیشــتر بلکه به خاطر بالا رفتن 

هزینه ها ناشی از تورم می باشد.
به بیان دیگر شــرکت های بزرگ و کوچک نفتی بیشتر 
متوجه بهبود راندمان میادین موجود هســتند و این امر 
از آنجا که آنها فارغ از چشــم انداز تقاضای جهانی مدام 
تحت فشار دولت ها و افکار عمومی برای کاهش تولید 

سوخت های فسیلی هستند، جای شگفتی ندارد.
تمرکز روی کربن زدایی ��

بــه دلیل افزایش فشــارها بابــت نگرانی های محیط 
زیســتی، صنعت نفت و گاز در تلاش اســت با رو آوردن 
به انرژی های کم کربن به واســطه فناوری کربن زدایی 
به ســبد تولید خود تنوع ببخشــد. این امر به طور خاص 
در مورد تولیدکنندگان آمریکایی مصداق دارد. شــرکت 
نفتی شــورون به تازگی طرح های توسعه خود را در این 
حوزه اعلام کرده و شرکت اکسون موبیل نیز پا را فراتر 
گذاشته و مدعی شده است که به زودی صنعت کم کربن 

این شرکت از بخش نفت و گاز از لحاظ درآمدزایی پیشی 
خواهد گرفت.

»دَن امان« مدیر بخش کاهش کربن در شرکت اکسون 
اخیراً اعلام کرد که به منظور موفقیت در گذار به انرژی 
پاک، صرفه اقتصادی باید مدنظر قرار بگیرد و این بخش 
مهمــی از کار ماســت. وی افزود که انتظار دارد بخش 
انرژی پاک در این شــرکت با تولید صدها میلیارد دلار 
درآمد، پروژه های ســنتی در حوزه سوخت های فسیلی 
را کنار بزند. در اروپا شــرکت های بزرگ همچنان روی 
انرژی بادی، خورشــیدی، هیدروژنی و باتری های قابل 
شارژ متمرکز هستند. اما آنها نیز در حال حرکت به سوی 
صنعت کربن زدایی وذخیره سازی آن در فرایند استخراج 

سوخت فسیلی هستند.
رشد نفوذ اوپک ��

تا چند سال پیش تحلیلگران بر این باور بودند که به علت 
ظهور نفت شیل در آمریکا، اوپک به زودی اهمیت خود را 
در بازار جهانی نفت از دست خواهد داد. اما سعودی ها با 
جلب همکاری روسیه اوپک پلاس را تشکیل دادند. یعنی 
اتحادی که بخش بزرگ تری از بازار عرضه را نسبت به 
اوپــک در بر می گرفت. کاهش عرضه که تصمیم اخیر 
این نهاد تازه شکل گرفته است نشان می دهد که اعضای 
آن هم آمادگی و هم علاقه دارند که شــرایط بازار را به 

نفع خود تغییر دهند.
در این مســیر مانعی نیز پیش روی خود نمی بینند زیرا 

این شــرکت های دولتی هستند که این کارتل را شکل 
می دهند. به این ترتیب فشــاری از ناحیه ســهامدارن و 
سرمایه گذاران متوجه آنها نیست. از فشار دولتی نیز خبری 
نیســت چرا که این کشــورها به قدری مزیت افزایش 
درآمدهای نفتی را ارج می نهند که به خاطر مسائلی مانند 
نگرانی های اقلیمی و گذار به انرژی پاک از آن نمی گذرند.

گاز کانون توجهات ��
پــس از یک دوره حمله حامیان جایگزینی انرژی های 
پاک به گاز طبیعی به عنوان سوختی آلاینده، گاز طبیعی 
بار دیگر در حال پیدا کردن جایگاه مهمی برای خود به 
عنوان سوخت دوران گذار است. دلیل آن نیز کسری گاز 
در بازار اروپا به دنبال تحولات اخیر است که باعث شد 
سیاست گذاران اروپایی متوجه شوند با تمام مزایایی که 
گذار به انرژی پاک دارد، تا سال 2۰5۰ و تحقق اهداف 
پیش بینی شــده، باید نیازهای فعلی مردم را نیز پاســخ 
بگویند.این عامل اســت که باعث شــده ظرفیت تولید 
ال ان جی در ایالات متحده به واســطه تبدیل شــدن به 
مهم ترین تأمین کننده گاز اروپا برای جایگزینی خطوط 
لوله روســیه توسعه قابل توجهی پیدا کند. توسعه منابع 
گازی در آفریقا نیز مورد تشــویق و حمایت قرار گرفته 
است تا گزینه دیگری نیز برای تأمین نیازهای اروپا فراهم 
شــود. بنابراین می توان گفت که اکنون شاهد رنسانس 

گازی در جهان هستیم. 
منبع: اویل پرایس  

محمد امین سامنی
روزنامه نگار

 نعیم نوربخش
 مترجم و روزنامه نگار

گزارش

گروه نفت وانرژی: فناوی جذب، کاربرد و ذخیره سازی کربن )CCUS( که در 
ادامه به اختصار کربن زدایی می نامیم، برای تداوم کار صنایع آلوده کننده جهان، نقش 
موثری در آینده خواهد داشت. صنایع ساخت وساز، معدن کاوی و به طور خاص نفت 
و گاز، به خاطر تولید آلایندگی زیاد همواره مورد انتقاد قرار می گیرند و فعالان در این 
صنایع نیز به دنبال پیدا کردن روش هایی برای به حداقل رساندن این آلایندگی ها 
هستند. کار این صنایع تا اندازه زیادی به استفاده وسیع از ماشین آلاتی وابسته است 
که سوخت های فسیلی را می سوزانند. در خصوص صنعت نفت و گاز نیز، استخراج 

مستقیم سوخت فسیلی از دل زمین مطرح است.
به گزارش »تدبیر تازه«،  فناوری کربن زدایی مسیری تازه پیش روی صنایع یادشده 
می گشاید تا آلایندگی کربنی خود را تخفیف دهند. فرایند استحصال و ذخیره سازی 
دی اکسید کربن به جای هدف قرار دادن سرچشمه تولید گازهای آلاینده که در واقع 
محور فعالیت شرکت های عمرانی و نفتی است، به این صنایع امکان می دهد بدون 
صرف نظر کردن از استخراج یا مصرف انرژی فسیلی، انتشار گازهای آلاینده را در 
اتمســفر تا بیشــترین میزان ممکن کاهش بدهند.این ظرفیت چند سالی هست که 
پدید آمده است اما اکنون در حال فراگیر شدن در مقیاس صنعتی می باشد. در دسامبر 
2۰22 گزارشــی از ســوی گلوبال دیتا منتشر گردید که در آن نقل شده طبق برآورد 
اکسون موبیل و اکُسیدنتال پترولیوم، بازار فناوری کربن زدایی تا سال 2۰5۰ به ارزش 
خیره کننده ۴ تریلیون دلاری خواهد رسید. این امر از گسترش توجه و سرمایه گذاری 
در این حوزه خبر می دهد زیرا دنیا در مسیر سال 2۰5۰ به دنبال آن است که اهداف 
اقلیمی جاه طلبانه ای را تحقق ببخشد.گزارش های آژانس بین المللی انرژی نیز این 
دیدگاه را تأیید می کند و به موفقیت فناوری کربن زدایی نگاه خوش بینانه ای دارد. در 
گزارش سال 2۰2۰ این نهاد آمده است اگرچه حجم سالانه سرمایه گذاری جهانی 
در فناوری کربن زدایی تنها نیم درصد از کل سرمایه گذاری ها در انرژی پاک را به 
خود اختصاص می دهد، پروژه هایی که در حال حاضر مراحل نهایی برنامه ریزی را 
می پیمایند، ارزشی معادل 27 میلیارد دلار دارند و این مدرک روشنی است از علاقه 
رهبران جهانی صنعت نفت و گاز به این فناوری.اما هنوز جای این پرســش باقی 
است که فناوری کربن زدایی چگونه قادر خواهد بود صنایع نفت و گاز را نجات دهد. 
صنایعی که زیر نگاه بدبینانه طرفداران محیط زیست قرار دارند و برخی شان حتی 

موجودیت این صنایع را بر نمی تابند؟
وجود ظرفیت های بالقوه ��

فرایند اجرای فناوری کربن زدایی روی کاغذ بسیار ساده است و شاید دلیل استقبال 

بسیاری از سرمایه گذاران از آن همین سادگی باشد. به واسطه چند اقدام فنی مانند 
جذب شــیمیایی که طی آن از آمونیاک برای گردآوری دی اکســید کربن اســتفاده 
می شود، این گاز گلخانه ای از دودکش نیروگاه ها و تأسیسات صنعتی جمع آوری و 
ذخیره سازی می شود و سپس سایر اقدامات لازم روی این ذخیره خالص از دی اکسید 
کربن انجام می پذیرد.روش رایج این است که این ذخایر کربنی در مکان هایی دور از 
زیستگاه های گیاهی یا میکروارگانیسمی و سکونتگاه های انسانی و زیرساختی مانند 
مغاره های نمکی در عمق زمین مدفون شــود. این آســان ترین راه برای بنگاه های 
اقتصادی خواهد بود تا کربن را از گازهای انتشاری خود بزدایند. نیروگاه بریتانیایی 
دراکس گزارش داده که این کشور به تنهایی ظرفیت ذخیره سازی 7۰ میلیارد تن 
دی اکســید کربن را در مغاره های زیرآبی جغرافیای خود خواهد داشــت. این حجم 
برای 53 میلیون تن کربنی که این کشور سالانه در اتمسفر منتشر می کند، به راحتی 
پاسخگو خواهد بود.با حجم کربن گردآوری شده می توان به گونه های متفاوت تری 
نیز برخورد کرد. به طور مثال به جای ذخیره سازی می توان از آن در طیف دیگری 
از فرایندهای صنعتی اســتفاده کرد. شناخته شــده ترین روش، استفاده از دی اکسید 
کربن برای تزریق در چاه های ســالخورده نفتی به منظور تقویت فشــار اســتخراج 
می باشد. با این روش می توان 3۰ تا ۶۰ درصد بیشتر از ذخایر درجای میادین نفتی 
بهره برداری کرد. در آمریکا ۶۰ درصد از عملیات های تقویت فشار میادین از طریق 

تزریق گاز انجام می پذیرد.
حمایت بخش دولتی و خصوصی ��

از آنجا که صنایع نفت و گاز آلایندگی زیادی تولید می کنند به علت فشــار افکار 
عمومی، از هر گزینه ای برای کاهش آلایندگی اســتقبال می کنند. در ســال 2۰2۰ 
مطالعه ای از سوی مک کنزی منتشر شد که نشان می داد صنعت نفت و گاز منشأ 
33 درصد از انتشــار آلاینده ها در جهان بوده اســت که باید ۹ درصد دیگر انتشــار 
آلاینــده ناشــی از انجام عملیات تولیــد و فعالیت های تجاری را نیز به آن افزود.در 
گزارشــی مشــابه از سوی آژانس بین المللی انرژی که سال 2۰1۸ منتشر شد آمده 
بود که صنعت نفت و گاز با تولید 5,2 میلیارد تن دی اکسید کربن، 15 درصد از کل 
انتشار گازهای گلخانه ای در بخش انرژی را به خود اختصاص می دهد. به کارگیری 
فناوری کربن زدایی به اندازه زیادی از این آلایندگی خواهد کاست. به موجب تعهدات 
پیمان گذار دریای شــمال )NSTD( که ســال 2۰21 منعقد شــد، صنایع نفت و گاز 
بریتانیا قصد دارند از سال 2۰3۰ سالانه 2۰ تا 3۰ میلیون تن کربن را ذخیره سازی 
کنند. پیمان NSTD در کنار سایر مقرراتی که وضع شده اند، سهم مهمی در ایفای 

تعهدات بریتانیا نسبت به تعهدات محیط زیستی این کشور خواهد داشت. به موجب 
این پیمان بخش اکتشاف و استخراج منابع نفتی دور از ساحل در بریتانیا به منظور 
کاهش ۶۰ میلیون تنی انتشار آلاینده ها تا سال 2۰3۰، 1۶ میلیارد دلار در توسعه 
فناوری های نو ســرمایه گذاری خواهد کرد. طبق گزارش هایی که تنها یک ســال 
پس از انعقاد این پیمان منتشر شده اند، بین سال های 2۰1۸ تا 2۰22 میزان انتشار 
آلاینده های بخش بالادســتی 11 درصد کاهش یافته که از هدف 1۰ درصدی تا 
سال 2۰25 جلوتر است. کربن زدایی از اقتصاد بریتانیا بر عهده هر دو بخش دولتی 
و خصوصی در بریتانیا گذاشته شده است تا انتشار گازهای گلخانه ای تا سال 2۰3۰ 
به نصف میزان فعلی برســد. برای نیل به هدف آلایندگی صفر در ســال 2۰5۰ نیز 
صنایع انرژی در بریتانیا به سرمایه گذاری در پروژه های برقی سازی، کربن زدایی و 

تولید سوخت هیدروژن رو آورده اند.
فراتر از ذخیره سازی ��

البتــه فنــاوری کربن زدایی محدودیت هایی نیــز دارد. مهم ترین مانع هزینه زیاد و 
وفق پذیری ناچیز با این فناوری است. گزارش سال 2۰21 آژانس بین المللی انرژی 
نشان داده که هزینه جذب مستقیم هر تن دی اکسید کربن از هوا 3۴۰ دلار است 
که نسبت با هزینه معال آن در بخش های دیگر مانند آهن و فولاد که به ازای هر 
تن 1۰۰ دلار برآورد شده بسیار بالاتر است.با توجه به نیاز فوری صنایع اروپایی به 
تحقــق اهــداف اقلیمی و این حقیقت که کربن زدایی در صنعت نفت و گاز هنوز در 
مقیاس کلان پیاده ســازی نشــده است، هزینه این فناوری می تواند به سرعت رشد 
کند. تهدیدهای موجودیتی نیز همچنان پابرجا هستند. مزیت فناوری کربن زدایی 
این اســت که تولیدکنندگان نفت با ســرمایه گذاری روی آن ناچار نخواهند بود که 
عملیات اســتخراج را متوقف کنند. اما باید توجه داشــت که تولید نفت و گاز که در 
مرحله مصرف مهم ترین سوخت های آلاینده هوا قلمداد می شوند حتی در صورت 
عدم تولید آلایندگی در مرحله تولید، بعید اســت از نظر طرفداران محیط زیســت 
قابل قبول باشد. هر میزان تولید سوخت فسیلی از نظر کسانی که قصد دارند روند 
گرمایش زمین را متوقف کنند، امری ناپسند خواهد چه برسد به تولید کلان فعلی در 
شرکت های نفت و گاز جهان. این نگرانی با اجرای فناوی کربن زدایی از استخراج 
نفــت و گاز قابــل رفــع نخواهد بود. در مقابل این نگــرش، طرفداران کربن زدایی 
می گوینــد ایــن فناوری حوزه تمرکزش روی تولید برق و پالایش و مصرف نفت و 
 گاز می باشــد و برای پایداری بیشــتر در صنایع به فناوری ها و راهکارهای دیگری

 نیز نیاز است.

»تدبیر تازه« گزارش می دهد

تحول در صنعت نفت و گاز  با کربن زدایی  نعیم نوربخش
روزنامه نگار

رویدادهفته

روسیه قصد دارد صادرات گاز به چین را امسال به میزان 5۰ درصد افزایش 
دهد و از 15 به 22 میلیارد متر مکعب برساند. الکساندر نواک، معاون نخست 
وزیر روســیه، اظهار کرد: روســیه قصد دارد صادرات گاز طبیعی به چین را 
امسال به میزان 5۰ درصد افزایش دهد. شرکت گازپروم، تحت یک قرارداد 
3۰ ساله به ارزش ۴۰۰ میلیارد دلار، از طریق خط لوله "قدرت سیبری"، 
گاز به چین ارســال می کند. این خط لوله در ســال 2۰1۹ راه اندازی شــد و 
سال گذشته 15.5 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی از طریق آن انتقال یافت. 
این حجم امســال به 22 میلیارد متر مکعب خواهد رســید و تا سال 2۰27، 
به تدریج به ظرفیت کامل خود که 3۸ میلیارد متر مکعب است، می رسد. 

نواک گفت: عرضه گاز به چین در سال گذشته، 15 میلیارد متر مکعب بود 
و صادرات 22 میلیارد متر مکعب را برای سال 2۰23 پیش بینی می کنیم 
که افزایش تقریباً 5۰ درصدی است. برنامه هایی برای گسترش خط لوله 
"قدرت سیبری" با استفاده از یک خط لوله دو قلوی دیگر به نام " قدرت 
سیبری 2" با هدف افزایش صادرات گاز به چین به ۹۸ میلیارد متر مکعب 
تا ســال 2۰3۰ وجود دارد. با این حال، این رقم همچنان بســیار کمتر از 
رکورد صادرات 177 میلیارد متر مکعب گاز به اروپا در ســالهای 2۰1۸ و 
2۰1۹ است. معاون نخست وزیر روسیه اظهار کرد: روسیه در تسویه پول 
صادرات نفت و گاز خود، یوان بیشــتری دریافت می کند و همچنین نفت 

و گاز بیشتری به روبل می فروشد. این روند بخشی از جدایی میان روسیه 
و غــرب پس از حمله نظامی مســکو بــه اوکراین و واکنش اروپا در قالب 
مجموعه ای از تحریمها و بلوکه کردن داراییها بوده است. نواک اظهار کرد: 
یوان و روبل، تقاضای بالایی دارد. بنابراین، این مکانیزم ادامه پیدا خواهد 
کرد. چین در حال حاضر پول واردات گاز و بخشی از پول نفت را به یوان 
پرداخت می کند و تســویه با اســتفاده از روبل هم انجام می شود. بر اساس 
گزارش اویل پرایس، آمار بانک مرکزی روسیه نشان می دهد سهم یوان 
از تسویه واردات روسیه در سال 2۰22، به 23 درصد افزایش پیدا کرد در 

حالی که پیش از آن، تنها چهار درصد سهم داشت.

افزایش ۵۰ درصدی صادرات گاز روسیه به چین

چهارشنبه
6 اردیبهشت ماه 

 1402
سال هفتم
شماره 308



12 خرهـفـتـهنــامـه
گآ

 صاحب امتیاز، مد   یر مسئول و سردبیر:  امیر د   یانیبر
 قائم مقام مدیرمسئول: محیا سادات بهره دار

 مشاور رسانه ای: مجید بهره مند

 د   بیر گروه سیاسی: زهره د   یانی
 د   بیر گروه جامعه: سید محسن بهره دار 

 دبیر گروه اقتصاد: آرزو صبوری
 د   بیر گروه حمل و نقل: پژمان صالحی

 مترجم:   نیلوفر مهتدی
 پشتیبانی  سایت: امید  فرمانی

 ناظر چاپ: وحید قهرمانی
 عکس: حامد ریحانی

آدرس:  تهران - میدان هفت تیر - ابتدای خیابان کریمخان زند روبروی داروخانه 
 A۵1 طبقه پنجم  - واحد - A 13 آبان مجمتع اداری کریمخان زند - برج

تلفن تحریریه: 88867۵24 - تلفن بازرگانی: 88867۵19-  فکس: 88346377 
سامانه پیامکی:02186022778

چاپ: شاخه سبز

www.tadbiretazenews.com  / tadbiretaze@gmail. com /instagram:@tadbiretaze  .آیین نامه اخلاق حرفه ای »تد   بیر تازه« د   ر سایت این هفته نامه به آد   رس ذیل قابل رویت است

w
w

w
w

.
t
a

d
b

ir
e

t
a

z
e

n
e

w
s

.
c

o
m

دوران تحصیل در دانشــگاه بخشــی از پازل زندگی جوانانی است که 
تعبیــر رویاهــا و آرزوهای دور و درازشــان را در کلاس ها، کارگاه ها، 
آزمایشگاه ها، کتابخانه ها و خوابگاه های دانشجویی می بینند و برای 
رســیدن به قله های موفقیت، به دنبال میانبر و چاکراه و مســیر فرعی 
نیستند. کسانی که برای قبول شدن در یکی از رشته های مورد علاقه 
خود شب های طولانی بیداری و بی خوابی ها کشیده و با کسب رتبه های 
برتر، برای ادامه تحصیل، دوری از خانواده، دوستان و آشنایان را به جان 
خریده اند و راهی دیار دانش شده اند. اکنون هم به دور از جاه طلبی های 
غیر معقول و طی کردن یک شبه ره صد ساله، در صدد کسب علم و 
دانش راستین هستند. امروزه با گسترش فضای مجازی و سرعت در 
انتشار اخبار و رویدادها و از سویی رواج برخی بی عدالتی های اجتماعی و 
اقتصادی شاهد انتشار اخبار پدیده های نوظهوری در جامعه در خصوص 
طی مدارج تحصیل دانشگاهی جعلی هستیم که روح علم و دانش را 
می خراشند و تن کسانی را که سال ها با دود چراغ برای توسعه و ترویج 
علم متحمل زحمات طاقت فرسا شدند، در گور می لرزانند. وجود انواع 
و اقســام آگهی ها، پیامک ها و پست های اعطای مدرک بدون نیاز به 
حضور در کلاس و امتحان، فروش مقاله و پایان نامه، چاپ مقالات 
ISI، صندلی فروشــی در دانشــگاه ها و ...حقیقتاً دل دردمندان حوزه 
دانش را به درد می آورد. با این وجود هســتند دانشــجویانی که برای 
جامه عمل پوشــاندن به آرزوهایشــان و تعبیر کردن رویاهای دوران 
کودکی شــان، مســیر صحیح علم آموزی را پیشه قرار داده و به دنبال 
کسب علم و بهره مندی از تجارب اساتید و استخوان خرد کرده های 
دانشگاه ها هستند.هر چند نتایج تحقیقات مختلف حاکی از آن است 
که امید به آینده در بین دانشــجویان مقاطع تحصیلی مختلف با هم 
متفاوت است، اما بی تردید کسانی که برای آینده خود برنامه و راهبردی 
تعریف کرده اند، فارغ از رشته و شهر محل تحصیل و تبعیض ها و بی 
عدالتی هــا و ... نگاهــی مثبت به آینده دارند و مصداق جمله معروف 
»راهی خواهم یافت« یا »راهی خواهم ساخت« هستند. نسلی که با 
این نگاه در دانشگاه حضور دارد رو به جلو در حرکت است و با امیدواری 
رویاهایش را پاس می کند و به آینده می اندیشد. چرا که اساساً آدمی به 
امید زنده است و امید به آینده، یکی از متغیرهای تاثیرگذار بر کیفیت 
زندگی و شادابی افراد جامعه و به ویژه نسل جوان است و وقتی راهبرد 
امید به آینده در ارتباط با قشــر دانشــجو به عنوان آینده سازان جامعه 
مطرح می شــود، اهمیت آن دو چندان می شود.امید است روزی همه 
جویندگان حقیقی علم به همه آرزوها و خواسته های قلبی شان دست 
یابند و همزمان نیز شاهد بازگشت علم به جایگاه اصلی اش در جامعه 
باشیم و عده ای برای یدک کشیدن القاب دکتر و مهندس، این جایگاه 

مقدس و معنوی را خدشه دار نکنند.

بازار داغ سیگنال فروشی

با صعودی شــدن بازار ســرمایه و داغ شــدن بازار در 3 ماه اخیر باز هم 
برخی از افرادی که مردم را به صورت بی مهابا در سال ۹۹ به بورس 
دعوت می کردند، اکنون نیز دوباره فعال شــده و به کارهای متعددی 
اعم از ســیگنال فروشــی، پکیج فروشی و دادن سیگنال های فضایی 

مشغول شده اند.
از گفتگو با صدا و سیما در اوج بورس تا بازگشت دوباره ��

یکی از این افراد که در ســال ۹۹ ســیگنال بورس 3 میلیون واحدی و 
بیشتر داده بود و حتی این اظهارات را در گفت وگوی تلویزیونی نیز به 
کار برده بود، اکنون نیز دوباره فعال شده و حتی با گفتن اظهاراتی مانند 
شاخص کل بورس باید هم اکنون هفت میلیون واحد می بود فرار رو 
به جلوی خوبی را انجام داده و ضرر بسیاری از مردمی که با اظهارات 

وی خرید و فروش کرده بودند را به گردن نمی گیرد.
�� Vip پکیج فروش و کانال های

نوید رجایی کارشــناس بازار ســرمایه در این باره به مهر می گوید: 
روزهای خوب بورس باعث شده تا بسیاری از افراد چند ماه جهنمی 
را به طور کل فراموش کنند. قبل از زمان ریزش بازار بســیاری از 
کانال های تلگرامی و افرادی که خود را از بزرگان معرفی می کردند 
با معرفی سهم های سفته بازی و خالی کردن بر سر مردمان بی نوا 
ضرر بسیار هنگفتی به بازار وارد کردند. سازمان بورس با تمام قدرت 
تلاش کردن جلوی فعالیت این افراد گرفته شود اما واقعیتی که باید 
پذیرفت قدرت فضای مجازی از مقررات بیشــتر اســت و در نتیجه 
این افراد به راحتی توانستند اهداف خود را پیش ببرند.رجایی اضافه 
می کند: شما فرض کنید معامله گر بسیار خوبی هستید و بازار را به 
خوبی می شناسید پس دلیلی ندارد کانالی تأسیس کنید و از مردم پول 
بگیرید چرا که سود شما از یک معامله به طور قطع از کانال وی ای 
پی بیشتر است. متأسفانه شرایط اقتصادی باعث شده تا مردم برای 
گرفتن چند درصد سود بیشتر وسوسه شوند وارد این کانال ها شوند در 
حالی که اکثر ادمین های کانال توانایی تجزیه و تحلیل یک سهم را 
ندارند و این افراد فقط زمان هایی سود می کنند که بازار سبز رنگ است 
و ســوار برموج هستند. این کارشناس بازار سرمایه تصریح می کند: 
برای پی بردن به عمق فاجعه بهتر اســت بازگشــتی به زمان ریزش 
بورس در سال ۹۹ داشته باشیم. قبل از ریزش سیگنال هایی راجع به 
عددهای نشدنی مثل شاخص 1۰ میلیونی به مردم داده می شد که 
این شاخص در آن زمان با واقعیت های اقتصادی همخوانی نداشت 
امــا بعــد از ریــزش همین کانال ها اقدام به عدم فعالیت کردند و یا با 

تغییر کاربری وارد بازار رمز ارز شدند.

رویاهایت را پاس کن!

وحید حاج سعیدی
طنز نویس

اینفوگرافیک
طراح: مرضیه کیانی مروست- تدبیر تازه
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وحید بلالی
روزنامه نگار

رئیس جمهور محترم گفته  اند: »جابجایی آقای میرکاظمی 
نباید در افکار عمومی و رسانه ها این طور مطرح شود که تغییر 
او طی اشکال یا ارزیابی عملکردشان انجام شده است، بلکه 
این مســئله درخواست خود ایشان بود. او خدمات بسیاری 
انجــام داده که یکی از آن ها تهیه بودجه های انقباضی این 
سال هاســت و مهم تر از این ها عدم کسری بودجه در سال 
گذشــته با وجود سختی ها و مشــکلات بسیار بود. ایشان 
انســانی مجربی اســت و تصمیم ما این است که در صورت 
ســلامتی و بهتر شدن شــرایط، حتماً از تجربه او در دولت 
اســتفاده کنیم.«صحبت های سید ابراهیم رئیسی ناظر به 
این مسئله است که از عملکرد مسعود میرکاظمی در قامت 
ریاست سازمان برنامه و بودجه راضی بوده و صرفاً بیماری 
وی سبب جدایی از سازمان شده و اگر غیر از این بود،  فعالیت 
او در دولت همچنان ادامه داشت. با توجه به این اظهارات، 
رئیس جمهور باید روشنگری کند که این رضایتی که ابراز 

کرده اند ناشی از تعارفات مرسوم دنیای سیاست و ترجیحات 
شخصی خود به دلیل سابقه طولانی همکاری و دوستی با 
ایشان است یا اعتقاد راسخ به کارنامه مسعود میرکاظمی؟ اگر 
گزاره اول باشد که این گونه اظهارات تا حدی قابل دفاع است 
اما اگر این اعتقاد از باور و اعتقاد به کارنامه او برخاسته باشد 
باید به جد نگران این برداشت رئیس جمهور محترم باشیم. 
زیرا با خطای شناختی مواجهیم که اثرات  سیاست های غلط 
اعمال شده را در نظر نمی گیرد.  اینکه آقای رئیسی افق دید 
خود را محدود به طیف خاصی از اقتصاددانان و کارشناسان 
منحصر کند بزرگترین خطری است که ایشان و دولتش را 
تهدید می کند.  موید این نکته، سیاستهایی است که  دولت 
تحــت تاثیر القائــات اقتصاددانان نئولیبرال به آن  تن داده 
اســت. قدری صریح تر صحبت کنیم. موضع رئیس جمهور 
این شــائبه  را ایجاد می کند که بناســت به هر شکل ممکن 
مصرانه از سیاق کنونی دولت و نقش آفرینان آن دفاع کرده 
و نشانه هایی از تغییر ریل گذاری ها و جهت گیری ها را هم 
از خود بروز نمی دهند و صرفاً این اقتضائات و اجبارات است 

که ترکیب دولت را در ســطوح فردی دستخوش جابجایی 
می کند و در جهت گیری و رویکرد کلی قوه مجریه خبری 
از تحول نیست.  این رضایت رئیس جمهور از عملکرد معاون 
پیشین خود را در صورت خارج بودنش از مختصات تعارفات 
مرســوم ما ایرانیان در چنین مواقعی، می توان به مقیاســی 
بزرگتر تعمیم داد؛ رضایت از مجموع عملکرد دولت طی این 
مدت و تاکید بر ادامه این مســیر. و چه تفاوت زیادی اســت 
بین این احساس رضایت و آن چیزی که در واقعیت وجود 
دارد و بسیاری از ما در زندگی روزمره لمس شان می کنیم.

واقعیت آن اســت که بین روایت دولت از وضعیت کنونی و 
زندگی قاطبه مردم، تفاوت های بســیاری وجود دارد؛ البته 
این نوع تصویرســازی ها منحصر به دولت کنونی نیست و 
در دولت هــای قبــل هم به کرات روایت ها و آمارهایی ارائه 
و مشــاهده می شــد که نمود عینی در زندگی ما نداشــت.  
انتظــار داریم رئیس جمهور محترم - که می دانیم دغدغه 
اعتلای کشــور و زندگی میلیون ها ایرانی را دارند - با افق 
دید گســترده تری به مسائل نگریسته و حداقل سرنوشت 

دولت های قبل را مورد کنکاش قرار دهند. بخش عظیمی 
از آشفته بازار اقتصاد ایران نتیجه تمکین دولت های قبل به 
فرامین همان نئولیبرال هایی است که از قضا دولت کنونی 
را هم در تله حذف ارز ترجیجی، شــوک درمانی و ســرکوب 
دســتمزدی قرار دادند که این افراد همچنان مشــغول کار 
و تجویز نســخه های خســارت بار هستند و یا ممکن است 
دوباره در مقام مشــاور و معاون به صحنه بازگردند و جالب 
اینکــه از چنان نفوذ و قدرت تاثیرگــذاری برخوردارند که 
گزاره های  القائی شــان به کلام شــخص رئیس جمهور راه 
یافته. برای اثبات این مسئله، به اظهارات سید ابراهیم رئیسی 
در خصوص علل و ریشــه های تورم و خطای ارجاع آن به 
چالــش نقدینگی بنگریم.تغییر وضعیت کنونی و رهایی از 
مسیر غلطی که دولت در آن قرار گرفته، جز با اراده و اهتمام 
شخص رئیس جمهور میسر نیست و امیدواریم فردی چون 
سید ابراهیم رئیسی که دغدغه برقراری عدالت را داشته و 
همواره از آن دم زده، بتواند رویکرد و مناســبات جدیدی را 

در دولت حاکم کند.

خانم رفیعی قصد دارد پاداش بازنشستگی اش را سرمایه کند و 
در شهر پدری یک فتیر پزی مکانیزه راه بیندازد. او با این تیر چند 
نشان میزند. از تهرانِ آلوده می گریزد، برای دوران بازنشستگی 
یک مشغولیت خوب دست و پا می کند، در کنار والدین مُسن خود 
به امور پزشکی آنها از نزدیک رسیدگی می کند و دست برادر و 
خواهرهــای کوچک ترش را در یک کار دائمی بند می کند. آب 
باریکه حقوق همسر را البته دارند. اگر کاسبی آنها گرفت، ایشان 
هم زودتر از موعد بازنشسته شده و می آید به کمک خانم. حساب 
و کتاب اما نشان می دهد که پاداش دریافتی کفاف هزینه های 
برپایی نانوایی را نمی دهد. لذا به بانک مراجعه می کند برای اخذ 
وام. طرح تجاری خود را ارائه می کند و مدعی ست که با توجه 
به محبوبیت فتیر در نزد همشــهریان و مســافران و استفاده از 
دستگاه های مدرن و اتوماتیک و استفاده از مواد مرغوب و بسته 
بندی ویژه ای که برای این محصول در نظر دارد، سرمایه گذاری 
انجام شــده برگشــت سالانه حداقل 35 درصد را دارد. ایشان به 
صادرات هم فکر می کند. در یک اقتصاد ســالم و در یک نظام 
بانک داری سالم، بانک این طرح را کارشناسی می کند، با ایشان 
مصاحبه می کند، از محل بازدید می کند و بر درستی محاسباتِ 
برگشــت ســرمایه صحّه می گذارد و وامی با سود 12 درصد به 
ایشان پیشنهاد می کند. بانک و خانم رفیعی متفقاً به این جمع 
بندی می رســند که با توجه به نرخ تورم عمومی 1۰ درصدی 
و ســود وام،13 درصد در ســال برای این خانم کار آفرین باقی 
می ماند. سود دریافتی بانک دو درصد بالای نرخ تورم است و لذا 
چرخ بانک هم می چرخد و راضی ست.13 درصد سود حاصل از 

فروش فتیر به معنای خلق ثروت است و افزایش تولید.
حالا فرض کنید که نرخ تورم بجای ده درصد بالا، بیست درصد 
می بــود. در ایــن صورت آنچه برای خانم رفیعی باقی می ماند 3 
درصد اســت. شاید این برگشت مطلوب ایشان نباشد و از ادامه 
کار منصرف شود. بانک هم در شرایط تورم 2۰ درصدی وامی 
با ســود 12 درصد داده و لذا متضرر اســت. نرخ واقعی برگشت 
این وام برای بانک منفی ۸ درصد اســت. برنده در اینجا کســی 
اســت که بتواند به این وام دســت پیدا کند و احیاناً با آن ســکه و 
دلار بخرد. اگر ســکه و دلار 25 درصد بازدهی داشــته باشد نان 
وام گیرنده در روغن خواهد بود. وام 12 درصدی و برگشت 25 
درصدی. بدیهی ست که افراد زیادی پشت در بانک صف ببندند 
برای دریافت وام و امضای رئیس بانک طلایی می شود. به همین 
دلیل است که اعتبار سنجی مشتریان در نزد بانکها شوخی است 
و با بخشــنامه و دســتور وزیر اقتصاد سامان نمی گیرد . با توجه 
به هجوم عده زیادی برای دریافت این وام ارزان، شانس خانم 
رفیعی برای دریافت آن بسیار کم می شود و به احتمال زیاد وام، 

زبانم لال، به آشنایان آقای رئیس می رسد.
حالت ســوم اینکه نرخ تورم بجای ده درصد و بیســت درصد 
مفــروض در بالا، ســی درصد می بــود. در این صورت نه تنها 
چیــزی برای خانم رفیعی باقی نمی ماند بلکه علاوه بر نرخ 3۰ 
درصد تورم باید 12 درصد هم به بانک بپردازد و لذا برگشــت 
سرمایه اش می شود منفی 7 درصد. لذا ایشان قطعاً از ادامه کار 
منصرف می شــود و چه بســا پول بازنشستگی را صرف خرید 
دلار و سکه و طلا و یا ثبت نام خودرو و یا سفر حج کند. بانک 
هم در شرایط تورم 3۰ درصدی، وامی با سود 12 درصد داده و 
نرخ برگشت این وام برای بانک منفی 1۸ درصد است. برنده در 
اینجا هم کسی است که بتواند به این وام دست پیدا کند و احیاناً 
با آن ســکه و دلار بخرد. بدیهی ســت که افرادی بیش از حالت 
قبل پشت در بانک صف ببندند برای زدن نانشان در این روغن. 

امضای رئیس بانک طلایی تر می شود و داستان اعتبار سنجی 
مشــتریان خنده دارتر. خانم رفیعی قطعاً از مطالبه وام منصرف 
شده و وام به یکی از آن خیل عظیم متقاضیان ایستاده از صف 
می رســد. آن ها هم به بلافاصله بازار منوچهری مراجعه نموده 
ســکه و دلار می خرند تا از روند افزایش قیمت ها عقب نمانند.

مثال بالا تأثیر افزایش نرخ تورم بر فعالیت های مولد اقتصادی، 
ضرر وارد شــده به سیســتم بانکی و التهاب و گرانی در بازار ارز 
و طلا و دیگر کالاهای با دوام را نشــان می دهد. لذا حق داریم 
تورم را مادر مشــکلات اقتصادی کشــور بخوانیم . این مثال ها 
همچنین ضرورت توجه به توجیه اقتصادی طرح ها را نشــان 
می دهد. توجیه اقتصادی بدین معنا که نرخ برگشــت ســرمایه 
گذاری باید پوشــش دهنده نرخ تورم و جبران کننده قســط وام 
بانکی و همینطور سود متعارف برای صاحبان پروژه باشد. چنین 

پروژه هایی ثروت خلق می کنند.
 در شــرایط تورم اما بســیاری از پروژه ها توجیه خود را از دســت 
می دهنــد و ضــرر خلق می کنند و منابــع را هدر می دهند. این 
ضرورت به ما دیکته می کند که منابع مالی کشور را در پروژه های 
ناموجه و بی بازده هدر ندهیم.سیستم بانکی کشور از یک طرف 
به تکلیف و اجبار دولت و مجلس به پروژه های بی بازده وام های 
کلان می دهد و ضرر بالا می آورد )ازجمله الزام بانکها به اینکه 
2۰ درصد از منابع خود را به پروژه مسکن سازی دولتی اختصاص 
بدهند که بعید است بازدهی مثبت داشته باشد( . از طرف دیگر 
شورای پول و اعتبار برای سود بانکی سقف تعیین کرده که بسیار 
کمتر از نرخ تورم است. لذا هر وامی که بانک به فعالان اقتصادی 
بدهد برگشت منفی دارد و بر ضرر سیستم بانکی می افزاید. کم 
بودن سود پرداخت شده به سپرده ها عامل فرار سپرده ها از بانک 
است  و ارزانی وام خود مشوق مردم است برای مطالبه وام بیشتر 
. چه چیزی شیرین تر از وام 25 درصدی در حالی که نرخ تورم 
امروز نزدیک ۴7 درصد است؟ شاهد هستیم که سیستم بانکی 

برای پوشش دادن این ضررها به شیوه هایی متوسل می شود که 
خود تشدید کننده ضرر و بعضاً مخرب هستند. از جمله خرید ملک 
و ساخت مال و تأسیس بنگاه های رنگارنگ. تعهدات تکلیفی و 
محدودیت سود، بهانه داده بدست بانک ها که سپرده های مردم را 
بجای کمک به سرمایه در گردش بنگاه ها، خرج خرید ساختمان 
کنند )تأسیس شعب جدید و تحمیل تقاضای سرمایه ای اضافی 
به بازار مســکن(، شــرکت های اقماری بزنند و به شرکت های 
خودشان وام و تسهیلات بدهند. بانک هیچ گاه نمی تواند با بد 
حســابی شــرکت های خودش برخورد موثری بکند مگر اینکه 
چاقویی حاضر باشد دسته خودش را ببُرد. بانک ها بدین ترتیب 
خلق پول می کنند و به تورم دامن می زنند. شــیوه دیگراینکه 
بانک برای جبران ضرر، مردم را به ســپرده گذاری بیشــتر در 
بانک تشویق می کند. با سودهایی حتی بیش از محدودیت بانک 
مرکزی و دور از چشم نظارتی آن. سپرده هایی که بانک از عهده 
پرداخت سود به آنها بر نمی آید و در زمان سررسید گریبان بانک 
را می گیرند. چرخه ای که هر روز سیستم بانکی را به ورطه ضرر 

بزرگ تری می اندازد.
جمع بندی و نتیجه گیری: ��

1- در یک فعالیت اقتصادی مولد، نرخ برگشت سرمایه گذاری 
باید پوشــش دهنده نرخ تورم، جبران کننده قســط وام بانکی و 

همینطور سود متعارف برای صاحبان پروژه باشد.
2- تورم، مادر مشــکلات اقتصادی کشــور اســت و در شرایط 
تورم، بسیاری از پروژه ها توجیه خود را از دست می دهند و ضرر 
خلــق می کنند. لــذا دولت و حاکمیت هیچ ماموریتی مهم تر از 

مهار تورم ندارند.
3- در اعطای وام باید توجیه اقتصادی طرح را ملاک قرار داد. 
بانک قبل از اعطای وام باید کارشناســی کند و در مورد توجیه 

اقتصادی طرح به اطمینان برسد.
۴-نرخ سود بانکی باید متناسب با نرخ تورم باشد.
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